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Rok XXVI

Blaski i cienie 
pracy samorządowej

W ostatnich czągach, w związku z 
ciężkiem położeniem gospodarczem, za
równo obóz rządowy stara się uczynić 
z samorządów kozia ofiarnego za obec
ne położenie kraju. To rzekomo tylko 
samorządy prowadzą politykę rozrzutną, 
rzekomo one wyciskają największe su
my z podatników, przyczyniając się 
przez to do ogólnego kryzysu. Nie twier
dzimy, aby gospodarka finansowa sa
morządów nie wymagała naprawy, ale, 
jeżeli w niektórych częściach kraju na
stąpiły pod tym względem różne lekko
myślne przekroczenia, to wina za to spa
da w dużej części na obóz rządowy i je
go czołowych przedstawicieli, którzy, 
jak generał Górecki j p. Moraczewski, 
nakazywali wprost samorządom robić 
rozmaite, kosztowne inwestycje w nie
dawnym okresie „radosnej twórczości.“

Jeżeli jednak stawia się samorządom 
zarzut rozrzutności, to nie można tego 
oskarżenia uogólniać. Wczorajsze po
siedzenie poznańskiej rady miejskiej, na 
którem uchwalono budżet na rok 1931/2, 
było dowodem, że istnieją również gmi
ny, prowadzące zdrową gospodarkę. 
Budżet miasta Poznania może być istot
nie wzorem nietylkodla samorządów, ale 
nawet dla państwa. Opracowany wspól
nym, zgodnym wysiłkiem magistratu 
i rady miejskiej, a zwłaszcza jej korni' 
sji finansowej, która s niezwykłą skru
pulatnością w ciągu szeregu posiedzeń 
Przyglądała się każdej niemal pozycji 
preliminarza, budżet stoi pod znakiem 
jak najdalej idącej oszczędności.

Rada miejska obniżyła wydatki zwła
szcza w dziale przedsiębiorstw miej
skich o kilkaset tysięcy złotych. Obni
żyła również dochody, licząc się z 
zmniejszonym wpływem z podatków, 
a zwłaszcza z podatku obrotowego.

Należy przytem stwierdzić s naci
skiem, że miasto Poznań w dalszym cią
gu uchyla się od wyzyskania wszyst
kich możliwości podatkowych, jakie mu 
daje wadliwe zresztą ustawodawstwo, 
a ponadto wstrzymuje się od podwyż
szenia opłat za światło, gaz i wodę, któ
re należą w Poznaniu do najmniejszych 
w Polsce. Budżet poznański jest więc 
dowodem wnikania przez radę miejską 
w położenie obywatelstwa. Starano się 
ograniczyć wszystkie możliwe pozycje. 
Budżet administracyjny jest np. mniej
szy o 300 tys. zł. Podwyższono tylko 
jedną pozycję na opiekę społeczną w 
■związku z wzrastająeem bezrobociem.

Ten wysiłek oszczędnościowy z jed
nej strony, a z drugiej zrozumienie po
łożenia warstw najuboższych jest na
stępstwem istnienia w radzie miejskiej 
jednolitej większości, reprezentowanej 
Przez Narodowe Koło Gospodarcze, któ
remu przypadła w udziale strzeżenie fi
nansów miasta w najcięższym okresie 
kryzysu gospodarczego w Polsce. Obec
na kadencja rady miejskiej nie będzie 
się rnogla poszczycić wspaniałemi bu- 
dowlarhi i wielkiemi inwestycjami, na
tomiast spadła na nią ciężka, żmudna i 
nieefektowna praca ograniczania wydat
ków. Ale praktyka wykazuje, że łatwiej
jest wydawać, ¡niż ©sac®ą<fea& i że do-

Hitler deklaruje swą praworządność
< wtrtega członków swej partji przed prowokacjami, zaka

sując im zarazem posiadania broni
wszystkiem zaś zabrania im najsuro
wiej posiadania broni jakiegokolwiek 
rodzaju w myśl obowiązujących prze
pisów.

W dalszym ciągu Hitler wzywa też 
swych ludzi do baczności przed szpi
clami i prowokatorami. Rozkaz koń
czy się słowami: „Na naszej nieugię
tej praworządności załamią się i od- 
biją wszystkie zarządzenia dzisiejszych 
dzierżycieli władzy w państwie. Z po
nad oparów kłamstwa, nienawiści i 
terroru wyłoni się wkońcu nowa Rze
sza, której kowalami jesteście“.

Berlin, 19. 2. (Teł. wł.). Oficjalny 
organ partji narodowo-socjalistycznej, 
„Völkischer Beobachter“ ogłasza zna
mienny rozkaz kierownika partji Hit
lera.

W rozkazie tym Hitler stwierdza, 
ze wrogowie partji narodowo-socjali
stycznej chcą ją zniszczyć i w tym ce
lu operują „zuchwałem kłamstwem", 
jakoby partja ta dążyła do „gwał
townego przewrotu“.

W związku z tern Hitler ostrzega 
członków swego stronnictwa przed 
wszelkiemi prowokacjami — przede-

Kryzys w Hiszpanji chwilowo zażegnany
Nowy rząd zapowiada najpierw wybory do samorządów

takami i w tym kierunku poweźmie 
pewne postanowienia. Na najbliższą 
przyszłość przewidziane jest rozpisa
nie wyborów do rad miejskich, po któ
rych nastąpią wybory do parlamentu. 
Po tych wyborach przystąpi się do 
zmiany konstytucji wcelu nadania jej 
charakteru więcej demokratycznego.

Stanowisko Ztss« Santiago Alba
łaby s żalem przyjęła odwołanie się 
króla do siły i do represji."

Od redakcji: Nowy rząd hisz
pański. na którego czele stanął admi
rał Aznar, składa się wyłącznie z 
przedstawicieli stronnictw, popierają
cych obecną monarchję. Wśród mini
strów znajdują się leaderzy stronnictw 
konserwatywnego, liberalnego, demo
kratycznego, przywódca Katalończy- 
ków Cambo i kilku polityków bezpar
tyjnych.

Desygnowany poprzednio na pre
miera Sanhez Guerra próbował utwo
rzyć rząd z udziałem stronnictw lewi
cowych (także socjalistów), ale mu się 
to nie udało, wobec czego musiał zło
żyć swą misję, zwłaszcza, ż© król Al
fons nie chciał przyjąć przedstawio
nych przez niego warunków.

Rząd admirała Aznara ma zamiar 
i zwołać konstytuantę, przyczem termin 

jej zejścia się przewidywany jest jed- 
1 nak dopiero na czerwiec r. b.

Paryż, 19. 2. (Tel. wł.) Nowy pre
zydent rady ministrów Aznar oświad
czył w środę, że jest zdecydowany ka
rać jaknajenergiezniej wszelkie zakłó- 
senia spokoju. Przypuszcza on, że po
gróżki oponentów nie zostaną urze
czywistnione. Rząd jest zdecydowa
ny bronić króla przed wszelkiemi a-

Paryż, 19. 2. (Tel. wł.) Ks, Santia
go Alba, który bawi wciąż jeszcze w 
Paryżu, oświadczył wczoraj, iż obecną 
sytuację w Hiszpanji uważa jako 
przejściową. Dobrze będzie, zaznaczył 
ks. Alba, jeśli nowy rząd wytrzyma do 
wyborów. Chodzi tylko o to, czy w 
wyborach wezmą udział elementy po
stępowe. Na to trzeba czekać. Tymcza
sem ks. Alba uzgodnił swe stanowisko 
z Guerrą i zachowuje objektywmą re
zerwę.

Naogół dzienniki są zdania, że no
wy rząd hiszpański rozwiązuje obecny 
kryzys tylko powierzchownie. Prasa 
wyraża m. in. pogląd, że król dał nie
wątpliwie dowód zręczności, unikając 
2 niebezpieczeństw: „rządu podobnego 
do rządu Kiereńskiego i dyktatury 
wojskowej. „Matim“ pisze, ż® opinja 
świata byłaby zaskoczona, gdyby król 
był się upokorzył przed ultimatum, 
postawiomem przez buntowników i by

brego gospodarza poznaje się nie tyle 
w pomyślnych, co w ciężkich czasach. 
Obowiązek swój spełniać będzie Naro
dowe Kolo Gospodarcze nadal w oparciu 
o trzon obywatelstwa poznańskiego. 
Gmina poznańska dobrze wyjdzie na 
tem, że ma w okresie kryzysu taką wła
śnie większość.

Należy jednak stwierdzić, że ton, na- : 
dany pracom rady miejskiej przez Naro
dowe Kolo Gospodarcze, jest naogół po
dzielany przez inne ugrupowania, któ-

przez usta swoich przedstawicieli 
podkreślali wczoraj pracowitość, rzeczo
wość, zrozumienie potrzeb szerokich 
warstw oraz zmysł oszczędności, jaki 
wyraził się w działalności budżetowej 
korporacji miejskiej. Budżet został 
przyjęty prawie jednomyślnie. Wypo
wiedział się przeciwko niemu jeden tyl
ko głos socjalistyczny, a przedstawiciel 
klubu „sanacyjnego" właściwie jedynie 
ze względów politycznych wstrzymał się 
od głosowania.

Skrupulatną pracę dla miasta i oby
watelstwa poznańskiej rady miejskiej 
zaczynają jednak zakłócać pewne zgrzy
ty polityczne. Rada miejska dowiedzia
ła «¡i® wczoraj, że województwo ni® sa-¿«tort

przez nią horiorowego radcę miejskiego 
w miejsce p. Robińskiego. Rade miej
ska wybrała na to miejsc© najpierw p. 
Łnż. Czaplę, znanego z działalności spo
łecznej na Śląsku, a następnie p. inż. 
Maćkowiaka, znanego na gruncie po
znańskim również z działalności spo
łecznej i narodowej, zwłaszcza na tere
nie sokolstwa. Władza nadzorcza wy
borów tych nie zatwierdziła, aczkolwiek 
dokonane one były bez żadnych kontr- 
kandydatur z innej strony, znaczną 
większością głosów. Wczoraj wybierano 
zatem po raz trzeci radcę miejskiego na 
miejsce po p. Robińskim. Na stanowi
sko to rada miejska desygnowała pra
wie jednomyślnie (37 głosami przy 
4 kartkach białych) p. Stefana Kałamaj- 
skiego, jednego z czołowych przedstawi
cieli kupiectwa poznańskiego.

Nikt nie wie, jakie są motywy odrzu
cenia jtuż dwóch wybranych przez radę 
miejską honorowych radców. Oficjalne 
pisma województwa o motywach nie 
wspominają. Czyżby tu chodziło o 
względy polityczne? Czyżby poszczegól
ni panowie, wybrani do magistratu, tyl
ko dlatego nie byli zatwierdzeni, że wy
bory te dokonywane były głosami na
rodowej większości rady miejskiej*

W obecnych ciężkich czasach zaczęto 
ze strony rządu mówić o konieczności 
współdziałania całego społeczeństwa W 
walce z kryzysem. Istotnie nie wydaj® 
się możliwem, aby bez współpracy 
wszystkich sił narodu udało się opano
wać kryzys gospodarczy. Tymczasem» 
co robią czynniki miarodajne w prak
tyce? Wybrani przez radę miejską ho
norowi radcowie, jako przedstawiciel© 
obywatelstwa, zostają odrzucani prze® 
władzę nadzorczą, jeden po drugim.

Czy dlatego, aby do magistratu wpro
wadzić komisarycznych radcćw? Wie« 
rzyć się nie chce, ąby to było możliwe« 
Wierzyć się nie chce, zwłaszcza, 
aby ktokolwiek mógł przyjąć taki® 
stanowisko. Komisaryczny „honoro
wy radca“ to przecież humoreską. 
Honorowi radcowie miejscy wybiera« 
ni byli na to stanowisko z gron» 
obywatelstwa za zasługi, jakie już po
nieśli dla sprawy ogólnej. Było to wy= 
różnienie honorowe i zaszczytne. I ni- 

i gdy się jeszcze nie zdarzyło, aby wybóE 
taki nie był zatwierdzony. Czyżby obee« 
nie charakter honorowych radców miej
skich miał być wypaczony? Czyżby czyn
niki miarodajne jeszcze bardziej chcia- 
ły się odgrodzić od społeczeństwa?

Katastrofalna sytuacja 
rolnictwa

Szereg osób i firm, znajdujących 
się w stosunkach kredytowych ze 
Związkiem Ziem-, otrzymało w ostali 
nich dniach następujące, charaktery
styczne pismo:

Warszawa, dnia 5 lutego 1931. 
Kopernika 30. Skrz.. poczt Nr. 39. 

Związek Ziemian
Zarząd Główny 

Nr.
Do.

Śpieszymy zakomunikować WPanom, *e 
w dniu wczorajszym odbył się w Warsza
wie zjazd prezesów naszych oddziałów, 
specjalnie poświęcony sprawom kredyto
wym. .

W sprawie kredytów nawozowych zjazd 
jednomyślnie powziął następującą uchwa
łę:

„Zebrani w dn. 4 lutego 1931 r. w War
szawie prezesi pięćdziesięciu kilku od
działów Związku Ziemian, po wyjaśnieniu 
sobie istotnego stanu gospodarczego zie-: 
miaństwa w powiatach i sile ich wypłacal
ności, — niniejszem stwierdzają, że tylko 
znikomy odsetek z pośród ziemian będzie 
mógł wypłacić się nawet z najmniejszej — 
z pośród wyznaczonych, częściowych spłat 
— należności za nawozy sztuczne.

Powstrzymanie wymagalności spłat u 
obniżenie odsetek jest nieodzowne. Żąda
nie jakiejkolwiekbądź spłaty jest wobec 
tego, że normalnie niewykonalne — bar> 
dzo groźne, bo wykonywane bezwzględnie, 
przyśpieszy tylko katastrofalne załamanie 
się ogromnej większości ziemian“.

Komunikując o powyższem, pozostaje- 
my

Z poważaniem
Związek Ziemian, Zarząd Główny.
(—) Jan Stecki. (—) St. Górski“.

Nłc dosadniej nie rysuje tego kata
strofalnego położenia, w jakiem zna= 
lazło się obecnie rolnictwo, a zwła
szcza większa własność, jak list po
wyższy.

Grozę położenia potęguje okolicz
ność, że czynniki odpowiedzialne za 
politykę państwową, nie wskazują re
alnych dróg wyjścia i nie podejmują 
zasadniczych kroków naprawy. Ob
ciążenie kraju wysokim budżetem 
państwowym, niezmniejszanie świad
czeń prawnopublieznych w momen
cie, gdy załamuje się gospodarstwo 
narodowe świadczy ponadto, że ocena 
stosunków przez koła rządzące nie 
stoi Sto poziomie powagi położenia.
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Metamorfoza, która wymaga wyjaśnienia
W tych dniach wpłynęły do Sejmu 

i Senatu uwagi Najwyższej Izby Kon
troli o wykonaniu budżetu za rok 1928/9 
Jest to olbrzymi tom o przeszło 1300 
stronicach druku in 4*, zawierający roz
maite szczegóły, do których trzeba bę
dzie nieraz powracać.

Uwagi zostały wniesione ze znacz- 
nem opóźnieniem, za które N. I. K. nie 
ponosi winy. Rząd przedłożył zamknię
cia rachunków za rok 1928/9 dopiero 
14 maja 1930 i to w dodatku zamknię
cia niekompletne. Na żądanie N. I. K. 
przesłano pewne uzupełnienia w czasie 
od 21 maja do 9 sierpnia, ale znowu nie- 
¡Romplelne, Ostatecznie zatem uwagi nie 
obejmują całokształtu zamknięć, wyma
ganego przez N. I. K.

Nie to jest jednak istotną ich cechą 
W myśl konstytucji i ustawy o Kontroli 
Państwowej N. I. K. razem z uwagami 
toa przedstawić Sejmowi i Senatowi 
wniosek w sprawie uchwalenia lub od
mówienia rządowi absolutorjum. Wnio
sek taki, oparty na uchwale kolegjum 
N. I. K.j znajduje się także w omawia- 
nem przedłożeniu.

Tutaj trzeba przypomnieć, że w roku 
1928/9, podobnie jak i w poprzednim ro
ku 1927/8, rząd dokonał nielegalnych 
przekroczeń budżetowych na bardzo 
wielkie sumy. Według zestawień N. I. 
K., w r. 1927/8 wyniosły te przekrocze
nia 680 miljonów, a w r, 1928/9 — 386 
miljonów. Znany jest przebieg zatargu, 
jaki powstał z tego powodu między Sej
mem a rządem. Etapami tego zatargu 
były: postawienie min. Czechowicza 
przed Trybunałem Ętanu, rozprawa i 
orzeczenie Trybunału, rozwiązanie Sej
mu i — Brześć.

Wobec zamknięć za rok 1927/8 N. I. 
K. zajęła wyraźne stanowisko. Miano 
wicie postawiła wniosek o udzielenie 
rządowi absolutorjum w granicach wy
datków, przewidzianych budżetem, na
tomiast odmówiła absolutorjum co do 
całej sumy nielegalnych przekroczeń.

Stan prawny zamknięć za rok 1928/9 
jest zupełnie taki sam, jak za rok po
przedni. Ustawa skarbowa co do kre
dytów dodatkowych nie uległa żadnej

Echa walnego zjazdu harcerskiego
Z poważnych kół harcerskich piszą 

nam, co następuje:

Na kilkanaście dni przed walnym 
sjazdem harcerskim w Krakowie zaczę
ły się rozchodzić różne pogłoski na jego 
temat. Najpierw, zwolennicy opanowa
nia tej organizacji przez „sanację“, za
częli rozgłaszać pogłoski, że ten zjazd 
jest bez znaczenia, i że nie warto nań 
wyjeżdżać. Równocześnie jednak roze
szły się pogłoski — nie wiadomo, czy 
prawdziwe, — że pod patronatem ofi
cjalnego inspektoratu harcerskiego od
był się zjazd poufny mężów zaufania 
„sanacji“, na którym zapadły jakieś u- 
chwały. Z uchwał tych przedostała się 
do wiadomości publicznej tylko uchwa
la, żądająca wybrania przewodniczącym 
Związku p. wojewody Grażyńskiego. 
Gubiono Się w domysłach i plotkach. 
Kandydaturę tę niektórzy Uomaczyli w 
ten sposób, że rząd, chcąc z honorem 
wycofać wojewodę Grażyńskiego ze Ślą
ska, forsuje go na przewodniczącego 
Z. H. P.

Zjazd obesłano bardzo licznie, ale 
jednostronnie. Były bowiem bardzo sil
nie reprezentowane chorągwie, w któ
rych niestety duch harcerski ustąpił 
miejsca wpływom politycznym. Należą 
do nich chorągiew warszawska, wileń
ska, łódzka i krakowska. Reprezentanci 
tych chorągwi przyjechali bardzo licz
nie, mając poważne ułatwienia w po
dróży. Oprócz tego sprowadzono masę 
przedstawicieli kół przyjaciół, ad hoc 
tworzonych w „Rodzinach Wojsko
wych“ itp. zrzeszeniach, opanowanych 
przez „sanację“. Na skutek tych zabie
gów właściwi harcerze utonęli w tem 
morzu rozmaitego rodzaju „przyjaciół“. 
Uderzała zwłaszcza wielka ilość ofice
rów czynnej służby wojskowej.

Już na sarnyin początku zjazdn moż
na było przewidzieć jego/ wynik. Prze
wodniczącym walnego zjazdu wybrano 
senatora z B. B., p. Rollego. Rozeszły 
się też przykre wieści z posiedzenia na
czelnej rady harcerskiej, odbytej już 
przed zjazdem. Była tam omawiana 
sprawa Brześcia, wysunięta przez nie
których członków naczelnej rady. Oka
zało się, że harcerze, przedstawiciele or
ganizacji wychowawczej o podłożu 
etycznem, nie zdobyli się na jednomyśl
ność nawet w tak niedwuznacznej, zda
wałoby się, sprawie. Uchwalono tylko 
ze rada naczelna zajmie się tą sprawą na 
następnem zebraniu, to jest za jakie pół 
roku. Ten wybieg uniemożliwił poru

zmianie, a zatem przekroczenia, choć 
mniejsze, były również nielegalne, jak 
przedtem Należało zatem przypuszczać, 
że wniosek N. I. K. będzie brzmial iden
tycznie, jak za rok 1927/8.

Tymczasem stało się inaczej. Orze
czenie kolegjum N. I. K. udziela rządo
wi absolutorjum co do całej gospodarki 
finansowej za rok 1928/9, a odnośnie do 
przekroczeń zawiera tylko „zastrzeże
nie“, że N. I. K. absolutorjum uzależnia 
od ich legalizacji. Gdy we wniosku za 
roku 1927/8 była wyraźnie mowa o wy
datkach „niezgodnych z ustawą skar
bową“, to obecnie zwrot ten zniknął zu
pełnie. W ten sposób N. 1. K. stanęła na 
stanowisku, bronionem dotychczas przez 
sam tylko obóz rządowy, a mianowicie, 
że rząd może dokonywać wydatków po
za budżetem, o ile uzyska ex post ich le
galizację.

Ta nagła i prawnie nieuzasadniona 
zmiana stanowiska przez N. I. K. musi 
wywołać zdumienie i zaniepokojenie 
Skoro nie tłomaczą jej zmienione wa
runki faktyczne i prawne, to weszły tu 
widocznie w grę momenty inne. Orze
czenie N. I. K. zostało powzięte dnia 
10 października, a zatem w pełni walki 
wyborczej, już po Brześciu. Orzeczenie 
to jest podpisane jeszcze przez b. prezesa 
Wróblewskiego, ale pamiętamy, że p. 
Wróblewski podał się do dymisji w 
pierwszych dniach października i zaraz 
po podpisaniu wyżej omówionego orze
czenia uśtąpił.

Wszystko to daje wiele do myślenia. 
Sejm i Senat, a względnie niezależne 
ich stronnictwa, muszą wyświetlić przyr 
czyny tej nagłej metamorfozy, jaka za
szła w pojęciach prawnych Najwyższej 
Izby Kontroli. O,pinja publiczna nie mo
że spokojnie przejść nad faktem, że 
identyczne dwie sprawy doczekały się 
odmiennej oceny ze strony tak wysokiej 
i odpowiedzialnej instytucji, jaką jest 
Najwyższa Izba Kontroli, idzie tu za
równo o ogromne sumy przekroczeń, o 
ich konsekwencje finansowo - gospodar
cze, jak i o stan stosunków prawoo-kon- 
stytucyjnych w naszem państwie.

M. K.

szenie sprawy Brześcia na walnym 
zjeździe.

Zwyczajnie na walnych zjazdach 
harcerskich pracowało się na komisjach. 
Tam przedewszystkiem dyskutowano 
sprawozdanie naczelnej rady harcer
skiej. Był to system bardzo dobry. Ko
misje są mniej liczne i obsadzone przez 
specjalistów, przez ludzi, zajmujących 
się poszczególnemi działami pracy. ' W 
spokojnej i zrównoważonej atmosferze 
komisyjnej powstawał dotychczas nie
jeden dodatni wniosek, będący rezulta
tem owocnej krytyki. Tym razem „sa
nacyjna“ większość chwyciła się innego 
środka. Poszła mianowicie na demago
gię, godną wiecu, a nie walnego zebra
nia pedagogów, jakimi powinni być 
harcerze. Uchwalono więc dyskusję nad 
sprawozdaniem toczyć na plenum. I tu 
nastąpiły popisy rozmaitego rodzaju 
mówców, niesłychane zarówno co do 
swej treści, jak też formy. Całe jedno 
popołudnie poświęcono tej „dyskusji" 
Występowali więc mówcy z napisanemi 
referatami i atakowali władze harcer
skie, nie , zostawiając suchej nitki na 
najbardziej zasłużonych pracownikach 
harcerskich. A zarzuty dotyczyły nieraz 
czasu z przed sześciu laty, jakkolwiek 
przez sześć lat władze otrzymywały za
wsze absolutorjum. Dostało się więc 
przedewszystkiem naczelnikowi głów
nej kwatery Sedlaczkowi, który dosłow
nie całe życie poświęcił harcerstwu oraz 
napisał bodaj połowę harcerskiej litera
tury sam jeden osobiście. Dostało się też 
innym twórcom harcerstwa (jak dr. 
Strzomitto, Glossowi, Grzymałowskie- 
mu itd.). A mówili ludzie nowi, niezna
ni dotychczas w harcerstwie. Kiedy zaś 
skończyli swoje ostrzeliwanie, uchwali
li swoją własną większością pójść na 
wieczerzę i przerwać dyskusję. Próżne 
były tlomaczenia zaatakowanych, że tak 
nie uchodzi. Wprawdzie na drugi dzień 
atakowani mogli się bronić. Bronili się 
nawet kapitalnie, odrzucając zarzut za 
zarzutem, ale było to już na drugi dzień, 
gdy wszyscy się spieszyli, i mało kto 
słuchał.

Zresztą obrona nic nie mogła wskó
rać, gdyż cały wynik zjazdu był na kil
ka tygodni przedtem ukartowany. Tu 
chodziło tylko o pozory zarzutów, pozory 
dla tłumu. A najprzykrzejszem było to. 
co zresztą na zjeździe bardzo mądrze 
podkreślił jakiś kapelan wojskowy z 
prowincji, że przy wygłaszaniu tych „za 
rzutów“ większość widowni rozpolity 
kowanych harcerzy i przyjaciół harcerzy

biła brawo i cieszyła się, co chyba trud
no pogodzić z ideą harcerską.

Tak działająca większość zjazdu ro
biła też, co sama żywnie chciała. Na 
miejsce ustępujących członków rady 
wybrano samych swoich. Między inne- 
mi uchwalono też bardzo ciekawy wnio
sek p. Grdeckiej. Dotyczy on praw or
ganizacyjnych t. zw. samotnych harce
rzy. Chodzi tu ni mniej ni więcej tylko 
o taki paragraf w harcerskiej konstytu
cji, aby na walnych zjazdach mogli 
mieć głos tacy, którzy są z typu życia 
harcerzami, w harcerstwie natomiast nie 
pracują, a pracują w innych organiza
cjach (np. w „Strzelcu“). Pozatem było

Co robi propaganda polska zagranicą?
przyjęciem tezy niemieckiej. Bo, proszę 
sobie wyobrazić, (co zresztą jest czystą 
fantazją), że się zjawił w Anglji rząd, 
który zgłosił pretensje do Normandji, 
na tej podstawie, że przybył z niej ong:ś 
Wilhelm Zdobywca i że leży ona na po- 
brzeżu kanału La Manche. Proponowa
nie kompromisu w stosunku do takiego 
żądania, stanowiłoby z punktu widzem» 
polskiego ścisłą analogję do zachęcania 
Polaków, by w spławie Pomorza we
szli i Niemcami w jakiekolwiek per
traktacje. Doświadczenie dziejowe do
wodzi, że mamy do czynienia z konflik
tem, który może być rozstrzygnięty na 
korzyść jednej z dwóch stron. Traktaty 
toruński i wersalski rozstrzygnęły go na 
rzecz Polski, pierwszy rozbiór na ko
rzyść Niemiec. Możemy trwać przy roz
strzygnięciu wersaiskięm, lub powrócić 
(wraz ze wszystkiemi następstwami) do 
rozstrzygnięcia z r. 1772. Tertium noc 
datur (trzeciej ewentualności niema).

Trzeba się z tem pogodzić, ż® nad 
dolną Wisłą istnieje jedno z tych tra
gicznych powikłań politycznych, z któ
rych składa się historja starej Europy. 
Nic nie zapowiada rychłego rozpłatani« 
tego węzła. Niemcy dążą do nowego 
rozbioru Polski, Polska bronić się bę
dzie przeciw powtórzeniu się wypad
ków z drugiej połowy wieku XVIII 
wszystkiemi siłami i sposobami. I obro
ni się, bo zewnętrzne warunki jej byt® 
są zgoła różne od tycłu jakie były w wie
ku XVIII, gdy rosły w potęgę Prusy i 
Rosja, i istniał między niemi wspólny 
interes zniszczenia Rzeczypospolitej.

Jeśli możliwe jest takie ujmowanie 
sprawy, jakie znajdujemy w artykuł« 
i3,PainIevó‘go (pełne dobrej wołu lecz 
zarazem oparte na supełnem niezrozu
mieniu położenia w Europie wschod
niej), to wynika to, między innemi, 
stąd, że ze strony polskiej niema dosta
tecznego wysiłku, by Europę zachodnią 
dobrze poinformować, by ludzie czoło
wi w polityce europejskiej rozumie- 
1 i dobrze nietylko nasze stanowisko, 
lecz także objektywoy stan rzeczy.

We Francji dzieją się w sprawie pol
skiej ze strony sfer radykalnych rzeczy 
coraz bardziej niesłychane. Dość przy
pomnieć wystąpienia w sprawie Pomo
rza przedstawiciela francuskiej młodzie
ży radykalnej p. Meuniera, posła Ber- 
gery‘ego i publicysty Lazuricka, o któ
rych mówiła wczorajsza nasza kore
spondencja paryska. Narzuca się pyta
nie, gdzie jest polska pro
paganda? Co robi? Na co wydaje 
pieniądze? Kto dla niej jest ważniej
szym przedmiotem: Polska czy Piłsud
ski? Pomorze czy banany na Maderze?

O nowym przyczynku, chociaż od
miennym, do tematu, co robi polska 
propaganda, pisze senator Kozicki 
w „Gazecie Warszawskiej", co nastę
puje:

Mamy dobrze w pamięci stanowi
sko, jakie w czasie wielkiej wojny zaj
mował w sprawie Polski p. Painlevó — 
zawdzięczamy mu bardizo wiele. Był 
zdecydowanym zwolennikiem odbudo
wy państwa polskiego i popierał zawsze 
całą siłą polski program tej odbudowy. 
Nie będziemy przeto taili, że z pewną 
przykrością przeczytaliśmy ostatni arty
kuł francuskiego męża stanu, zamie
szczony w „Neue Freie Press©“, zatytu
łowany: „Europa und die Korridorfra- 
ge“„ Nie dlatego odczuliśmy przykrość, 
byśmy zauważyli, że p. Painlevś zmienił 
swój stosunek do Polski; nic podobne
go. Z całego artykułu przebija troska 
o pokój europejski i o poszanowanie in
teresów i aspiracyj narodu polskiego. 
Odnajdujemy ten sam- życzliwy ton, ja
ki znaliśmy czasu wojny.

Uderza nas tylko niezrozumienie 
stanowiska polskiego“V spranie ziem 
zachodnich Polski i stosunku naszego 
do Niemiec. Bo ażeby z nami, Polaka
mi, o tych sprawach rozmawiać zrozu
miałym dla nas językiem, trzeba sobie 
uświadomić, że dla nas „sprawa kory
tarza“ wcale nie istnieje. Bo najprzód 
niema żadnego „korytarza“, jest tylko 
polskie Pomorze, które ma mniejszy 
procent ludności niemieckiej niż Wiel
kopolska i jest „czysto polskiem terylo- 
rjuin". A potem niema „sprawy Pomo
rza“, jest tylko sprawa dążenia Niemiec 
do nowego rozbioru Polski.

Nazwa odgrywa tu dużą rolę. Wpro
wadzona przez Niemców nazwa „kory
tarz“ nasuwa myśl, że dla dania Pola
kom dostępu do morza, utworzono ja
kieś .sztuczne przejście, jakiś korytarz 
poprzez kraje niemieckie. Kto zna hi
storię Polski, ten wie, że państwo pol
skie odzyskało tylko prowincję, zabraną 
mu przy pierwszym rozbiorze, prowin
cję o ludności polskiej, dziejowo z Pol
ską związaną; dla istnienia państwa 
polskiego niezbędną.

P. Painlevś powiada: „Spór nie mo
że dotyczyć czysto polskich terytoriów, 
które Niemcy odstąpiły Polsce i które 
głównie składają się z prowincji poznań
skiejNietylko w świadomości Pola
ków, lecz w objektywnej rzeczywistości 
niejnasz żadnej różnicy co do „czysto
ści * między Wielkopolską, Śląskiem i Po, 
morzem i nie może być żadnej różnicy) 
w traktowaniu tych ziem. Go więcej — 
zabranie Polsce Pomorza (co dokonane 
zostało przy pierwszym rozbiorze), pro

wadziłoby z konieczności rzeczy do za
machu na Wielkopolską.

P. Painlevć nie wypowiada się co do 
tego, jakby „sęrawę korytarza“ można 
było załatwić: „Pozwólmy obydwom nar 
rodom posiadać swe nadzieje co do 
przyszłości, pod warunkiem wszakże, 
ze rządy nie będą przygotowywały lub 
popierały aktów gwałtu". Jako przy
kład akcji kompromisowej, przytacza p 
Pamleyó przebieg ostatniego posiedze- 
ni® Rady Ligi w Genewie. .

Znów nieporozumienie. Dla Polski 
sprawą Pomorza jest sprawą istnienia 
państwa polskiego. Kto zna historję Eu
ropy wschodniej, ten wie o tem dosko
nale. _ Jest niebezpiecznem złudzeniem 
llczenie na jakąkolwiek kompromiso- 
wosć polską w tej sprawie, czy to dziś, 
czy w przyszłości. Przypuszczenie moż
liwości kompromisu jest już cząściowem

bardzo zagrożone prawo o abstynencji 
harcerskiej. Narazi« to nie przeszło. 
Ale. co będzie jutro. Wszak chodzi o — 
poparcie monopolu.

Po takim zjeździe „zwycięstwo" ude
rzyło zwycięzcom do głowy Wybrali 
też znane z doniesień naczelnictwo z p. 
Grażyńskim na czele. Że dla harcerstwa 
harce takie są szkodliwe, tego wykazy
wać nie potrzeba. To też teraz owe poli- 
tykujące elementy w harcerstwie chcia- 
łyby jeszcze zrzucić winę na tych, co się 
przeciwstawiają panowaniu“ harcer
stwa. Ludziom bezstronnym fakty mó
wią dosyć.

Harcerz.

Błogosławieństwo Ojca św.
dla prasy polskiej

(KAP). Prasa polska w olbrzymim 
swym odłamie, rozumiejąc, że tylko 
nauka katolicka jest tą niezmożoną 
silą moralną, która może wywieść 
świat z dzisiejszego chaosu i popro
wadzić go ku lepszej przyszłości, i że 
tylko w nauce Chrystusowej jest od
rodzenie i lepsza przyszłość Polski, 
daje wyraz swemu przywiązaniu do 
Kościoła, składając przy każdej oka
zji serdeczny, synowski hołd jego Naj
wyższemu Zwierzchnikowi na ziemi.

I w tym roku prasa polska dała wy
raz swym uczuciom w stosunku do 
Głowy Kościoła z okazji dziewiątej 
rocznicy elekcji i koronacji Ojca św. 
M odpowiedzi na te życzenia i wyrazy 
hołdu synowskiego, Polska Katolicka 
Agencja Prasowa otrzymała z Waty
kanu telegram, podpisany przez kar- 
dynała-sekretarza stanu. Ojciec św. 
dziękuje w nim serdecznie za wyrazy 
hołdu i przesyła swe błogosławieństwo 
prasie polskiej, która służy ideałom 
katolickim.

Polowanie brzeźańskie
Żydowska lwowska „Chwila" z eta. 

18 b m, podaj« następującą wiado
mość:

„W niedzielę i poniedziałek — jak 
donoszą bawił w powiecie brze‘ań- 
skim, minister sprawiedliwości, Mi
chałowski, jako gość hr. Potockiego. 
W polowaniu, urządzonem przez go
spodarza, brali udział wraz z mini* 
strem Michałowskim, płk. Schaetzel i 
główny komendant policji państwo
wej, płk. Jagrym - Maleszewski“.

Polowanie brzeźańskie jest wymo
wa« w obecnych warunkach.
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Blisko pół miliona bezrobotnych
Polska na drugiem miejscu v Europie — Grozi jeszcze dal

szy wzrost bezrobocia
Najwyższy poziom bezrobocia z r. 

1926 został już dawno przekroczony i 
jedynie w roku 1918, bezpośrednio po 
usunięciu okupacji niemieckiej mieli
śmy więcej — 700 tys. bezrobotnych, 
ale wtedy faktycznie cały prawie 
przemysł był nieczynny i bezrobocie 
to było bardzo krótkotrwałe, czego — 
niestety — nie można powiedzieć o 
dzisiejszem.

Warszawa, 19. 2. (Teł. wł) Licz
ba urzędowo zarejestrowanych bezro
botnych całkowicie zwiększyła się do 
352 431 robotników, a liczba bezrobot
nych częściowo — pracujących nieca
ły tydzień — 122 176. Ogólna liczba 
całkowicie i częściowo bezrobotnych 
wynosi więc prawie pół miljona, bo 
474 607. Śród częściowo bezrobotnych 
jest około 80 tysięcy pracujących naj
wyżej przez cztery dni w tygodniu.

W ostatnich dniach do redukcji za
trudnionych robotników i dni pracy, 
przystępują lub zamierzają przystąpić 
najważniejsze gałęzie przemysłu, jak 
węglowy i hutniczy, a nawet fabryki 
państwowe, jak np. tytuniowe, które 
pomimo zredukowania w ciągu roku 
ubiegłego około tysiąca robotników 
mają obecnie zredukować czas pracy 
do 5 dni w tygodniu.

Dalsze masowe redukcje
Należy więc oczekiwać jeszcze dal 

szego poważnego zwiększenia się bez
robocia.

Procent bezrobotnych w stosunku 
do ogólnej liczby robotników w Pol
sce wzniósł się tak bardzo, że w chwi
li obecnej znajdujemy się pod tym 
względem na drugiem miejscu wśród 
krajów europejskich (po Niemcach).

Dotkliwa porażka rządu labourzystów
przy glosowaniu nad ustawą szkolną

głosowanie i zdobyła dla siebie za
ledwie 22 głosy przy 168 sprzeciwach.

Taki wyr.ik głosowania stanowi 
pierwszą ciężką i wyraźną porażkę 
rządów socjalistycznych Anglji. W ko
łach politycznych przypuszczają je
dnak, że rząd Mac Donalda i tej ostat
niej porażki nie uzna za dostateczną 
do wyciągania konsekwencyj zasadni
czych dla siebie.

Londyn, 19. 2. (Teł. wł.) Na wczo- 
rajszem posiedzeniu Izby lordów 
wszedł pod obrady projekt ustawy, 
przesuwającej wiek obowiązkowego 
nauczania dzieci do lat 15.

Do ustawy tej rząd Mac Donalda 
przykładał wielką wagę i — trzeba za
znaczyć — nlespodziewał się, że na
potka na tak zdecydowany opór. Po 
szerokiej dyskusji ustawa przyszła pod

Konferencja państw rolniczych
Europy środkowej i wschodniej

Bukareszt, 19. 2. (Tel. wł.) —■ 
Wczoraj zakończyła swe obrady kon
ferencja rzeczoznawców państw rolni- 
czyc;h Europy środkowej i wschod
niej.

Protokół konferencji uważa, iż na
leży podjąć zgodną akcję wobec Ligi 
Narodów w celu możliwie najszybsze
go zawarcia międzynarodowej kon
wencji weterynaryjnej. Dalej komitet 
zaleca zajęcie wspólnego stanowiska 
na konferencji zbożowej w Rzymie,, 
zwołanej na dzień 26 marca b. r.

Stały komitet jest zdania, że kraje 
rolnicze wanny kontynuować studja 
nad uprzywilejowanem traktowaniem

produktów rolniczych pochodzenia eu
ropejskiego na rynkach europejskich, 
ponieważ stanowi ono jeden z najlep
szych środków uzdrowienia obecnej 
sytuacji gospodarczej Europy.

Następna sesja komitetu odbędzie 
się dnia 24 kwietnia b. r .w Białogro- 
dzie, a konferencja przedstawicieli 
rządów dnia 24 sierpnia b. r. w Sofji. 
Protokół podpisany został przez dele
gatów Bułgarji, Węgier, Łotwy, Pol
ski, Rumunji, Czechosłowacji i Jugo- 
sławji. Łotwa i Czechosłowacja nie 
podpisały zaleceń, dotyczących uprzy
wilejowanego traktowania produktów 
rolniczych.

Konferencja rektorów
uniwersytetów polskich
Poznań. 18. 2. (PAT). W dniach 

16 i 17 b. m. odbyła się w gmachu Uni
wersytetu Poznańskiego — konferen
cja rektorów jedenastu państwowych 
szkół akademickich. W konferencji 
wzięli udział Magnificencje Rektorzy: 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra
kowie — prof. inż. Edmund Załęski, 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wil
nie prof. dr. Aleksander Januszkie
wicz. Uniwersytetu Jana Kazimierza 
we Lwowie prof. dr. Stanisław Wit
kowski, Uniwersytetu Warszawskiego 
prof. dr. Mieczysław Michałowicz, Uni
wersytetu Poznańskiego prof. dr. Ka- 
sznica, Politechniki Lwowskiej prof. 
Inż. Witold Mińkiewicz, Politechniki 
Warszawskiej prof dr. Andrzej Psze- 
nicki, Akademji Medycyny Weteryna
ryjnej we Lwowie prof. inż. Bronisław 
Janowski, — Szkoły Głównej Gospo
darstwa Wiejskiego w Warszawie prof. 
inż. Stefan Biedrzycki. Akademji Gór
niczej w Krakowie prof. inż. Henryk 
Korwin - Krukowski i Akademji Sztuk 
Pięknych prof. Konstanty Laszczka.

Konferencji przewodniczył rektor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Za
łęski. sekretarzem był rektor prof. 
Biedrzycki.

Konferencja zajmowała się sprawa
mi organizacji Szkół Akademickich, 
nauki, sprawami finansowemi, admi 
nistracyjnemi, personelu nauczyciel 
skiego i sił pomocniczych oraz spra
wami młodzieży.

W debatach, przeważnie bardzo wy 
czerpujących, okazało się, że we 
wszystkich zasadniczych, a nawet i 
drugorzędnych kwestjach panuje mię 
dzy uczelniami najzupełniejsza zgod
ność zapatrywań, dzięki czemu wszyst
kie uchwały w liczbie około 70 zapa
dły jednogłośnie.

Uchwały konferencji, podobnie jak 
w latach poprzednich, będą podane do 
wiadomości ministerjum W. R. i O. P.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 19. 2. 1931 r. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr <117,9 

f. w. h.), b) pszenicy 735,5 gr (124.8 f w. h.) 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
f. w. h.), d) owsa 464,5 gr (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 60 tonn paryt Poznań 17.15

Usposobienie spokojne.
»Ceny orientacyjne"

parytet Poznań
................................. 16.75- 17.00

listy zast. konwert. po 36% proc., jak rów
nież 6 proc, listy żytnie po 15.— w pła
ceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych większy popyt na Bank Polski po 
149.— j wyżej bez notowania, natomiast 
notowano Lubań-Wronki 48.— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

87)4—87% P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję). 
Lubań-Wronki I—IV em. 48.— P. 

Tendencja utrzymana.

Kurs złotego Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9125 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs marki niem i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211 72 
do 212.02 zł, gotówką 211.32 zł za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.91 do 
173.17 zł, gotówką 172.57 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 2. 1931 r. 

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, 

8,89.
Dewizy:

Belgja 
Holandia 
Nowy Jork 

czeki 
Nowy Jork 

kabel 
Londyn 
Paryż 
Jraga

Szwa icarja 
Wiedeń 
Włochy 
Berlin

trans.
124.38
358.19

sprzed.
124.69
359.09

8.919 • 8.939

kup.£

kup.
124.07
357.29

8.899

8.928 8.948 8.908
43.351/2 43.46 43.25

34.991/4 35.081/2 34.90
26.42 26.48 26.36

172.21 172.64 171.78
125.40 125.71 125.09

46.73 46.85 4X61
212.12

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

50.00
49.50
71.75

103.00
46.00

Awantury w parlamencie wiedeńskim
Bójka między klubem Heimwehry a socjal-demokratami
W i e d e ń, 19. 2. (Tel. wł.). Na wcax> 

rajszecn posiedzeniu rady narodowej 
doszło do burzliwych zajść pomiędzy 
członkami klubu Heimwehry a socjal
demokratami.

Mianowicie, kiedy zabrał głos po
seł socjalistyczny Wal lis, rozpoczęli 
Posłowie bloku Heimwehry hałaśliwą 
obstrukcję, oświadczając, że nie po- 
■wolą na to, aby przemawiał b. członek 
rządu komunistycznego na Węgrzech 
Socjal-demokracd stanęli w obronie 
Wallisa. Skutkiem tego doszło do bój

ki między obiema grupami. Prezydent 
musiał przerwać posiedzenie. Członko
wie innych stronnictw rozdzielili wal
czących. Fos. Wallis oświadczył, że 
zarzuty, czynione mu przez Heimweh- 
rę, są obecnie przedmiotem procesu 
sądowego. Po ponownem otwarciu po
siedzenia udzielił prezydent głosu po
słowi Wałlisowi. Posłowie Heimwehry 
opuścili demonstracyjnie salę obrad. 
Pos. Wallis mógł spokojnie dokończyć 
swego przemówienia.

3% pot bud. .«iii 
5% poż. konw. t t i ■

% poż. doi. .iiii 
10% poż. kol. . i • > (
5% poż. kol. konw. , ,

Akcje w złotych!
Bank Polski ...»««
W T. F Cukru ««ii 
W. T. Węgla . < s s »
LilpOP . . . « 4 « » 5
Modrzejów . . . . -. s
Ostrowieckie Zakłady . «
Starachowice . . . . »

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja moc
niejsza, dla listów zastawn. przeważnie 
słabsza, dla akcyj słabsza. Z bankowych 
utrzymany Bank Polski, Cukier utrzyma
ny, Węgiel słabszy, z metalurgicznych 
utrzymany Lilpop, słabszy Modrzejów, 
Ostrowiec i Starachowice.

0,00—t5X0C 
0.00— 31.00 
0.00— 32.76 
0.00— 21.00 
0.00— 8.35 

45.50— 45.00 
0.00— 11.25

21.75— 22.25

19.00— 20.00

24.00— 2X00

Wstęp do wypadków doniosłych
«iuttowiq osfafnfe wystąpienia Treviranusa, proroctwa wo
jenne Eudendorfa, plany wojsk. gen. V. Seeeleta i Hammer- 

steina
Paryż, 19. 2. (PAT). Ostatnie wy

stąpienia Treviramusa wywołują w 
dalszym ciągu niepokojące artykuły, 
które ukazują się w prasie nacjonali
stycznej.

Wczorajsza „L'Action Française" 
oświadcza, że wystąpienie to jest tyl
ko wstępem do wypadków bardziej 
doniosłych. Niediarmo Ludendorf, któ- 
*7 nie jest wcale głupcem, za jakiego 
ogłasza go pewna część prasy — wy- 
spaozył na rok 1932, jako datę wybu- 

nowej wojny. Wie'om doskonale —
Ptsze Leon Daudet — czego należy o- 
czekiwać od uzbrojonych Niemiec, od 
Planów wojskowych, przygotowywa
nych przez generałów von Sekta i 

animersteina. Wreszcie samo prze- 
owleine Treviramusa omawia współ- 

P acownik „Matina" Sauervein w wy- 
artykule, podkreślając 

piaskowanie olbrzymiego budżetu
'chswehry. Nie należy zapominać —

oświadcza Leon Daudet — że pisał to 
ten sam Sauer ein, który w roku u- 
hiegłym zalecał masowe użycie we 
Francji bezrobotnych niemieckich i 
oddaniu Niemcom korytarza polskie
go.

Żyto s .
Usposobienie spokojne,

Pszenica........................
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy
Usposobienie spokojne.

Owies................................. .... 17.50— 18.50
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia wł. work. 65%
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie
Otręby pszenne . . s t «
Otręby pszenne (grube) « «
Rzepak . . , , . . s r s 
Gorczyca . . 5 
Wyka latowa s 
Peluszka . . «
Groch Victoria .
Łubin niebieski
Łubin żółty . »
Seradela . i s s s 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . i 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Tymoteusz . . . ( , , ,
Rajgras angielski t « i »

27.00

35.75— 38.75

Tatarka

12.00— 13.00 
12.75— 1X75 
14.00— 15.00 
40.00— 4X00 
42.00— 47.00 
28.00— 31.00 
32.00— 35.00 
24.00— 28.00 
19.00— 21.00 
29.00— 32.00 
60.00- 66.00 

200.00-300.00 
270.00—370.00 
180.00-210.00 
110.00-125.00 
58.00- 65.00 
80.00—100.00 
95.00—110.00 
24.00— 27.00

Ogólne usposobienie spokojne." 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 165 tonn, pszenicy 210 tonn, jęczmie
nia 180 tonn, owsa 15 tonn, łubinu żółte
go 10 tonn.

Gołosłowne zaprzeczenia
G d a ń s k, 19. 2. (Tel. wł.). —- Biuro 

prasowe senatu gdańskiego zaprzecza 
wiadomościom, podanym przez angiel
skie pismo „Sunday Review" na temat 
planowanego zamachu hitlerowców, 
mającego na celu przyłączenie Gdań
ska do Rzeszy Niemieckiej.

Podobne dementi ogłasza kierownic
two okręgowe partji hitlerowskiej w 
Gdańsku.

Oczywiście zaprzeczenia te nie po
siadają żadnego praktycznego znacze
nia.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 2. 1931 r.

. Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny przy tendencji utrzy
manej. Odczuwa się w dalszym ciągu 
większy brak materjału zwłaszcza w po
życzkach państwowych.

Na rynku papierów procent, płacono 
nadal za 5 proc. poż. konwers. 49 proc., po- 
zatem robiono mniejsze tranzakcje bez 
notowania 4 proc. poż. inwestycyjną po 

w płaceniu. Z pap. lokacyj
nych P. Z. K. doszło do notowania tylko 
8 proc, listami dolarowemi (staremi) po 
8754—87 proc, w oddaniu. Pozatem po
szukiwano bez obrotów i notowania 4%

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 19. 2. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 271.00—273.00 
Tendencja mocniejsza.

Pszenica jara 76)4 kg. . , 273.00—275.00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 154.00—156.00 
Tendencja spokojna.

Żyto z okolic Warty i Note
ci 71—72 kg. cif Berlin tr. 0.00—170.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień march. brow. od 
st. załadowania .... 204.00—213.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 190.00—204.00
Tendencja spokojna.

Owies march. od st. załad. 137.00—144.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna....................... 31,76—38.25
Tendencja utrzymana.

Mąka tytn. przemiał, do 60% 23.20—26.10
Tendencja cicha.

Ospa pszenna . . - ! i i 11.00—11.25
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia................... .... « 9.60—10.10
Tendencja spokojna.

Groch drobny jadalny . • » 22.00—24.00
Groch pastewny . . « » > 19.00—21.00
Peluszka . -. « « » > « » 21.00—24.00
Bób polny. • c « « * » « 17.00 19.00
Wyka ... i » « i « « 1X00-21.00
Łubin niebieski <. » i « » 13.00—15.50
Łubin żółty . . i ? « Si i 21.00—24.00
Seradela nowa . . > • « i 51.00—56.00
Makuchy rzepakowe s < . 9.00— 9.75 
Makuchy lniane . . . . . 15.00—15.30 
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.60— 6.80
Śrót Soya................................. 13.60—13.80
Ziemniaki jadalne białe . . L20— 1.40
Ziemniaki jadalne czerwone

i niebieskie z Odenwald . 1.30— 1.50
Ziemniaki jadalne żółte . . 1.70— 1.90
Ziemniaki fabryczne . . . 6Vz fg.

Ogólna tendencja utrzymana.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 19. 2. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę , . 47.025 47.225 
Noty wielkie 46.925 - 47.325
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„Dla Ciebie, Polsko!“
® okazji 13-tej rocznicy pamiętnej 

bitwy II. brygady żelaznej z Austrjaka 
mi pod Raraóczą wydał gen. Józef Hal 
ler do żołnierzy armji błękitnej poniż
szy rozkaz. Rozkaz datowany jest z No
wego Targu 8 lutego, w którym to diniu 
odbyło się poświęcenie sztandaru pla 
cówki podhalańskiej Związku Haller 
czyków. Rozkaz ten brzmi:

Kochani Żołnierze!
W dniu 15 lutego b. r. upływa lat 

trzynaście od bitwy pod Rarańczą. Pa
mięć tych chwil wzniosłych, a konsek
wencjami politycznemi dla sprawy pol
skiej znamiennych, wiąże się ściśle z 
ówczesnym gwałtem brzeskim, dążącym 
przez zawarcie między wrogami Polski 
pokoju do pozbycia naszej ojczyzny mę
czeńskiej ziemi chełmskiej. Faktem do
konanym stwierdzić chciano wobec 
świata całego, że Polska stanowi dla nich 
tylko przedmiot kupna i sprzedaży, że 
na ziemiach polskich, będących pod ich 
okupacją, mimo ogłoszonego manifestu 
dwóch cesarzy, nie istnieje żadna wola 
lub prawo narodu polskiego. Fakty do
konane miały stanowić podstawę pod 
obrady kongresu pokojowego, likwidu
jącego skutki wojny światowej.

Po stronie państw centralnych, pak
tujących z bolszewikami w Brześciu, 
stały jeszcze oddziały wojsk polskich 
pod nazwą Polskiego Korpusu Posiłko
wego. Wojska te, mimo ciężkiej i złej 
dolj, wałcząc o Pplskę i mając broń w 
ręku, bez względu na takie, czy inne 
istniejące wówczas orientacje, wierzyły, 
że silniej i lepiej bagnetem pisać będą 
dzieje _ wyzwoleńcze narodu i państwa, 
aniżeli takie, czy inne potrzebne i ko
nieczne zresztą posunięcia ’ polityczne. 
Trwający w beznadziejnej, zda się, wal
ce żołnierz polski, chciał tej myśli po
litycznej być ręką i narzędziem zbroj- 
nem. Trwał, wbrew nadziei wierzył.

I dopiero, kiedy już złudzeń nie by
ło, drgnęło serce żołnierskie. Pod obu
chem haniebnych faktów brzeskich ode
zwał się bunt żołnierski!

Pamiętacie dzień 13 lutego 1918 r.? 
Do postoju II brygady żelaznej w Ma- 
majowcach przyszła wieść o hańbie 
brzeskiej, o pokoju, zawartym w dniu 
9 lutego w Brześciu nad Bugiem. Mil
czący dotychczas naród przemówił prze- 
dewszystkiem przez swoich żołnierzy. 
Deptana i poniewierana godność i ho
nor narodu i żołnierza polskiego przy
szły do głosu.

żawrzało w obozie łegjonowym 
II brygady, której byłem dowódcą. Szu
kano drogi wyjścia. Godność narodowa 
wymagała zadośćuczynienia, honor żoł
nierza żołnierskiej satysfakcji Sprawa 
niepodległości ojczyzny, wymagała zde
cydowanej postawy i podkreślenia mę
skim czynem protestu naszych polskich 
serc.

Wierząc w patriotyzm i ofiarność, 
tak zresztą żywo zamanifestowaną przez 
wszystkich oficerów, podolicerów i sze
regowych, powziąłem decyzję przejść na 
wschód przez austriackie okopy pod Ra
rańczą.

W imię najwyższych zasad moral
nych i poczucia hónorou żołnierskiego 
z jednej strony, a konieczności politycz
nych z drugiej, żołnierz polski II bryga
dy wypowiedział ohydzie, gwałtowi i 
zdradzie brzeskiej walkę na śmierć i ży- 
cie. Brześć wymagał ofiary krwi.

Postanowiłem więc połączyć się na 
wielkich obszarach ówczesnej Rosji z 
formującemi się lam wojskami polskie- 
mi, zwłaszcza z I korpusem Dowbora- 
Muśnickiego, stojącym pod Bobruj 
skiem, i z II korpusem pod Mohylowem 
nad Dniestrem.

W celu zmylenia czujności władz 
austrjackich, wydałem rozkaz o ćwi
czeniach nocnych, połączonych z o- 
strem strzelaniem na dzień z 15 na 16 
lutego. Odpis rozkazu przesiany został 
do dowództwa IV. armji austrjacko- 
węgierskiej do wiadomości. Przed wy
marszem wysłałem do Lwowa mani
fest, zawiadamiający naród o podję
tej przez nas wojnie z Austro-Węgra- 
mi i Niemcami. Równocześnie drugi 
kurjer wyjechał do Wiedniń do cesa
rza Karola z pismem, w którem, potę
piając postępek państw centralnych, 
wypowiedziałem posłuszeństwo. Zer
wane zostały w ten sposób wszystkie 
więzy, jakie łączyły legjonowe wojska 
polskie z Austrją i Niemcami. Wal
cząc w nocnej bitwie pod Rarańczą na 
czele 2-go i 3-go pułku piechoty, otwo
rzyliśmy sobie przejście przez okopy 
austriackie. Dnia 16 lutego 1918 r. 
przeszliśmy po stronie rosyjskiej słyn
ną z bohaterskiej szarży drugiego puł
ku ułanów II. Brygady — Rokitnę. 
Stanęliśmy wolni, niezależni żołnierze 
narodu, by poprzez tułaczkę, dalszy 
trud i krew, polscy pielgrzymi, wrócić 
w myśl przepowiedni Mickiewiczow

Dwaj policjanci warszawscy oskarżeni 
o torturowanie

„Gazeta Warszawska“ donosi:
/ Do wiceprokuratora Chróścickie- 
go, który dyżurował w urzędzie śled
czym, zgłosił się ze skargą aresztant, 
Edmund Krysztoforski, oświadczając, 
że policjanci zbili go do utraty przy
tomności. Rzeczywiście wygląd are- 
sżtanta mówił sam za siebie. Podjęto 
dochodzenie i ustalono, że przodow
nik 20-go komisarjatu, Władysław Fi
gura, wespół z wywiadowcą, Aleksan
drem Krodkiewskim i przy pomocy 
dwóch posterunkowych znęcali się 
nad Krysztoforskim, chcąc wymusić 
na niin przyznanie się do kradzieży. 
Aresztantowi skuto ręce w tyle i bito 
go ciężkiemi laskami przez dwadzie
ścia minut Gdy Krysztoforskiego 
wprowadzono potem do celi, gdzie 
'byli inni aresztanei. chwiał się na no
gach, a następni® osunął się bezwład

skich Ksiąg Pielgrzymstwa do wolnej, 
niepodległej i wymarzonej Ojczyiny.

Żołnierze! Z dumą możemy spoj
rzeć na naszą tułaczą dolę, narodu na
szego i naszą martyrologję! Z pogardą 
natomiast na to zło. co chciało nas 
zhańbić i sponiewierać. Nasz żołnier
ski krwawy protest przeciw Brześcio
wi w obronie godności narodu i hono
ru wojska polskiego odniósł triumf 
moralny i faktyczny! Cały naród, wie
rzący w zwycięstwo prawa i sprawie
dliwości. zgodny i zjednoczony, znalazł 
się w jednym obozie po stronie koali
cji przeciw gwałcicielom i zbrodnia
rzom brzeskim. Zatriumfowało prawo 
narodu, triumfowała godność narodu i 
honor żołnierza.

I dziś w 13-tą rocznicę naszego zwy
cięstwa nad gwałtem i hańbą, kiedy 
we własnem, wysiłkiem całego narodu 
zdobyłem, niepodległem państwie, 
przeżywać musimy współczesną rze
czywistość brzeską, my żołnierze, nie 
miotamy się bezsilnie! Cierpiąc i pro
testując z całym narodem, ostrzegamy 
przed demoralizacją wewnętrznego ży
cia narodu i państwa.

Ostrzegamy po żołniersku, wiedząc 
o tem, że naród osłabiony walkami 
wewnętrznemi i gwałtem, nie będzie 
zdolny przeciwstawić się napadowi 
zewnętrznemu. Wróg na dogodną 
chwilę czyha!

My żołnierze armji błękitnej, w tro
sce o stanowisko mocarstwowe Polski, 
wytrwamy czujni i kami na żmudnej 
drodze dzisiejszej walki. Zwycięstwo 
należy do uczciwych. Jednostki czy 
grupy, hańbiące dobre imię polskie 
wewnątrz i nazewnątrz państwa, usu
nięte być muszą nietylko z armji, ale 
z życia społecznego narodu.

Hańbą jest i pozostanie na zawsze 
pastwienie się nad bezbronnymi, a cóż 
dopiero nad więźniami!

Żołnierze polscy! złączeni dzisiaj w 
Związku Hallerczyków, rozpatrując 13 
rocznicę naszego czynu, możecie z du
mą stwierdzić, że po hańbie brzeskiej 
1918 roku, poprzez ofiarnie przelaną 
krew w bitwie pod Rarańczą wyszłiście 
zwycięsko, jednocząc w jednym obozie 
wojennym cały naród!

Wysoko bowiem nad Brześciem pa
nuje Boża i Chrystusowa Najwyższa 
Sprawiedliwość i zasada, że po każdej 
hańbi© przychodzi zasłużona kara i 
zwycięstwo naruszonego prawa.

Stójmy więc twardo i mocno, czuj
ni, a gotowi zawsze dla dobra ogółu 
i dalszych ofiar. Wznieśmy jeszcze wy
żej ponad męty dnia dzisiejszego nasz 
sztandar z orłem białym i naszem ha
słem związkowem:

..DLA CIEBIE POLSKO 
I D-A TWOJEJ CHWAŁY!**

_______(-) J. Haller,

0 krwawą niedzielę 
14 września

Skarga apelacyjna skazanych przez 
sąd okręgowy

Obrońcy skazanych w procesie o 
krwawe zajścia w dniu 14 września 
w Alejach Ujazdowskich, zgłosili się 
do prezesa sądu okręgowego i otrzy
mali zezwolenie na rozmówienie się 
ze skazanymi w więzieniu. Więźnio
wie wygotowali adwokatom nowe peł
nomocnictwa na dalsze prowadzenie 
ich sprawy. Obrońcy zapowiedzieli 
wniesienie skargi kasacyjnej. W imie
niu skazanych — b. posła Chodyń- 
skiego, red. Synowieckiego, Wł Ro- 
gulskiego, Roszkowskiego i Kusiaka.

Dalsze sprawy 
o bicie więźniów

nie. Był pobity i pokrwawiony. Na 
głowie widniały dwie rany.

Dochodzenie wpadło na ślad inne
go nadużycia. W tymże czasie wzy
wano Pogotowie do aresztanta Józefa 
Góreckiego, który rozciął sobie brzuch 
nożykiem od żyletki. Okazało się, że 
czyn Góreckiego był spowodowany de
presją, wywołaną torturami, zadawa- 
nemi przez przodownika Figurę przy 
pomocy tejże samej laski.

Przodownik Figura i wywiadowca 
Krodkiewski zasiedli wczoraj na ławie 
oskarżonych w sądzie'okręgowym. Do 
winy się nie przyznawali, dowodząc, 
że aresztanei sami się poszwankowali 
w czasie stawiania oporu polcjt

Skazanie dozorców więziennych 
w Katowicach

Jedno z pism „sanacyjnych“ dono
si:

W Katowicach zakończyła się gło
śna rozprawa o pobicie aresztanta 
Strzewiczka w więzieniu mysłowic- 
kiem w lipcu uh. r. Asystent więzien
ny Aleksander Konieczny skazany 
został za ciężkie pobicie na trzy mie
siące więzienia, a pięcu współoskarżo- 
nych dozorców węziennych na półto
ra miesiąca więzienia. Sąd narazie 
zawiesił karę wszystkim zasądzonym.

Jak już w tej sprawie donosiliśmy, 
w lipcu ub. r. zbiegł z więzienia w My
słowicach Paweł Strzewiczek, odsia
dujący tam karę za kradzieże. Policja 
zbiega aresztowała i doprowadziła do 
Mysłowic. Strzewiczek w więzieniu 
został przez oskarżonych ciężko pobi
ty. Epilog tej sprawy rozegrał się 
właśnie przed sądem katowickim, 
który w motywach wyroku stwierdził 
— jak donosi katowicka „Polonia" — 
że postępowanie służby więziennej, 
obniża powagę całej sprawiedliwości, 
zwłaszcza tu na Śląsku, gdzie takie 
wypadki nigdy nie miały miejsca. \

Budżet w Senacie
Prace senackiej komisji skarbowo- 

budżetowej nad budżetem na rok 1931/2 
dobiegają końca. Dotychężas komisja 
przeprowadziła dyskusję bajd następują- 
cemi działami budżetju: Prezydent 
Rzphtej, Sejm i Senat, kontrola pań- 
s.ia’ .Ptozydjum Rady Ministrów, mi- 
msterjum spraw zagranicznych, we
wnętrznych, sprawiedliwości, przemysłu 
i handlu, komunikacji, wyznań religij
nych i oświecenia publicznego, robót 
publicznych, pracy i opieki społecznej 
oraz poczt i telegrafów, a ponadto załat
wiła cały dział przedsiębiorstw pań
stwowych z wyjątkiem monopoli, które 
rozpatrzone będą łącznie z budżetem 
m mister juro skarbu.

Prace komisji zakończone będą 
prawdopodobnie w tym tygodniu, gdyż 
są juz tylko do załatwienia budżety: nai- 
nisterjum spraw wojskowych, skarbu 
ora* monopoli paóstwowjtth. długów

państwowych, rent inwalidzkich i eme
rytur, a następnie ustawa skarbowa.

Dotychczasowy przebieg dyskusji nie 
ujawnił po stronie większości rządowej 
zamiaru poddania rewizji cyfr budżeto
wych, ustalonych przez Sejm. Jeśliby I 
w dalszym ciągu większość nie wystąpi
ła z poprawkami, wówczas budżet, u- 
chwalony przez Senat, mniej więcej w 
połowie marca, odesłanyby był wprost 
p. Prezydentowi Rzplitej do podpisu i 
zyskałby moc obowiązującą, a sesja 
budżetowa Sejmu, która normalnie koń
czy się dnia 31 marca, byłaby zakończo
na już w połowie tego miesiąca.

Z Sejmu
Na porządku dziennym najbliższego 

posiedzenia Sejmu znajdizie się prawdo
podobnie, obok umowy likwidacyjnej S 
Niemcami, wniosek klubu B. B. w spra
wie rewizji konstytucji, co do którego 
już upłynął przewidziany konstytucyj
nie 15-dniowy termin między wniesie
niem do laski marszałkowskiej a rozpo
częciem dyskusji na plenum. Ponadto 
przewidziane jest, że Sejm zajmie się 
na tem posiedzeniu nowym projektem 
ustawy „antyalkoholowej“

Związek gmin żydowskich
Polski zachodniej

Prasa żydowska donosi, że 22. hm. 
odbędzie się» w Toruniu pod przewod
nictwem adwokata dr. Beera pierwsze 
posiedzenie komitetu organizacyjnego, 
mającego na celu zwołanie konstytu
cyjnego zjazdu związku gmin żydow
skich na ziemiach Polski zachodniej. 
Związek ten ma objąć około 100 gmin 
w województwach poznańskiem, Ślą
skiem i Pomorskiem.

Żydzi więc, jak widzimy, organizu-

isię, a chodzi im oczywiście nietylko 
utrzymanie lecz i o rozszerzenie tu- 
j swego stanu posiadania.

I - -- -

„Osserwatore Romano“
a „Nowa wojna światowa“ Ludendorffa

(KAP) „Osserwatore Romano“ ze
stawia termin 2 lutego 1932 roku, kie
dy ma odbyć się pierwsza konferencja 
rozbrojeniowa, z datą 1 marca 1932 r., 
gdy, według znanej książki Luden
dorffa, ma wybuchnąć nowa wojna 
światowa, w której weźmie udział 12 
miljonów żołnierzy. Organ watykań
ski zaznacza, że musiał zająć się tą 
książką dlatego tylko, iż Ludendorff 
w pomysłach swoich uważał za sto
sowne wciągnąć do nowej katastrofy 
wojny światowej również Stolicę Apo
stolską, przedstawiwszy rzekomo za
plątanie się jej w rywalizację naro
dów, „przez co grozi wojna na tery
torium niemieckiem“, Już to jedno 
wystarcza, by r>a'ic-' He ocenić fanta
zję i przej.... i ■ idorffŁ
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Proletaryzacja kupiectwa
Polskiemu aparatowi wymiany sta

le robi się zarzuty, że jest zbytnio roz
budowany i że pracuje zbyt drogo. In- 
nemi słowy: zarzuca się kupiectwu, ‘e 
jest zbyt liczne, że z handlu cięgnie 
nadmierne zyski i przedraża ceny 
Pierwszym etapem akcji ziniżania cen, 
pojętej w sensie rzędowym, powinna 
być sanacja handlu. Sanacja ta doko
nuje się zresztą., zdaniem „sanatorów*- 
i ku ich uciesze, wskutek oczyszczania 
rynku przez kryzys.

W swoim czasie, prezes naczelnej 
rady kupiectwa polskiego, pan Herse 
wykazał, że pod naporem kryzysu i 
wadliwego ustawodawstwa padają 
przedewszystkiem solidne przedsię
biorstwa, podczas gdy wątłe i niesoli
dne zakłady handlowe bywają oszczę
dzane. Utarło się mówić o paraboli 
„dębu, który pada, i trzciny, która się 
nie łamie a nagina“. Równie słuszne 
powiedzenie to to, że „zły kupiec wy
piera dobrego.“

Obecnie „Tygodnik handlowy“ we 
wstępnym artykule odpowiada na py
tanie: czy w Polsce mamy za dużo 
przedsiębiorstw handlowych? Na pod
stawie „Annuaire statistique Interna
tional“ stwierdza, że liczba osób, za
trudnionych w handlu, w stosunku do 
ogółu ludności jest w Polsce nikła 
(3,8 proc.), o wiele mniejsza, niż n. p. 
w Anglji (13.9%), czy w Niemczech 
(11,7%) lub we Francji (10,4%).

Rzecz inna, że jest u nas niezdro
wy stosunek między przedsiębiorstwa
mi większemi, I-szej i II-giej katego- 
rji, a przedsiębiorstwami drobnemi. 
Zakładów większych jest zaledwie 8,5 
procent ogólnej ilości przedsiębiorstw 
handlowych i, jak wykazuje statystyka 
wykupionych świadectw przemysło
wych, stosunek ten ma wyraźną ten
dencję pogarszania się z roku na rok, 
co znów dowodzi, iż kryzys ruguje pla
cówki większe a zachowuje drobne.

Wogóle trzeba przyznać, że małym 
przedsiębiorstwom lepiej się w Polsce 
wiedzie, niż dużym. Przedewszystkiem 
^-:.~w dziedzinie podatkowej. Mały 
„handelek“ nie prowadzi ksiąg, nikt 
nie bada skrupulatnie jego stosunków 
handlowych, — pozatem zaś ..hande
lek“ nie ma tych wzgl. takich kłopo
tów kredytowych, jakie ma zakład du
ży. Władze odnoszą się do drobnego 
handlu naogół przychylnie, czego do
wodzi n. p. stosunek ich do handlu do
mokrążnego, uznanego za skuteczny 
środek do walki z bezrobociem.

Zresztą, jak tutaj dziwić się, że nie 
mamy wzgl. mamy tak mało dużego 
handlu, skoro wiadomo, iż handel nie 
korzysta z prawie żadnej pomocy kre
dytowej? Łatwiej znaleźć kilkunastu 
ludzi z kapitalikiem kilkutysięcznym, 
skłonnych do prowadzenia „handel- 
ku“, ni* jednostkę wyposażoną w fun
dusz odpowiedni do prowadzenia 
■większego przedsiębiorstwa handlowego.

Chcąc obniżyć koszt pośrednictwa 
handlowego w Polsce, nie trzeba mu 
złorzeczyć, a stworzyć platformę dla 
rozwoju solidnego, większego kupiec
twa

Krótkie informacje gospodarczi
Warszawskie odlewnie notują cen; 

surowych odlewów glinowych od 11 do i « za kg.
y,“? ,9-v.rekl°r oddziału Banku Rzeszy \ 
„5, e ,zie> dr- Schilling, został zaproszon; 
5 zez Ar^entyński Bank Emisyjny jak 
stytucjf’ W C6lU zreorganiz<)wania teJ in

Rząd czeskoslowacki postanowił za 
',,^n5 proc, pożyczkę wewnętrzną m 
nym%Ä7 proc. k°rOn P° kUrSi9 
n i 7~ Przedstawiciele francuskiego roi

a 1 mleczarstwa na zjeździe w Nior 
zwrócić się do rządu z żąda 

tr-iJ0 Podwyższenia cła na masło impor 
^cwane do wysokości 400 franków za 10'

dzi? W dniach 14—17 lipca 1931 r. odbę 
sit! SI^ 'T Kopenhadze kongres mleczar 

którym weźmie udział przeszło 5'
• ’ DotM zgłoszono 135 referatów 

legatówWany jeSt przyjazd koio 2 000 de
w{ród japońskich kupców zbożo 

łer. wzbudziła ważne zainteresowanie o 
nów ?Pwlęcka, dotycząca dostawy do mły 
zbn»oi?P?ńsklch zboża, identycznego zi 
n>Zszychkanady^Skiem P° cenach 0 wie1'
tti^d,^I'Ędzynarodowy kartel producentów 
dzi 1. P°stanowił podwyższyć cenę mie 
cif r,„ek!ro,ltycznej do 10,30 centów za 11 

amburg, Rotterdam i Havre. W cią 
cental dwócłl dni zwyżka wyniosła oj><

Przemysł bekonowy w roku 1930
Struktura rolnictwa Polski, dzięki 

rozpowszechnieniu gospodarstw ma
łorolnych, sprzyja szczególnie ’inten
sywnej hodowli zwierząt rzeźnych. 
Skoro więc produkcja hodowlana w la
tach powojennych wzmogła się w 
stopniu, przewyższającym zapotrzebo
wanie wewnętrzne, t. j. pod koniec r. 
1924, rozpoczął się eksport najprzód 
prawie wyłącznie żywca, następnie pod 
wpływem różnych czynników ze
wnętrznych, jak n. p. wojna celna z 
Niemcami, w formie przetworów mię
snych jak bekony, szynki, wędliny itp. 
Już w r. 1925 wartość eksportu mię
snego (żywca i przetworów mięsnych) 
osiągnęła sumę ca. 145 miłjonów zł, w 
r. 1928 podwoiła się osiągając 280 mi- 
ljonów zł, w r. 1929 wzrosła do. 330 
miljn. zł, obniżając się w ub. roku do 
ca. 312 miljn. zł.

Rozwój naszego eksportu mięsnego 
dąży ostatniemi czasy bardzo inten
sywnie w kierunku zróżniczkowania 
się na coraz większą ilość, artykułów 
i krajów przeznaczenia. Tendencja 
ta jest naturalnym skutkiem kurcze
nia się rynków odbiorczych dla żywca 
z powodu wzrastającej konkurencji na 
rynkach austrjackim i czeskim, jak 
również coraz wyższych ceł ochron
nych na tych rynkach.

Jak wiadomo, zamknięcie rynku 
niemieckiego w czerwcu 1925 r. dla 
trzody polskiej przyczyniło się do roz
poczęcia produkcji bekonów w Polsce, 
t. j. świń bitych, w odpowiedni spo
sób spreparowanych i poddanych pro
cesowi peklowania. Rozwój przemy
słu bekonowego charakteryzują cyfry 
wywozu bekonów do Anglji w latach 
1926—1930

Stosunek do 
ogólnego 
importu

W r. 1926 180 249 cwt. 2.4
w r. 1927 116 648 cwt. 1.3
w r. 1928 118 456 cmt. 1,3
w r. 1929 285 633 cwt. 3,5
w r. 1930 481 (534 cwt. * 5,4

Jak wynika z powyższego, lata sil
nej ekspansji duńskiej 1927 i 1928 od
biły się fatalnie na polskim eksporcie 
bekonów, który jednak tak pod wzglę
dem jakości towaru jak i ciągłości do
stawy pozostawiał w tych latach wie
le do życzenia. Trzeba tutaj jeszcze za
znaczyć. że polski przemysł bekonowy 
miał w pierwszych latach zdobywania 
rynku angielskiego, nader konserwa
tywnego i opanowanego przez dostaw
ców organizacyjnie i finansowo sil
nych. olbrzymie trudności. Stąd też 
celem pokonania tych trudności, jak 
również celem ulepszenia jakości pro
dukowanego towaru, niemniej rów
nież celem planowanej rozbudowy 
przemysłu bekonowego w Polsce, zo
stał w roku 1928 utworzony Polski 
Związek Bekonowy, jako centralna

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p Towary oddane w komis nie odpo
wiadają za podatek przemysłowy. W
związku z orzecznictwem Sądu Najwyższe
go w przedmiocie interpretacji art. 92 u- 
stawy o państwowym podatku przemysło
wym, ministerstwo skarbu wyjaśniło w 
piśmie wystosowanem do Izby przemysło
wo - handlowej w Warszawie, że interpre
tuje powołany przepis w ten sposób, iż 
podatek przemysłowy korzysta z ustawo
wego pierwszeństwa zaspokojenia z ca
łego majątku ruchomego, należącego do 
przedsiębiorstwa, obłożonego tym podat
kiem, o ile majątek ten stanowi własność 
płatnika, (a)

Z KRAJU
(k) Utworzenie 18 wolnych składów 

soli na Pomorzu. Z powodu wprowadzenia 
jednolitej monopolowej sprzedaży soli no 
terenie całego państwa Izba skarbowa w 
Grudziądzu przystąpiła już do utworzenia 
na Pomorzu wolnych składów soli w na
stępujących miastach: w Brodnicy, Cheł
mnie. Chojnicach, Działdowie, Gdyni Gni»- 
wie, Grudziądzu, Kartuzach, Kościerzynie, 
Nowem mieście, Wejherowie, Sempólnie, 
Starogardzie, Świeciu, Tczewie, Tucholi i 
w Wąbrzeźnie .

(k) Centralny Zw. polskiego przemyśla 
rozpatruje sprawy polityki bieżącej. W
dniach 16 i 17 bm. odbyło się posiedzenie 
rady Centralnego Związku polskiego prze- 
mysługórnictwa, handlu i finansów. W cza
sie dwudniowych narad wygłosili przemó
wienia: w sprawach polityki zagranicznej 
— Jan Radziwiłł, budżet państwa na nok 
1931/32 omówił J. Hołodyński, J. Wielo
wieyski omówił zagadnienie współpracy

organizacja polskich fabryk bekono
wych.

Na terenie Polski jest obecnie czyn
nych 18 bekoniarni, mianowicie 6 w 
woj. pomorskiem. 4 w woj. Śląskiem, 3 
w woj. poznańskiem. 3 w Małopolsce i 
2 w b. Król. Kongr. Ponadto istnieją 
trzy bekoniarnie na terenie W. M. 
Gdańska.

Fabryki bekonów w Polsce są dwo
jakiego typu: 1) istniejące przy rzeź
niach miejskich, pracujące na zasadzie 
wynajmu części rzeźni, oraz 2) samo
dzielne; pierwszy typ przeważa.

Eksport, bekonów popierany jest 
przez rząd w formie asekuracji na wy
padek strat przy eksporcie, które po
wtarzały się dotychczas w pewnych o- 
kresach roku i nadawały temu ekspor
towi charakter dorywczy, koniunktu
ralny, działający ujemnie na kształto
wanie się cen w Anglji i na utrwale
nie się tam marki polskiego bekonu. 
Po zapewnieniu eksportowi bekonów 
trwałości i utrzymania pewnego mini
mum, poniżej którego żadna fabryka 
zejść nie może pod karą odebrania jej 
owej asekuracji, notabene wypłacanej 
w formie premji wywozowej i w wyso
kości 15 zł za 100 kg wy wiezionych be
konów, Polski Związek Bekonowy roz
począł pracę nad usystematyzowaniem 
produkcji 4 wywozu bekonów przez 
standaryzację. Przepisy standaryza
cyjne. aczkolwiek przyjęte dobrowol
nie, bez sankcji państwowej, ustawo
dawczej, obowiązują zrzeszone fabryki 
od marca 1930 r. Odnośne normy o- 
kreślają zarówno urządzenie fabrycz
ne, jak również proces fabrykacji oraz 
rozmiary i jakość głównych standar- 
tów, poszukiwanych na rynku angiel
skim. Kontrola standaryzacyjna, prze
prowadzana przez Związek w fabry
kach i w porcie przy załadowaniu to
waru na okręt, sprawdza bardzo suro
wo klasyfikację eksportowanych be
konów. Dzięki tym przepisom i ostrym 
sankcjom karnym dla producentów i 
eksporterów wyłamujących się z pod 
rygorów standaryzacyjnych. polski 
eksport bekonowy nietylko wzrósł w 
ciągu ostatnich lat przeszło czterokrot
nie. wyrównując manko eksportu żyw
ca. ale również ustabilizował się tak 
pod względem standartu jak i stałości 
oraz równości tygodniowych kwot eks
portowych.

Według statystyki urzędowej pol
skiej wywieziono ogółem w r. 1930 
244 675 q bekonów, z tego 244 413 q do 
Anglji, czyli 99,8 proc, całego wywozu 
tego artykułu.

Rok 1930 może być uważany za 
ważny krok naprzód w dziedzinie or
ganizacji i racjonalizacji polskiego be- 
koniarstwa, w którem rolnictwo może 
upatrywać czynnik łagodzący kata
strofalne skutki obecnego kryzysu ho
dowlanego i ograniczeń importowych 
w zakresie żywca, (la)

sfer gospodarczych z parlamentarnymi, 
wreszcie zagadnienie cen omówił dyr. na
czelny Centralnego Związku p. A. Wierz-

Enlucjaslyccne przyjęcie nowych „SM.cyjno" • partyjnych wWr h.rcerskich.

Ulgi podatkowe czy kpiny?
Ministerstwo skarbu wydało 31 grudnia 

ub. r. okólnik zezwalający filjom hurto
wni tytoniowych, sklepom t wyłączną 
sprzedażą wyrobów tytoniowych i przed
siębiorstwom sprzedającym wyroby tyto
niowe we wsiach, na prowadzenie przed
siębiorstw na podstawie świadectw fil ka
tegorii handlowej Z ulgi tej nikt nie mógł 
skorzystać, gdyż termin wykupna świa
dectw minął właśnie w dniu datowania 
okólnika.

Podobny wypadek ..ulgi" dia drobnych 
płatników miał miejsce w początkach rokit 
ubiegłego: W pierwszych dniach stycznia 
1930 r. Najwyższy Trybunał Administra
cyjny wydał orzeczenie stanowiące, że 
sprzedaż artykułów spożywczych dokona
na ze sklepu należącego do przedsiębior
stwa przemysłowego czy rzemieślniczego 
opłaca 1 proc, podatku obrotowego, choć
by przedsiębiorstwo nie prowadziło ksiąg 
handlowych, obalając tern zasadę 2 proc, 
stawki, stosowanej od r. 1925. Min. skar
bu trzymało ten wyrok pod ..lnem do 
maja ub. r., chodziło bowiem ó to, żeby 
minął termin składania zeznań o obrocie 
w dn. 15 lutego, a płatnicy nic o wyroku 
nie wiedząc, kwalifikowali obroty według 
2 proc, stawki oraz żeby minął dzień 15 
kwietnia, do którego nakazy płatnicze wiij- 
ny być rozesłane, wreszcie, by 15 maja mi-, 
nął termin do składania odwołań.

Jeszcze klasyczniejszy wypadek doty
czy zezw -'enia na prowadzeni, w I pół
roczu b. r. restauracji na podstawie pół
rocznych świadectw przemysłowych dla 
tych przedsiębiorstw, dla których kon

cesja wygasa 30 czerwca b. r. Znów w tej 
uldze kryje się figiel, gdyż okólnik został 
wydany... 7 stycznia, a więc: po termi
nie wykupna świadectw przemysłowych..

Gdy się zestawi trzy powyższe wypad
ki, to zachodzi pytanie, czy ministerstwo 
skarbu nie lepiejby zrobiło, gdyby w in
ny sposób starało się unikać dawania ulg. 
Poco odmawiać i jeszcze kpić! 'a)

bicki. Obradom przewodniczyli kolejno pre
zes związku St. Lubomirski, wiceprezes St. 
Daurysiewicz oraz prezes Edward Natan- 
son. Na temat wygłoszonych referatów od
była się ożywiona i szczegółowa dyskusja.

(k) Stawki taryfowe pracowników 
umysłowych w ciężkim przemyśle. W 
związku z wypowiedzeniem umowy dla 
pracowników umysłowych ciężkiego prze
mysłu przedstawiciele przemysł' wystoso
wali pismo do organizacyj pracowników; 
w którem precyzują swe żądania. Miano
wicie, przemysłowcy’ żądają 15 proc, ob
niżenia stawek taryfowych z 1 maja r. b. 
dla pracowników umysłowych hut metali, 
kopalń kruszcu i wszystkich z temi gałę
ziami związanych zarządów generalnych, 
zarządów i technicznych oddziałów. Żąda
nia te nie dotyczą tylko kopalni węgla i 
hut żelaznych, co de których związek pra
codawców jeszcze się nie wypowiedział.

Z ZAGRANICY
(z) Cukier ze słodkich kartofli. Chiń

ski chemik p. Li-Ssiang-Ku w Pekinie o- 
głasza. że wynalazł sposób otrzymywania- 
cukru ze słodkich kartofli, rosnących w 
obfitości w Chinach. Sposób otrzymywa
nia ma być bardzo prosty i tani. O ile 
ten wynalazek okaże się praktycznym, 
może stanowić poważną konkurencje cu
krowi buraczanemu i trzcinowemu.

(z) Produkcja żelaza I stall w Europie 
w r. 1930. Rok 1930 w europejskiej pro
dukcji żelaza i stali zaznaczył się poważ- 
nem zmniejszeniem się wytwórczości. 
Produkcja stali spadła z 59 mili. t. na 49 
milj. t., zaś produkcja surówki z 50 milj. 
t. na 42 milj. t.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czarowny zakątek w Parku Wilsona

Wiosna zawitała do naszej palmiarni — Wspaniała wystawa 
bzów — Egzotyczno rośliny rozwijają sią doskonale

W naszej pięknej palmiarni, którą 
Poznań słusznie się chlubi, mamy go
ścia nielada: zawitała tam drwiąc z 
kalendarza i jego przepisów urocza, a 
tak upragniona przez wszystkich pro
mienna wróżka-wiosna. Rozgościła 
się tam wszechwładnie, a kto pójdzie 
do Parku Wilsona i zajrzy do pai- 
miarni, napewno długo tam zabawi i 
nie będzie mu się chcialo opuszczać 
ten czarowny zakątek. Wszędzie kró
luje niepodzielnie zieleń, w powietrzu 
mieszają się różne, upajające wonie, 
tworząc kombinację, jakich nie potra
fiłby napewno zestawić najwytraw
niejszy wytwórca perfum.

W dziale palm wspaniałe okazy 
drwią sobie z szarugi, z zimna, czy też 
śnieżnych zamieci, oraz wichru, któ
ry nieraz szturmuje do szklanego 
gmachu, tnąc w szyby. Patrzą z po
gardą na te usiłowania swego wroga, 
egzotyczne olbrzymy i dumnie roz
pościerają swe listowie, z rozkoszą 
pławiąc się w cieple, oraz kąpiąc w 
sztucznym, zupełnie majowym „ka
puśniaczku'-, spadającym na nie z pu
łapu.

Wchodzimy na lewo, do działu 
kwiatów dekoracyjnych i zatrzymuje
my się na chwilę, nie chcąc wprost 
wierzyć własnym oczom ... Oto chy
lą się ku nam ze wszystkich stron 
wonne kwicia przepysznego bzu, zwy
kłego i podwójnego, białego i koloro
wego. Perli się na krzakach rosa, a 
zewsząd płynie upajająca woń. Jak 
z pod ziemi, niczem za dotknięciem 
różdżki czarodziejskiej wyrósł ten 
bez, obecnie jeszcze nierozkwitnięty, 
jeszcze w pąkach, ale za parę dni 
zwiedzający zobaczy jeno same puszy
ste kwicie o cudownym zapachu.

Bardzo ładnie wyglądają amaryli
sy ze swemi szkarłatnemi kielichami. 
Poza tern na wzniesieniu wśród mo
rza zieleni pełno jest akwarjów a w 
nich uwijają się różne gatunki rybek, 
przy których panuje tłok Całemi go
dzinami można podziwiać ich kształ
ty, barwę, oraz efektowne ewolucje i. 
sposób życia.

Dział kaktusów jest również cie
kawy. Pełno tu kolczastych okazów 
o dziwacznych kształtach, mięsistych, 
bezlistnych łodygach, lub posiadają
cych ostre kolce. Z zainteresowaniem

Ostatni (21) zeszyt ..Jlustraeji Polskie 41 w artykule p. Ł

Jak wyglądał Kopernik
przypomina o rocznicy urodzin wielkiego polskiego uczonego oraa 
przynosi wiadomości o zachowanych jego portretach. Świetny feljeton p.fc

Miasto gorączki złota
podaj“e hfatorje jednego z wielu miast amerykańskich, które jak grzyby 
po de-zczu rosną tam, gdzie błyśnie możliwość zdobycia cennego 
kruszczu. Zainteresuje niewątpliwie czytelnika wiadomość

o wężu morskim
postrachu marynarzy wszystkich oceanów. Wiele aktualnych bogato 
ilustrowanymi wiadomości z całego świata, powieść, noweia bajka 
oraz zwykłe działy, które składają się na bogaty numer doskonałego 
pisma.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 gruszy, miesięczny abo
nament 1.50 zł kwartalnie 4 — zł, bez kosztów przesyłki — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać Aprost od administracji; 

Poznań, św. Marcin 70).

Za namową wywrotowca
Epilog strajku w cegielni Perkiewicza

We wrześniu ub. roku powstał na
gle strajk IGO robotników w cegielni 
p. PerkŁewicza w Ludwikowie na tle 
zatargu o płace. Odbywały się z dyrek 
cją pertraktacje, lecz nie zadowoliły 
one pracowników zorganizowanych w 
związku robotników chemicznych. Po
rzucono zatem solidarnie pracę. Przez 
5 niemal tygodni trwał stan naprężo
ny; robotnicy tworzyli posterunki, by 
nie dopuścić nikogo do fabryki. Straj
kiem kierował niejaki Majchrzak z 
Warszawy, którego w Poznaniu raz 
już skazano za propagowanie idei ko
munistycznej.

Wreszcie strajkującym wyczerpa 
ły się środki waterjalne i bieda zaglą
dać poczęła do domów. Najbardziej 
dotknięci nędzą — a było ich około 
20 — odbyli naradę i wybrali z po 
śród siebie delegatów, którzy na włas
ną rękę konferowali z p. Perk ewi- 
czem. W toku rozmów ośw adczył pra
codawca, że nie odrazą będzie mógł 
wszystkich zająć w cegielni, a uczyni 
to stopniowo. W tej chwili przed fabry
ką powstała wielka awantura w wyniku 
której część robotników zaatakowała 
bramę, druga część z wrzask em rzu
ciła się ku piecom cegielni, odpędzając 
kolegów t. zw. łamistrajków. W czasie 
groźnej bójki zjawiła się nagle przy
wołana policja,, która rozpędziła straj
kujących.

oglądają zwiedzający agawy, pocho
dzące z tropikalnych połaci Ameryki 
Te olbrzymy kwitną tylko raz po 12 
latach, a w hodowlach nawet trzeba 
dłuższego czasu. Wydają one w cią
gu kilku dni pęd do 10 metrów wyso
kości zakończony wiechą żółtych i 
wonnych kwiatów, poczem giną. Z 
soku jej liści Meksykanie wyrabiają 
napój upajający, a z liści — włókno.

Obok kaktusów rozwinęły się czer
wone. różowe i białe kamelje. Poza 
tern rozstawione są tu gustownie in
ne drzewa po części kwitnące, oraz 
karłowate palmy, igławy, australij
skie akacje, mirty i t. d. W dziale 
różnokolorowych roślin jest pełno 
kwiatów i pnączów o cudnych wprost 
liściach.

Dalej rzucają się w oczy olbrzymie 
liście różnych roślin egzotycznych, 
drzewiaste paprocie i piękne odmia
ny storczyków. Nie od rzeczy będzie 
wspomnieć, że odmian kwiatów stor- 
czykowatych jest na świecie aż 15 ty
sięcy. Są one wszędzie rozpowszech
nione, najbardziej jednak w okolicach 
podzwrotnikowych.

W dziale kolonjalnym dojrzewają 
już banany. Poza tern pełno tu krze
wów wydzielających kauczuk, chle
bowców oraz innych okazów pod
zwrotnikowych. Pod cienistemi liść
mi wysokich roślin pełzają w basenie 
aligatory Pucek i Mucek podejrzliwie 
patrząc na przechodniów i sycząc zło
wrogo od czasu do czasu.

W dziale tropikalnym mamy rów
nież sporo ciekawych okazów. Obec
nie rozrywa się pokrycie basenu, na 
którem dotąd pełno było roślin i czy
ni się przygotowania dla pływającej 
rośliny ,jvictória regia“. Jest to rośli
na wodna Ameryki zwrotnikowej, 
głównie rozpowszechnioną na Ama
zonce. Tarczowate jej liście o odgię
tych brzegach mają nieraz do 2 me
trów średnicy i utrzymać mogą bez 
trudu 5->letnie dziecko.

Kto zatem nie widział jeszcze pal
miarni w zimie, niech spieszy, by po
dziwiać cudne kwiaty, rośliny oraz in
ne krzewy, w szczególności wystawę 
bzów, a napewno nie pożałuje i nieraz 
jeszcze powróci do tego czarownego 
zakątka, (z)

Główni sprawcy awantur dostali się 
na ławę oskarżonych i odpow adali z 
art. 115 k. k. Przesłuchano 18 swad 
ków. Obrona podniosła, że wielu z 
pośród nich pracuje już w cegielni od 
szeregy lat, a zachowanie było zawsze 
beznaganne i dotąd nie byli karani. 
Sąd wymierzył M. Piłatowi. W. Olejni
czakowi, F. Kulasowi, p. Olejn czako- 
wi, St. Ossowskiemu, St. Jentsch wi 
oraz C. Zandeckiemu, ka‘demu po 3 
miesiące więzienia z policzeń em a- 
resztu śledczego. Karę tę warunkowo 
zawieszono. Pozostałych oskarżonych 
uwolniono. W motywach podano, że 
całą winę ponosi tu komun sta Maj
chrzak, który podżegał do awantur 
spokojnych pracowników. Majchrzak 
zdołał jednak uciec za granicę, (z; 

Tragiczny wypadek
Zabił się spadając z wiza.

Podczas ładowania słomy w Mu
rzynie (pow. międzychodzkij, upadł z 
woza 42-letni rolnik Franciszek Ga- 
wrych z Kaplina. Śmierć nastąpiła na
tychmiast, a przywołany lekarz stwier
dził zgon z powodu złamania kręgosłu
pa. (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 19 lutego 1931.

Słońce: wschód 7.03 — zachód 17,11 — 
długość dnia 10 godzin 12 min

Księżyc: wschód 8,06 — zachód 20,27 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteor,logicznej przy liniw Pozn: 
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera
tura powietrza umiarkowana 0 st. C. 
Pochmurnj. Wiatr południowo - 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
plus 1 st: Cełs., najniższa 0 st. Ć.

Przepowiednia pogody na piątek; Dość 
pogodnie i ciepło przy lekkim mrozie 
w nocy

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,22 m.

Kał. rz.-kat: Konrad — jutro Leon B. 
Kał. słów.: Czcisław BI. — jutro Lubo- 

miła.
Biblioteka I J Kraszewskiego (Wroe 

> ławśka 17' otwartS codziRihie od 
12-13 i od 16—19 w soboty od i? d? 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament s! 1,80 
Wpis 5*' ero«zv

Czytelnia dla Kobiet, ul Kantaka 8-9 
(li piętro), otwarta codziennie od 
godz 11 — 13 i od 16—19 zaopatrzono 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł

Nocna służba aptek
Śródmieście: Anteka św Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12 — Apteka pod Bia
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św Piotra, ul Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteita p. Plucińskiego, ulica 
Maisz. Focha narożnik Niegolew
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul Górna Wil
da 96.

W ln"vrh dzielnicach pełnią służbę apte 
ki tamtejsze.

Pogotowie Lekarskie Związku Lekarzy 
przy ulicy Pocztowej 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 85-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ‘ W kościele O. O. Jezuitów rozpo

czynają się od 22 bm. rekolekcje wielko
postne

Dla ogółu wiernych, zwłaszcza człon
ków Apostolstwa Modlitwy: w niedzielę, 
22 bin od godz. 5—6; 23—26 bm. od godz. 
5,30; 28 bm. od godz. 4 spowiedź; w nie
dzielę 1 marca o godz. 8 Kotnunja św.

Dla pań z Konfekcji od 24 bm. do\ 1 
marca o godz 7 (w kościele).

Dla pań biuralistek i urzędniczek:; 
1 marca — w niedzielę — o godz. 6 w ka-j 
piicy sodaiicyjncj, 2—5 marca o godzinie 
6,30; 8 marca o godz. 9 Komunja św. gene
ralna (w kaplicy sodalic.)

Dla pracownic domowych (w kościele): 
od 4 do 6 marca od godą. 4,30—6 wiccz.;
8 marca o godz 6.3o Komunja św. gener.

Dla pp. akademików: 2—6 marca o 
godz. 815 wiecz. (w kościele); 7 marca o 
godz. 8 Komunja św. generalna.

Dla pp akademiczek od 2—6 marca, w 
kaplicy sodaiicyjncj.

Dla pań — za biletami — od 9—13 mar
ca (w kościele).

Dla pp. urzędników od 18—22 marca o 
godzinie 8 wieczorem.

Dla panów od 18—21 marca w kapli
cy sodalicyjnej (za zaproszeniami).

Dla pp. kupców od 25—29 marca (za 
zaproszeniami).

Spowiedź rekolekcyjna jest zarazem 
spowiedzią wielkanocną, nawet przed 
czwartą niedzielą postną. Spowiedzi słu
cha się od godz. 6—9,30 z rana i od godz.
6—7,30 wiecz., w soboty <j na zakończenie 
rekolekcyj) od godz. 5—8 wiees,

Przy otyłości, artretyzmie i chorobie 
cukrowej/ naturalna woda gorzka „Frań- 
ciszka-Józefa“ wzmacnia czynności żołąd
ka i kiszek, oraz ułatwia trawienie, nw 7801

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Z Tow. Miłośników Fotografjl. ~

Walne zebranie odbędzie się w lokalu 
Tow. przy ul. Libelta 14, parter, strona 
lewa w dniu 20 bin. o godz. 18.30. W 
czasie zebrania odczyt „Studium portre
towe-'. Wystawa indywidualna prac p. 
T. Wańskiego kończy się dnia 22 bin., po
czem nastąpi druga indywidalna wysta
wa prac p. dr. T. Cypriana z Poznania. 
Zwiedzanie wystaw bezpłatne.

— ’ Roczne walne zebranie Związku 
Chrzęść Kupców Podróżujących i Przed
stawicieli HandL odbędzie się w sobotę, 
21 bm. o godzinie 19 w sali posiedzeń Ba
zaru. Ważne obrady i referaty.

— ° Ze Związku Zawodowego Praco
wników Bankowych. Y\ środę 25 bin. o 
godz. 20 odbędzie się walne roczne zebra
nie członków z wyborem prezesa i Za
rządu. Jak najliczniejszy współudział po
żądany

— * XI. Walny Zjazd Delegatów Tow. 
„Bozwói“ odbędzie się dnia 8 marca w 
Warszawie, w lokalu własnym przy ulicy 
Żórawiei nr. 2. Zgłoszenia delegatów 
(każdy oddział „Rozwoju'- wybiera jedne
go na 50 członków) należy skierowywać 
do zarządu „Rozwoju“ w Poznaniu przy 
Al. Marcinkowskiego 24.

— ° Komitet Tow. Dzielnicy Wlldec- 
klej urządza w niedzielę, dnia 22 bin. o 
godz. 8 w lokalu p. Figla, przy ul. Wierz- 
bięcice 27, zbiórkę wszystkich Tow. ce
lem udziału w uroczystości 10-lecia Tow. 
byłych W ychodżców pod Białym Orłem. 
W poniedziałek, dnia 23 lutego o godzinie 
19,30 zebranie plenarne Komitetu w loka
lu p. W. Deji, ul. Fabryczna 38.

ZYCIE SOKOLE
— “ Żeńskie Gniazdo XVI. Jeżyce w

niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 11.30 zwie
dza Muzeum Prehistoryczne. Zbiórka o 
godzinie 11,15 przed wejściem do Mu
zeum, ul. Sew Mielżyńskicgo.

— ‘ Tow. gimn. „Sokół“ w Swarzędzu. 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 21 
bm. o godz 20 w lokalu p. Korcza. Goście 
mile widziani.

WIECZORY, KONCERTY
— “ Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 

Fara odegra 'dramat p. t. „Do wyższych 
rzeczy ją Urodzony“ (z życia św., Stani
sława Kostki) dnia 22 lutego o godz. 7.30 
wiecz. w sali OO. Jezuitów przy ul. Do
minikańskiej 8.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ’ Powiatowa Komenda Uzupełnień 

Poznań - Miasto komunikuje, że zawia
domień o nadaniu Medalu Pamiątkowego 
za wojnę 1918-1921 nie wysyła Oficero
wie i szeregowi rezerwy i pospolitego ru
szenia, którzy wnieśli prośby o przyzna
nie Medalu Pamiątkowego za wojnę 
1918-1921 de P. K. U. Poznań - Miasto do 
stycznia 1931. winni się zgłaszać w tejże 
P. K. U. w godzinach od 9—11 z książecz
ką wojskową (książeczką stanu służby o- 
ficcrskiej) w celu odnotowania faktu na
dania tego medalu.

— ° Ze Zw. Towarzystw Powstańców i 
Wojaków D. O. K. VIL Okręg I. Zarząd 
Związku wzywa wszystkie Towarzystwa, 
należące do 1 Okręgu, ażeby uczestniczyły 
w kursach przeciwgazowych, urządza
nych przez L. O. P. P. Kurs trwa 8 go
dzin i podzielony został na dwie godziny 
tygodniowo, we wtorki i piątki od godz. 
19—29. Wykłada porucznik Zawadzki, 
instruktor O. P G Ii stopnia

— ’ Wolny Cech Krawiecki prosi 
członków o wzięcie udziału w nabożeń
stwie jubileuszowem członka Zarządu p. 
W. Nowakowskiego, w sobotę, dnia 21 bm. 
p godzinie 8 rano w kościele parafjałnym 
ha św. Łazarzu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Z Zakłada Ubezpieczeń Pracowni

ków Umysłowych. Dekretem z dnia 13 
bm. p. Minister Pracy i Opieki Społecz
nej odwołał p. Stefana Wilczyńskiego, na
czelnika Wydziału Pracy i Opieki Spo
łecznej Urzędu Wojewódzkiego w Pozna
niu: z poruczonych mu obowiązków komi
sarza rządowego Zakładu, jednocześnie 
mianując komisarzem rządowym Zakła
du p. dr. Wojciecha Adamczaka.

— ’ Sprawa dodatku lokalnego dl* 
nauczycielstwa. W uzupełnieniu spra
wozdania z wczorajszego, budżetowego 
posiedzenia Rady miejskiej, nadmienić 
jeszcze wypada, te przedmiotem obrad 
nad budżetem szkolnictwa była również 
sprawa dodatku lokalnego d!a nauczy
cielstwa. Mianowicie w myśl uchwały 
komisji finansowej przewróciła Rada 
miejska dodatek lokalny dla nauczyciel
stwa szkół miejskich, lecz tylko w wyso
kości 50 proc, dotychczasowych stawek, 
i to z powodu braku pokrycia. Obniżkę 
tego dodatku spowodowało nałożenie de
kretem Prezydenta Rzeczypospolitej t,a 
gminy obowiązku płacenia nauczyciel
stwu dodatku mieszkaniowego, płaconego 
dotąd przez Skarb Państwa, i trudne po
łożenie miasta, mające swe źródło w 
góinyoi kryzysie gospodarczym- P°*
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krycie tego 50-procentowego dodatku o- 
chwalono 210 tys. zł. (kz)

— * Stów. Absolwentów Państw. Szke- 
ły Budownictwa w Poznania odbyło swe
roczne walne zebranie w sali p. Jarockiej. 
Obrady zagaił prezes p. Pietrucha. Po 
odczytaniu protokółu z zebrania organiza
cyjnego nastąpiły komunikaty zarządu. 
P. Niewinowski zdał sprawę z zjazdu de
legatów Związku Techników Rzplitej w 
W arszawie, odbytego dnia 28. 12. ub. r. — 
Po wyborze prezydjum nastąpiły sprawo
zdania zarządu. Na wniosek komisji re
wizyjnej udzielono zarządowi absoluto- 
rjum. Przystąpiono do wyboru nowych 
wtadz, które dały następujące wyniki: 
Pietrucha Kazimierz — prezes; Wierzbic
ki Bogdan i Niewinowski Edward — wi
ceprezesi; Gajewski Zbigniew i Szaruga 
Andrzej — sekretarze; Welk-Mroczkow- 
ski Erwin — skarbnik oraz Tepper Zenon, 
Fietz Sylwester i Gromadziński Tadeusz 
członkowie. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp.: Kołeczkę Stanisława, Klatta 
Kazimierza i Fietza Sylwestra.

— ‘ Walne zebranie Tow. Muzycznego
Poznań - Górczyn odbyło się w dniu 18 
b. m. w lokalu p. Silskiego. Obrady za
gaił prezes p. Frąckowiak. Na przewod
niczącego rocznego zebrania powołano p 
Tesznera, na sekretarza p. Urbaniaka, na 
ławników pp. Wojciechowskiego i Anio- 
łę. Po zdaniu obszernych sprawozdań 
przez członków zarządu za rok ubiegły, 
udzielono ustępującemu zarządowi abso
lutorium, poczem wybrano zarząd nowy 
w następującym składzie: prezes p. Frąc
kowiak, wiceprezes p. Owczak, sekretarz 
p. Urbaniak, skarbnik p. Tomczak, radni 
pp. Teszner i Kemnić, rewizorzy kasy pp. 
Aniota i Wojciechowski. Po załatwieniu 
spraw organizacyjnych obrady zakończo
no. (We)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ciężkiemu poparzenia uległ wczo

raj 3-letni Bernard Gluth, Półwiejska 35. 
Nieszczęśliwy chłopiec wylał na siebie 
garnek z wrzącą wodą i poparzył się na 
calem ciele. Ofiarę wypadku przewiozło 
pogotowie ratunkowe po doraźnym opa
trunku do Zakładu Sióstr Św. Józefa, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Kradzieże i włamania. W tram

waju iinji 1 skradziono p. Kazimierzowi 
Kaczyńskiemu z Łodzi portfel, zawierają
cy 330 zł. świadectwo przemysłowe i do
wód osobisty. — Do mieszkania p. Kata
rzyny Drabętowiczówny przy ul. Fr. Ra
tajczaka 21 włamali się złodzieje i skra- 
dli garderobę, wartości 1300 zł. — P. Ta
deuszowi Malinowskiemu przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 1 skradziono z mieszkania 
browning nr. 271 120 i rewolwer — Per
sonelowi restauracji „Pod Strzechą“ skra
dziono różną bieliznę, wartości 525 zl. — 
Do sklepu p. Stanisława Bury przy Wiel
kich Garbarach 38 przybyło dwóch nie
znanych osobników, by kupić parasol. 
Podczas oglądania jeden z nich skradł 
parasol i ulotnił się. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ‘ W sprawie notatki p, Ł „Kozioł w

ogrodzie“ donosi nam p. Piotr Zaradny z 
Strzałkowa, że nie może być mowy o kra
dzieży 12 ctr. jęczmienia, gdyż zaszła je- 
2^r'*e on|ytka w czasie ważenia wagonu. 
Śledztwo w tej sprawie nie jest jeszcze 
ukończone.

z WIELKOPOLSKI
c ~ *. Szamotały. (Życie kulturalne.) — 
staraniem miejscowej inteligencji odbył 
się ostatnio koncert wokalno - instrumen
talny na rzecz biednych. Znany chór 
„Lutnia“ pod batutą p. Leśnika wykonał 
Pieśni Nowowiejskiego, Kwaśnika i Ga- 
wiasa. Kółko muzyczne im. Chopina o- 

kilka utworów Schuberta, Urba-
',“a i innych. Jako solista wystąpił mio
dy baryton p. Wł. Bak. Utalentowanego 
śpiewaka nagrodzono hucznemi okla-

» 7". Gniezno. (Teatr Nowy z Poznani 
w Gnieźnie.) Znakomty zespół Teatr 
• owego z Poznania przybędzie w ni« 
w’6 n?. gościnny występ do Gniezni

88*’ Hotelu Europejskiego odegra o 
eszącą się ogromnem powodzeniem « 

poznaniu głośną sztukę S. Biedrzyński« 
t- reuc*-‘ mnie, madame“. Bi 

ty wcześniej do nabycia u p. Langego«

* Międzychód. (Z straży pożarnej.)
Rtr»« 18 niedzielę urządziła ochotnicza 

az pożarna swą doroczną uroczystość.
„ p™rarn składało się powitanie obec- 

przez burmistrza p Skrzypczaka, 
występy humorystyczne p. Wesołowskie- 

• •znania’ ^Płewy, deklamacje, prze- 
winn'en’e p' burmistrza na temat krze- 

sPr8wności strażackiej i dekoracja
?ahoU,?°Dych czlonków, poczem odbyła się 

awa taneczna. Obywatelstwo dopisa

Stronnictwo Narodowe
Kolo Potaatł -

ahk Jaranie miesięczne członków ze firódki, Zawad, Malty t Komandorii 
“Obędzie się w czwartek, dnia 19 lutego, o godz. 7 w lokalu p. Chmieli przy 
ul. Bydgoskiej 1.
N Na porządku obrad referat p. Rogaiewskiego »0 pracy Komitetu 

»rodowego w Paryżu“.
G liczne przybycie członków, zwłaszcza sto. obwodowych i mężów zaufa- 

»• oraz wprowadzonych gości prosi
ZARZĄD.

ło, zysk przeznaczono na szkolenie no- 
! wych członków.

— (Z życia powstańców.) W ubiegłą 
niedzielę odegrali członkowie Tow. Po
wstańców i Wojaków przedstawienie a- 
matorskie pod tytułem „Ostatnia noc w 
Belwederze“. Występy były bardzo udat- 
ne. Publiczność zapełniła salę po brzegi. 
Z zysku przekazano pewną część zarzą
dowi Polskiego Czerwonego Krzyża na 
cele przebudowy synagogi na „Ośrodek 
Zdrowia", (mr)

— * Morzewo pow. chodzieskL (Z życia 
robotników.) W ubiegłym tygodniu od
było się walne zebranie Tow. Polskich 
Robotników Katolickich. Po przeczyta
niu protokółu z ostatniego zebrania, na
stąpiło sprawozdanie zarządu z całorocz
nej działalności Zkblei prezes wygłosił 
odczyt o życiu organizacyjnem. Pod ko
niec przystąpiono do wyboru nowego za
rządu, w skład którego weszli pp.: pre
zes — Kledzik Józef, wicepr. — Jan Ka
bat, sekret. — St. Piekarski, zast — Rene 
Stan., skarbnik — Nowak Wł., bibliote
karz — Wiórek Jan, radni Dziadkowski 
Stan., Malinowski Józef, Kolas J. (jm)

— * Śmigiel. (Nowe dzwony i organy.) 
W niedługim czasie parafja otrzyma dwa 
nowe dzwony o wadze 30 i 12 ctr. za cenę 
20 000 zl oraz nowe stylowe organy za 
30 000 zł. Organy ważą 150 ctn. i posia
dają 22 rejestry, (mk)

Miła wieczornica harcerska
Kolo Przyjaciół H XXI Drużyny przy 

Gimn. św. Jana Kaniego pod przewod
nictwem p. sędziego Sommera urządzi
ło w dn. 15 bm. w auli gimnazjum na
der piękny wieczór muzyczno - wokal
ny, połączony z zabawą taneczną Na 
wieczór złożyły się utwory muzyki ka
meralnej, odegrane przez zespół, stoją
cy na wysokim poziomie, a składający 
się z p. pułk. babskiej, sędziny Somme- 
rowej i p. sędziego dr Korczyńskiego. 
P. Langerówna odśpiewała pięknym ’ 

• miłym głosem szereg pieśni przy akom
paniamencie p Sommerowej. Wyko
nawcom dziękowano rzęsistemi okla
skami.

Następnie bawiono się ochoczo, tań
cząc pod przewodem pp. sędz. Sommera 
i prof. Szareckiego przy dźwiękach ka
peli wojskowej. Podkreślić należy na
der miłą, prawdziwie wychowawczą 
atmosferę tego wieczoru; na wieczór ten 
przybyli, jakby manifestacyjnie, wszy
scy bawiący w Poznaniu b. wychowan
kowie gimnazjum św, Jana Kantego 
bawiła się też mile i starsza młodzież 
zakładu z rodzicami, rodzeństwem, za
proszonymi gośćmi, powszechnie też 
podnoszono z uznaniem miłą, serdecz
ną gościnność pań - gospodyń przy obfi
tym, a tanim bufecie.

Wszystkim wymienionym paniom, 
panom, kapeli wojskowej, Drukarni 
W. P. Franc. Krajny, ofiarnym P. P Ro 
dzicom i Opiekunom uczniów, wszyst
kim P. P. Gościom składa zarząd K. P 
H. wyrazy najgorętszego podziękowa
nia za współpracę, ofiarność i przyczy
nienie się do zapomożenia funduszami 
planowanej kolonji wakacyjnej w Be
skidzie Zachodnim. Szczególnie gorąca 
podzięka należy się szlachetnemu ofia
rodawcy, W. P. Bernardowi Zielińskie
mu, który na fundusz wzniesienia sta
łej letniskowej kolonji w Lipnicy Wiel
kiej u połudn. stoków Babiej Góry zło
żył 100 złotych.

Trzeba bowiem zaznaczyć, że wie
czór poprzedziło przemówienie dyrek
tora zakładu, p. dr. Opatrnego, zasłu
gujące na szersze rozwinięcie Mówca 
podniósł, że w historji szkolnictwa po! 
skiego trzeba będzie kiedyś złotemi gło
skami zapisać nazwiska i prace tych 
Wielkopolan, którzy przed wojną pra 
cowałi w szkole małopolskiej, m. in. na
zwisko rektora Uniw. Jagieł, i prezesa 
Akademji Umiejętności, prof Kazimie
rza Morawskiego, który w pracy nad u- 
zdrowiskiem dla młodzieży krakow
skich szkół średnich, w Porębie Wiel
kiej, pod Rabką, położył wielkie zasługi. 
Słynne ongiś bale krakowskie „na Po
rębę Wielką“ winniśmy wznowić i dać 
im nową treść. Tu mówca rzucił hasło 
..na Lipnicę Wielką“, gdzie zakład św 
Jana Kaniego zamierza dla swej dziat
wy urządzić letnisko. Hucznemi okla 
skami odpowiedziała aula, a nade- 
wszystko znalazł się szlachetny ofiaro
dawca.

Jak już doniosły depesze, prezyden
tem Finlandji został wybrany kandydat 
stronnictw prawicowych, pretnjer Sviu- 
hufvud, który otrzymał 151 głosów. Kan
dydat socjalistyczny, prof Stahlberg. 
uzyskał 149 głosów. Zdjęcie powyższe 
przedstawia prezydenta Svinhufvuda

SPORT
Ciężka atletyka

Treningi KL AtL „Zbyszko" odbywają
się we wtorki i piątki w sali gimn. Berge
ra przy ul. Strzeleckej od godz. 18.30 do 
20.30, gdzie również przyjmuje się zapisy 
na nowych członków.

Lekka atletyka
Niedzielne zawody w hall kryto] na boi

sku Sokoła zapowiadają się bardzo cieka
wie. Rozegrane zostaną następujące kon
kurencje: biegi — 60. 800 i 3000 m.; skoki 
w dal, w wyż i o tyczce, oraz pchnięcie ku
lą. Startują wszyscy najpoważniejsi za
wodnicy miejscowych klubów.

Narciarstwo
Przed mistrzostwami Polski w Wiśle.

Wzajemny Układ sił naszych zawodników 
przed decydującą rozgrywką przedstawia 
się następująco: W biegu kombinowanym 
walczyć będą o pierwsze miejsce: Br. 
Czech i Karol Szostak, z tych prawdopo
dobnie Br. Czech ma pewną przewagę Za 
nimi idą: Marusarz Stanisław, Antoni Szo
stak, Marusarz II, Myszkowski i Dawidek. 
W 18 kim. (21 bm.) Br. Czech posiada kilku 
b. siińych przeciwników t. j. Zdz. Motykę, 
braci Skupniów, Polankowego, Berycha 
Wł. i Mardułę, z trzech pierwsi są specja
listami i niejednokrotnie uzyskiwali czoło
we miejsca. W każdym razie walka na tym 
dystansie będzie nadzwyczaj zaciętą i de
cydować będą minimalne różnice czasów. 
Jest to wynikiem ogromnej poprawy formy 
naszych biegaczy na skutek zaprawy prze
prowadzonego ostatnio z fenomenalnym 
trenerem norweskim p. Elverunem.

W skokach (22 bm.) walczyć będą o 
pierwsze miejsce: Br. Czech i Marusarze I. 
i II. Niespodziankę sprawić mogą: Roman 
Serafin, Myszkowski i Mardula, którzy na
leżą do najpewniejszej klasy polskich 
skoczków i uzyskują stale doskonale wy
niki ok. 50 m. Z poza Zakopanego wchodzą 
w grę: Lankosz ze Lwowa i Gajduszek z 
Bielska, którzy stanowią bardzo poważną 
konkurencję. Natomiast żadnej roli nie o- 
degrają prawdopodobnie: Cukier Fr. i Roz- 
mua Aleksander, którzy w tym roku zu
pełnie wycofują się z czynnego tycia za
wodniczego. Wielką niespodziankę sprawił 
swoim zwolennikom Stanisław Gąsienica 
Sęczka, który na ostatnim konkursie sko
ków w Zakopanem pokazał swoją znako
mitą formę, uzyskując skoki w granicach 
do 50 m, W biegu 50 kim. posiadamy tyl
ko jednego rutynowanego narciarza Zdz. 
Motykę. Wątpliwem jest aby inni zawodni
cy jak np. Br. Czech, startujący na tym dy
stansie tylko dorywczo — mogli uzyskać 
lepszy wynik. Udział Andrzeja Krzeptow
skiego ił. jest narazie wątpliwy, gdyż nie 
posiada on w tym roku dostatecznego tre
ningu.

W omawianiu szans braliśmy tytko pod 
uwagę naszych zawodników, nie uwzględ
niając Norwegów, których pozyska! w o- 
statniej chwili p. Bobkowski. Mają oni 
naturalnie największe szanse

W biegu pań startować będą: Br. Sta 
szel Polankówna, Zofja Stopkówna, Lotecz- 
kowa, Lorenzówna, Gewontówna oraz kil
ka pań s klasy IŁ A. K.

Piłka nożna
„Warta" I „Leg]«»® spotykają się w nie

dzielę o godz. 14.30 na boisku „Warty“. Bę
dą to pewnego rodzaju przedsezonowe 
„derby“ lokalne. „Legja“, mistrz okręgowy, 
jest poważnym przeciwnikiem, czego do
wodem, wyrwanie „Warcie“ zwycięstwa w 
iuruisju błyskawicznym, oraz pokonanie ,

W wypadkach politycznych, rozgry
wających się obecnie w Hiszpanji waż
ną rolę odgrywa b. premjer Sanchea 
Guerra. Parę dni temu król Alfons XIII 
powierzył mu misję utworzenia rządu, 
która jednak spełzła na niczem Premie
rem został ostatecznie — jak wiadomo 
— admirał Aznar Zdjęcie powyższe 
przedstawia p. Sanchez Guerrę.

„Sparty“ Już w pierwszej połowie aż 11:0, 
gdy „Warta" pokonała „Spartę" 5:0. Mecz 
„Warta“ — „Legja" zapowiada się więc 
niezwykle ciekawie.

Pięściarstwo
Zawody międzykłnbowe. W sobotę o 

godz 20 w sali KI. Sp. HCP przy ul- Gór
na Wilda nr. 180 (dojazd tramwajem nr.4) 
odbędą się zawody pięściarskie z udzia- 
tern przedstawicieli: „Warty", „Drużyny 
Błękitnych", „Sokola“ i „HCP". W progra
mie ciekawe walki.

Zawody elimłnacyfne. proponowane na 
niedzielę przed meczem Polska — Węgry 
— wedle doniesienia PAT. cytujemy je do
słownie — „zostaną przypuszczalnie odwo
łane z powodu ostrych protestów zawod
ników, którzy nie mogą walczyć dzień po 
dniu“. Podobno tutejsze kola nic o tej 
zmianie nie wiedzą i mecz ma się odbyć 
w oznaczonym poprzednio terminie, t. j. 
w niedzielę o godz. 12 w sali kina „Słońca“ 
z udziałem 8 zapowiadanych przez nas par. 
Oficjalnego potwierdzenia nie posiadamy.

Wśród zawodowców
Pierwszy start Tłldena w szeregach za

wodowców spotkał się w środę w Nowym 
Jorku w Madison Square Garden z Karo
lem Kozeluhem którego pokonał łatwo 6:4, 
6:2, 6:4. W grze podwójnej ze swym dłu
goletnim partnerem Hunterem pokonał 
9:7. 6:4 K. Kozeluha. który w każdym se
cie grał z innym partnerem Bewanż od
będzie się w piątek w Bostonie. (Tel. wł.)

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C- L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiołek z MontmartrCn".
Piątek. 20. 2. „Piękna Helena".
Sobota. 21. 2. „Młyn djabelski“ (premjerai. 
Niedziela. 22. 2 po poł. ..Miljony Arleki

na" i „IŁ Rapsodja Liszta".
Niedziela. 22. 2. wieczorem „Fiołek s 

Montmartre'u“.
Poniedziałek. 23. 2. „Młyn djabelski“. 

Początek o eodzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń ..Par", ul 27 Grudnia 18. od godz 10 
do 17. W niedziele I święta w teatrze 
Wielkim od gedz 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani ministrowa".
Piątek, 20. 2. „O żonach złych i dobrych“. 
Sobota. 21. 2. „Pani Ministrowa“. 
Niedziela. 22. 2. po poł. „Proboszcz wśród

biedaków“ (ceny zniżone).
Niedziela, 22. 2 wieczorem „O żonach 

ztycb i dobrych“.
Poniedziałek. 23. 2. „Pani Ministrowa“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka»

sie teatralnej.

DZIŚ — „Lodzie w hotelu“.
Piątek, 20. 2. Wielka Rewja — Jarossy 

Rapaccy.
Sobota. 21. 2. Wielka Rewja — Jarossy 

Rapaccy.
Niedziela. 22. 2. Wielka rewja — Jarossy 

Rapaccy '
iv.r‘"^zla,,ekA 23- 2- -Ludzie w hotelu“. 
Wtorek 24. 2. „Ludzie w hotelu".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześnie) do nabycia w skłs

cizie cyaar p Zygarłow^kiego, narożni! 
ui. Gwarnej j Zi Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO KRAKÓW OGLĄDA
Artyści wileńscy — „Szkota Ślsdzińsklego"
— Z powrotem do kształtu — Neoklasycyzm

S neorornantyzm — Dwiema drogami 
Podzwonne żałosnej Imprezie — Styki

Ich objazd — Po eoT
Kraków, 16 lutego.

Po wystawie „Plastyki Poznań
skiej' otwarły się salony Pałacu Sztu
ki dla Związku Artystów Plastyków 
Wileńskich.

Na artystach wileńskich zaciążyła 
silnie indywidualność Ludomira ślen
dzińskiego, Wilnianina. Gdyby nie kil
ka płócien, powstałych na zasadzie od
miennych założeń plastycznych, tnoż- 
naby plastykom wileńskim nadać mia
no: „Szkoły ślendzińskiego

Temuż bowiem utalentowanemu 
Wilnianinowi przypadła w udziale 
ważna do spełnienia rola wśród roz 
wojowych zadań naszej plastyki bie 
żących lat Celem swoich wysiłków 
plastycznych uczynił on „k s z t a 11“. 
Wysiłki t® i rezultaty były naturalną 
a potrzebną reakcją na wegetujący na
zbyt długo i coraz to w gorszych ja
wiący się odmianach — postimpresjo
nizm i jego wszechwiadztwo koloru,. 
Bardziej zdecydowaną, krańcową reak
cją na zupełne zignorowanie kształtu 
w potopie kolorystycznych plam, sta
nowił wprawdzie kubizm, lecz u nas 
nie wyszedł on poza swe stadjum po
czątkowe, wspierające się ha momen
tach realistycznych: poza t. zw. for
mizm. Nierównie większe znaczenie 
zdobył sobie nasz neoklasycyzm, któ
rego najwybitniejszym przedstawicie
lem jest właśnie Slendziński.

Rzemiosła artystycznego uczył się 
on u mistrza wczesnego antyku oraż 
u przedstawicieli Quattrocenta. Naj
więcej jednak zawdzięcza samemu so
bie. swemu wielkiemu umiłowaniu 
kształtu i niezaprzeczonym zdolno
ściom wyrażania swego artystycznego 
s»Ja poprzez „formę“. Jego pasja w od
najdywaniu i konstruowaniu bryły nie 
doprowadzili gp nigdy aż do zerwania 
* momeńtąmi «‘eftliśtyćznemi jak to 
czyni kubizm. Slendziński widzianą 
rzeczywistość podporządkowuje rytmi
ce uproszczonych linij i brył. Ciekawe- 
mi dokumentami zaciekłej walki o 
prawa kształtu pozostaną jego „reliefy“. 
Artyście nie wystarczało złudzenie wy
pukłości uzyskane stosowaniem świa
tłocienia. Malując na grubej płycie 
drewnianej, w pewnych wypadkach 
zagłębia w nią, dłuto, aby do ostatecz
nych możliwych granic uwypuklić, po 
prostu wypieścić formę. Rzecz oczywi
sta, że taki fanatyzm do formy powo
dował bagatelizowanie koloru. Barwa 
często przeszkadzała Ślendzińskiemu, 
wielokrotnie wypowiadał się kredką, 
(cały szereg kapitalnych rysunków 
sanguiną). Malując, degradował kolor 
do roli iluminacji i operował tonem 
nielicznych barw, nigdy zaś plamą 
barwną.

Dla plastyków najmłodszego poko- 
enia indywidualność malarska ślen

dzińskiego była drogowskazem no
wych możliwości plastycznych. Jedno
cześnie jednak, u wrót wiodących ku 
wskazanym możliwościom, właśnie in
dywidualność Ślendzińskiego stanowi
ła i stanowi niełatwą do przekroczenia 
przeszkodę. To też dla plastyków, wy
powiadających się przedewszystkiem 
kształtem, zwycięska walka z indywi
dualnością Ślendzińskiego. stała się 
kwestia artystycznego „być albo nie 
być'4. Większość płócien wileńskich to 
rezultaty tej" naprawdę niełatwej wal
ki. Najbliższy talentem i zamiłowa
niem Ślendzińskiemu, Kazimierz 
Kwiatkowski, walczy z różnemj wyni
kami. Prace ie«ro okazują ujemne ce
chy „szkoły4*. Forma, u Ślendzińskiego 
taka szczera przekonywująca, często 
jest martwa i twarda. Są jednakże 
płótna, świadczące wymownie o chęci 
uniezależnienia się. te zwłaszcza, za 
pośrednictwem których artysta z du- I 
żym wdziękiem i bardziei własnymi 
środkami faktury, idealizuje rzeczywi
stość. Edward Kornij. Juljusz Skonsde!

■ inni, to typowi przedstawiciele szko
ły, Ślendzińskiego. Zaliczyć do niej na
tęży także Halinę Dąbrowską (mimo 
pewnych niedociągnięć rysunkowych) 
oraz Kazimierę Adamską (która zwal
cza wpływ Ślendzińskiego droga defor- 
mscu kształtu).

Pozatem. znajduje się na wystawie 
zaledwie kilka płócien plastyków wi-
leńsklch. o zroła odmłennem ohltern I’ bral° udïî*f- A 4« Jest óno wcale nie romantyczny, 
twórczem. Jeśli ..Szkoła44 ma charakter kpgate, przeto zapłaci tę sumę w trzydzie- l&H...Szkoła44 m» charakter 
wvMtnle n.*m,kfosvc7,p.y, to Bronisław 
Jamontt i Michał Rouha reprezentują

neo - romantyzm. Prace Ich są, być 
może, jedną z pierwszych faz roz
wojowych głośnego dziś we Fran
cji surrealizmu. Narazie jednak nie 
upoważniają one do wysnuwania tak 
dalekich wniosków. Płótna Rouby, 
soczyste a jednocześnie bardzo dyskret
ne w kolorze, to fantazje na temat 
krajobrazu wileńszczyzny. Czy „Ulice 
Mickiewicza*', czy „Drogi do Wilna", 
oglądamy po przez pryzmat poezji sub
telnej i tak pełnej czaru, jak pełne 
czaru są cudne okolice Wilna. Broni
sław Jamontt dysponuje skromniej- 
szeml środkami, wystarczają mu one 
jednak, na wyrażenie poetycznej tre
ści. Najbardziej przekonywującym jest 
krajobraz nazwany przez artystę traf
nie: „Pejzażem romantycznym". Wisi 
sobie ten skromny „pejzaż romantycz
ny" obok kompozycyj neo-klasycznyćh, 
jakby na dowód odwiecznej różnorod
ności dróg, które prowadzą do sztuki.

Parę słów podzwonnego należy się 
jeszcze objazdowej grand wystawie 
Adama 1 Tadeusza Styków, która zna
lazła na pewien czas niespodziewaną 
gościnność w naszym Pałacu Sztuki. 
Wielką było decepcją, że ta masowa 
składnica obrazów została dopuszczo
ną do sal. które z reguły mieszczą w 
sobie utwory, znajdujące się na pozio
mie artystycznym —- wyższym lub niż
szym. lecz nigdy nie opadającym poni
żej wymagań artystycznej ortografji. 
Do swoich płócien dodali Stykowi© 
jeszcze pewną ilość dzieł swego ojca, 
w których nadęty sentyment i równie 
nieszczera nuta „anegdoty'* patriotycz

ŻYCIE KULTURALNE
POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Poznańskie Koło Pol. Tow. Filog. odbę

dzie zwyczajne walne zebranie w piątek 
dnia 20 lutego o godz. 18 w sali Semina
rium filologji klas. Uniw. Pozn. (Zamek, 
parter). Po sprawozdaniu ustępującego za
rządu i wyborze nowego na trzechlecie 
1931 — 33 wygłosi prof. W. Klinger referat 

cyklu: „Z mniej jasnych podań u Hero- 
dota: „Ofiary grobowe na wzgórzu trojań- 
skiom", a prof. dr. J. Sajdak wyjaśni: Co 
oznacza Kyriotes Geometrea?“ — Wstęp
wolny.

Odczyt prof. Grabowskiego. W ostatni 
siątek lutego tj. 27-go, o godzinie S-ej od* 
sędzię się w sali 18-ej Collegium minus 
drugie w tym roku dyskusyjne zebranie 
poznańskiego Kola Tow. literackiego im.

Mickiewicza, na którem prof. Tadeusz 
Grabowski wyglcsi odczyt „Kochanowski 

humanizm". Zainicjowana przez Zjazd 
im. Kochanowskiego w Krakowie rewizja 
poglądów na polski renesans i twórczość 
czarnoleskiego poety czyni ten temat szcze
gólnie aktualnym. Goście mile widziani.

Wileńskie Tow. Filozoficzne odbyło po
siedzenie z odczytem prof. dr. M. Masso- 
niusza p. t.: „Nieco o Hoene Wrońskim".

Z Polskiego Tow. Chemicznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z wykładem dr. 
B Bobrańskiego pt.: „Centigramowe ozna
czenie chlorowców w substancjach orga
nicznych“.

LITERATURA
A może kto z Polaków? Nagrodę w wy

sokości 200 funtów szterlingów (mniejwię- 
cej 4 400) oraz kontrakt wydawniczy ce
lem publikacji w Anglji i Ameryce ofia
ruje firma londyńska A. M. Heath and 
Co. za powieść, dotąd niewydrukowaną, 
w jakimkolwiek języku. Główna fabuła 
powieści powinna być osnuta na tle sto
sunków powojennych. Rękopisy w obcych 
(tj. nieangielsklch) językach winne być na
desłane do 31 sierpnia rb. Dla powieści 
pisanych po angielsku termin jest prze
dłużony do 31 października rb. Szczegó
łowych informacyj udziela firma Messrs. 
A M. Heath and Co, 188 Piccadilly Lon
don W. 1. (A)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Niezapłacona polichromia Starego Mia

sta. Z Warszawy donoszą nam: Czy po- 
lichromja Rynku staromiejskiego, przed 
paru laty urzeezywietnlona, była potrzeb
na czy nie — to sprawa sporna do dzisiaj 
Pewne są tylko dwa fakty: 1. Se artyści, 
na których spad! ten zarobek, otrzymali 
wszystko co do grosza, i pod tym wzglę
dem rzecz była świetnie zaaranżowana, 
oraz 2. że magistrat m. Warszawy nie mo
że odzyskać pieniędzy, jakie na ten cel 
zaliczkował właścicielom domów. Wyniósł 
ten koszt 38Ó681 złotych, właściciele za
płacili tylko 67156 zł, a reszta została nie- 
pokryta. Teraz magistrat nie mogąc dojść 
do ładu z właścicielami włożył ten cały 
dług na Towarzystwo opieki nad zabytka
mi przeszłości, które w sprawie polichrom-

stu latach w ratach rocznych, a za tę zwło », nuumcm
kę policzy sobie magistrat tylko 2 procent Marzenie i rzeczywistość' 
rocznie. i szawa 1930,

nej mają starczyć za talent i wiedzę. Z 
młodych. Tadeusz Styka rysuje źle. a 
gamę kolorystyczną stosuje zabójczo 
gładką, ckliwą i banalną. Adam znów 
eksploatuje motywy egzotyczne, a cho
ciaż zagadnienia świalta i powietrza 
stawia sobie nieraz celowo, to rozwią
zuje je powierzchownie i miernie co 
zwykle się podoba niewybrednym 
gustom.

Że za te wszystkie dzieła banalno
ści i sprytu płacą podobno Ameryka
nie pełnowartościowym dolarem, to ich 
rzecz. NSe wiele się snąć różnią od 
swoich dzikich poprzedników, wymie
niających złoto na świecidełka. Ale 
podróż tej wystawy po Polsce była zu
pełnie zbyteczna 1 nawet w pewnej 
mierze szkodliwa. Publiczność nasza, 
wychowana przez uczciwych artystów 
i teoretyków sztuki, znalazła się w 
fałszywem położeniu, zwłaszcza że w 
reklamach ciągłe czytała o „pary
skich" i „amerykańskich" sukcesach 
tych płócien. Tem więcej musiaio ją 
zdezorjentować dopuszczenie takiego 
pokazu do instytucji tak poważnej, jak 
nasz Pałac Sztuki. W Warszawie obu
rzano się słusznie na to, że Zachęta 
także wpuściła do siebie ten pokaz. Ale 
Kraków powinien był sobie tego o- 
szczędzlć. Podobno gorąca była dysku
sja nad tem: wpuścić, czy nie wpu
ścić? Szkoda, że przeważyły względy, 
nie mające najoćzywiście nic wspólne-; 
go ze sztuką, skoro nie wiele ma tej 
wspólności objekt. o który szło.

Marjan Turwid.

POLONICA WŁOSKIE
O teatrze polskim wygłosił swego cza

su w Rzymie bardzo interesujący odczyt 
Dr. Ó. Clarotti, który bawił W Polsce przez 
czas dłuższy, i na ten temat zebrał wiele 
materjału Obserwacyjnego. Obecnie uzu
pełnił swój odczyt, ukazał współczesny 
teatr polski na tle jego historycznego roz
woju, uwzględni! zarówno dzisiejszą lite, 
raturę dramatyczną jak i scenografię oraz 
najwybitniejsze aktorskie indywidualności. 
Praca ta wkrótce ukaźe się w druku i po
informuje wreszcie należycie Włochów o 
naszym teatrze. (P)

MUZYKA
Ada Sari zagranicą. Przed Występami 

w Poznaniu i obecnemi we Lwowie bawiła 
Ada Sari w Beogradzie. gdzie śpiewała 
w Operze królewskiej „Traviatę“, „Cyru
lika" i „Rigoletta". Znakomitą artystkę 
zamianowano członkiem honorowym Ope
ry królewskiej, wręczając jej uroczyście 
stosowny dyplom na scenie. Na cześć Ady 
Sari wydało poselstwo polskie śniadanie, 
na które zostały zaproszone wybitne oso
bistości artystyczne i literackie. Obecnie 
udaje się Ada Sari przez Pragę do Monte 
Carlo. gdzie będzie śpiewała nigdzie jesz
cze nie wykonaną „Szeherezadę". Miano
wicie dyrektor opery w Monte Carlo, 
głośny Raoul Gunsbourg, przerobił balet 
Rimskiego-Korśakowa „Szeherezadę" na 
operę i powierzył główną partię Adzie 
Sari.

RÓŻYCKIEGO „MŁYN DIABELSKI“.
Od kilku tygodni, może nawet od dwóch 

miesięcy dowiadywaliśmy się co jakiś czas 
z notatek dziennikarskich, że Ludomir 
Różycki bawi w Poznaniu. Przyjazdy te 
i coraz dłuższe pobyty znakomitego kom
pozytora miały powód w tem. że w Teatrze 
Wielkim zaczęto przygotowywać najnow
sze Jego dzieło: „Młyn diabelski“. Ró
życki postanowił osobiście czuwać nad 
tem, aby ten „film sceniczny" — taką 
nazwę urzędową nosi „Młyn" — znalazł 
w Poznaniu realizację taką, jaka była za
miarem kompozytora. Nie poszcźędzil 
więc czasu ani trudu, a pewnie także nie 
skąpił dorad 1 wskazówek, tak że można 
oczekiwać na sobotę zdarzeń artystycz
nych naprawdę ciekawych.

Z treścią „Młyna diabelskiego" zaznajo. 
mimy czytelników bezpośrednio przed 
premjerą. Je«t to widowisko muzyczne 
zupełnie współcześni, pełne życia i zmien
nych obrazów. Nie brak w niern atelier 
filmowego, ani zaułków wielkomiejskich, 
ani aeroplanu. Można sobie wyobrazić, 
jak to wszystko będzie drgało nerwem sce
nicznym w takt muzyki Różyckiego. A 
będzie to .prapremjera'4, bo chociaż „Młyn 
diabelski" przygotowuje się już w War
szawie, pod kierunkiem dyr. Dółżyckie- 
go, to jednak premjera odbędzie się tam 
jeszcze nie zaraz.

Książki nadesłane
Stanisław Kołbuszewski. „Polski teatr 

Prolegomena do estetyki".

Mikołaj Rudnicki: Śpiewy Sechickie. 
Poznań - War-

W NAUKOWYM POZNANIU
CO MÓWI ZAGRANICA O PRACA CM 
BIBLJOTEKARZY POZNAŃSKICH

„Centralny Katalog czasopism Í 
wydawnictw ciągłych znajdujących 
Się w bibljotekach poznańskich", wy. 
dany w roku ubiegłym przez Bibliote
kę Uniwersytecką w Poznaniu, wzbu
dził zainteresowanie także zagranicą. 
Dowodem tego recenzje i sprawozda
nia, które ukazały się niedawno w 
kilku czasopismach zagranicznych# 
zwłaszcza czeskich i niemieckich.

Tak np. prof. J. Lomsky z Czeskich 
Budziejowic napisał o „Centralnym 
Katalogu" kilka recenzyj w czeskiej 
prasie codziennej i periodycznej („Li. 
dové Noviny", „Národni Osvobozeni“, 
„NaSe Kniha“), podkreślając z uzna
niem ważność publikacji i jej znacze
nie w dziedzinie kooperacji bibliotecz
nej („Polski przykład koncentracji bł- 
bljotecznej". — „Poznańska kooperac 
cja biblioteczna"): Centralny Katalog 
— mówi recenzent — ułatwia niesły
chanie pracę naukową; stwierdzają« 
stan rzeczy w zbiorze czasopism, 
wskazuje odrazu, gdzie niedostatki, a 
gdzie ich nadmiar, w jakim kierunku 
poprowadzić dalszą politykę abona
mentu. Autor recenzji zachęca biblio
tekarzy czeskich do opracowania po
dobnej publikacji.

Recenzja niemiecka ukazała się W 
czasopiśmie „Minerva - Zeitschrift4’ 
(Berlin). Recenzent (Wilhelm Luig) 
zwraca uwagę na stan czasopism nie
mieckich, reprezentowanych w Kata
logu. i na ilościowe stosunki między 
poszczególnemi grupami materjaiu w 
układzie systematycznym.

O innej publikacji bibliotekarzy 
poznańskich, wydanej w roku 1929 p, 
t. „Bibljoteki Wielkopolskie i Pomor
skie" (Praca zbiorowa pod redakcją 
St. Wierczyńskiego) pisze obszernie J. 
Zalewśkyj w czasopiśmie „Bibliolo- 
hiczni Wisti44 (Charków-Kijów). Re
cenzent zajął się księgą wcale dokład
nie, przyczem rozpatruje ją z punktu 

i widzenia oficjalnego poglądu na 
świat. Chwali piękną postać zewnętrz
ną (papier, druk, ilustracje, korektę), 
ale w całości widzę imprezę .. burżu- 
azyjną. Dowodzi, że w Polsce za du
żo uwagi zwraca się na bibliofilską Í 
historyczną stronę zbiorów bibliotecz
nych, na kult książki, jako takiej, a. 
zaniedbuje się jej rolę społeczną, W 
rozpowszechnieniu książki polskiej 
wśród szerokich warstw społeczeń
stwa przyznaje wielkie zasługi ducho
wieństwu katolickiemu, ale — zda
niem jego — była to działalność ten
dencyjna. Wogóle zainteresował się 
głównie sprawą czytelnictwa po
wszechnego, której poświęcona była 
praca X. Ludwiczaka o „Bibljotekach
oświatowych w Wielkopolsce i na Po
morzu". (w)

Co będzie z budowa Biblioteki Jagiel
lońskie 1? Z Krakowa piszą nam: Na 
wiosnę miały zacząć się roboty ziemne 
pod nowy gmach Bibljoteki Jagiellońekiej, 
który ma wreszcie stanąć. Tymczasem 
obecnie mnożą się wieści, że rząd zamierza 
przyznać kredyt wstępny miljona złotych 
na te budowlą tylko wtedy, jeżeli okres 
budżetowy 1930-31 będzie zamknięty nad
wyżką. Miałoby się to stać mimo tego. ** 
ten miljon został już wstawiony w budżet. 
Tow. Przyj. Bibljoteki Jagiellońskiej zwró
ciło się do senatora Rollego, prezydenta 
m Krakowa, aby nie dopuścił do odsunię
cia jeszcze raz budowy, która jest nie
zbędną, gdyż dzisiaj z powodu złego 5 
ciasnego pomieszczenia poprostu nieezeze- 
je ta bezcenna bibljoteka. (kn)

Lwowskie Tow. Miłośników Książki od
było walne zgromadzenie z odczytem prof. 
S Dybowskiego pt. „O bibljotekach kalł- 
skich".

Pisma nadesłane
„Dom, Osiedle 1 Mieszkanie“. Nr. A 

Treść: T. Toeplitz: „Wysokie domy mie
szkalne". — J. Warchaiowski: „Wnętrza 
„Ładu". — T. Toeplitz: „Société nationale 
d habitation â bon marché“. — S. Syrkust 
„Mieszkanie najmniejsze O. Haeslera". —’ 
i. T.; „Drzewa w zimie". — Kronika.

„Tęcza“. Nr. 7. Treść: K. Irzykowski: 
„Kino i literatura“. — (at): „Kto jest E. M- 
Remarque? — (e): „Z międzynarodowy«» 
zawodów hokejowych w Krynicy“. — =• 
Werner: „Laury i pokrzywy w ogródku 
filmu polskiego". — J. Szulc: „C dobrym 
filmie“. — S. W.: „Rewolucja w atelier . 
— W. Noskowski: „Jak dolar pożarł Mu
zę“. — J. Mąkolska: „Taniec i tanecznicy • 
7- Dr. M. W.: „Najstarsza bibljoteka wiel
kopolska". — W. Noskowski: „Życie fęa- 
tralne". — Światłocienie. — Wśród ksią
żek. — Powieść i nowela. — Rozrywki u- 
mysłowa



Strona fr"

Orędzie J. Em. Ks. Kardynała Prymasa
do duchowieństwa i wiernych miasta Poznania

(KAP.) „Bliskie są mi wszystkie pa- 
irafje moich archidiccezyj. Ale obok sta
rodawnego Gniezna, będącego uświęco
nym przybytkiem tradycyj prymasow
skich, szczególne więzy łączą mnie z 
grodem Przemysława, który z najstar
szą w Polsce siedzibą biskupią dzieli ra
dosne i smutne dzieje tysiącletniej prze
szłości.

Na niewielu biskupstwach i kate
drach odbijały się tak głęboko losy na
rodu. jak na Poznaniu. Ale czy to przpz 
burzliwe średniowiecze, czy w czasacrt 
świetności, czy w okresie poniżenia, czy 
w chwili wyzwolenia murem stała tu 
eawsze ta wiara, której Poznań był w 
Polsce pierwszym ośrodkiem hierar
chicznym. Zasadzała się ona na czynach 
apostolskich wielkich Biskupów, których 
od bardzo dawnych czasów dzielnie 
wspierała Kapituła poznańska Grunto
wało się życie katolickie Poznania na 
pracy świeckiego i zakonnego ducho
wieństwa. które było przejęte swem po
wołaniem i jaśniało zawsze kapłanami 
o niezwykłych zaletach i zasługach Nie
przerwanie wyrażała się jędrna religij
ność Poznania w zdrowej pobożności, 
w tradycyjnych obyczajach katolickich, 
w niezachwianem przywiązaniu do Ko
ścioła i w ścisłej łączności z Biskupem.
Z dumą o Was powiedzieć mogę za św. 
Pawłem: „Dziękuję Bogu mojemu
przez Jezusa Chrystusa za was wszyst
kich, iż wiara wasza była opowiadana 
po wszystkim świecie“ (Rz. 1, 8).

Nie mogę atoli ukryć przed Wami, 
że w serce moje zakradać się poczyna 
pewien lęk o katolickie oblicze Poznania 
Szybko zmienia się układ jego stosun
ków demograficznych. Pomnaża się licz 
ba mieszkańców, a ten wzrost jest po- 
części nienaturalny, bo w wielu wypad 
kach spowodowany napływem ludności, 
która niebacznie porzuca spokojniejszy 
i zdrowszy tryb życia na prowincji i z 
wszystkich połaci kraju gromadnie cią
gnie do Poznania. Na obwodzie miasta 
tworzą się skupienia, których organizm 
miejski w siebie wchłonąć nie może, bo 
ni# może im dostarczyć ani należytego 
mieszkania, ani możności życia. Wyrwa
ne z rodzinnych warunków, a nie wcie
lone życiowo w stosunki tutejsze, słabe 
elementy załamują się duchowo, 
i Ponadto i do nas docierają różnemi 
drogami smutne hasła, a niestety i żywe 
przykłady obojętności religijnej i upad
ku moralnego. Pojawiają się nieznane 
wśród nas objawy niechęci dó wiary, a 
nawet wstępne próby podważania po
wagi Kościoła. Sumienia naginają się 
do popłatnych prądów i do chwilowych 
pożytków. Myśli przesiąkają przestarza
łym liberalizmem, a nawet sekciarską 
ideologją. Serca zastygają we wzajem
nej nieufności. Różnice ideowe wyra
dzają się w nienawiść i bezwzględne 
zwalczanie przeciwnika. Obyczaje zna
czyć się poczynają niebezpiecznemi od
chyleniami od zasad Chrystusowych.

W dodatku dotarła do Poznania fa
la ogólnego przesilenia gospodarczego, 
podważając • równowagę ekonomiczną 
mieszczaństwa, skazując robotników na 
utratę zarobku i powodując w szero
kich warstwach niebywałą nędzę, która 
zaostrza stosunki społeczne, a której do
tychczas w niedostatecznej mierze prze-

Masonerja w Polsce
O wszelkich zmianach personal

nych. tudzież o ważniejszych zdarze
niach w masonerji świata urzędowo 
informuje specjalny kalendarz wolno- 
mularzy, wydawany w języku niemiec
kim w Lipsku, obchodzący zaś w roku 
bieżącym 70-lecie swego istnienia. Wy
dawnictwo to — o czem już pisaliśmy 
— nosi tytuł: „C. von Dalen's Kalender 
fuer Freimauer. Statistisches Jahr
buch fuer 1931. Herausgegeben vom 
Verlag Bruno Zechel“.

Ze wspomnianego kalendarza, jak 
donosi „Kurjer Warszawski“ wynika, 
iż w Polsce istnieje Wielka loża naro
dowa (National Grossloge von Polen), 
założona w r. 1882 zwinięta następnie 
i otwarta nanowo wnet po ukończeniu 
wojny polsko-sowieckiej i ustaleniu 
niepodległości w r. 1921.

Jako centralę Wielkiej loży polskiej 
Podano: St. Stempowski, Warszawa, 
til. Polna nr. 40. Poprzednio adres cen
trali polskiej wymieniano w Brukseli. 
Wielkim mistrzem loży polskiej jest 
nadal prof. dr. J. Mazurkiewicz w War
szawie. Wielkim sekretarzem — prof. 
dr Emil Kipa w Warszawie.

Ta wielka loża posiada 11 lóż po
szczególnych.

Pozatem jednak istnieje w Polsce 
osobna organizacja niemieckich lóż 
masońskich, stanowiących osobny

ciwdziała dobroczynność 
niejszych.

To wszystko odbiia sie szkodliwie 
na życiu kościelnem. Płynie ono jeszcze 
niepohamowanie dawnem łożyskiem 
wiary, ale tu i tam się zamąca, niespo
kojnie się po jakichś podwodnych zato
rach przetacza, a po brzegach leniwieje, 
zatracając swą bystrość i świeżość.

Te stosunki wymagają dokładnego 
zbadania i uzdrowienia, i dlatego posta
nowiłem przeprowadzić w bieżącym ro
ku osobiście wizytację kanoniczną 
miasta Poznania. Już wielki czas na 
nią i z tego względu, że po raz ostatni 
odbyła się w roku 1861, kiedy to Po
znań składał się z czterech parafij i li
czył. czwartą część dzisiejszej ludności.

Wizytacja kanoniczna nie ograni
cza się do oględzin kościołów, kaplic 
budynków i cmentarzy, ale przede- 
wszystkiem wnika w stosunki kościel
ne i w życie religijne. Przyjdę więc w 
imię Pańskie, aby się przekonać o 
świętości życia, o gorliwości l umiejęt
ności pasterskiej mojego drogiego Du
chowieństwa. Przyjdę zbadać tętno 
Waszej wiary i jej przejawy pobożne, 
poziom moralności, stopień uświado
mienia religijnego, świętość życia ro
dzinnego, kierunek wychowania. Spot
kam się z Wami w kościołach. . ale 
wglądnę także w bractwa, sodalicje, 
stowarzyszenia dobroczynne i organi
zacje katolickie. Wstąpię do katolic
kich zakładów i szpitali. Zetknę się z 
Waszemi dziećmi w ochronkach i 
szkołach. Przyjdę do Was wszystkich 
bez wyjątku, bo „pragnę was widzieć, 
abym wam nieco użyczył łaski du
chownej ku utwierdzeniu was, to jest, 
abyśmy się ucieszyli przez tę, która 
wspólna nam jest wiara wasza i moja* 
(Rzym 1. 11-12).

Po wizytacji kanonicznej, która zaj- 
mie mi całą wiosnę, przeżyje Poznań 
w przyszłym listopadzie drugie ważne 
wydarzenie religijne, a mianowicie 
wielką misję, która odprawi się równo
cześnie we wszystkich kościołach mia
sta. Ma ona sprowadzić na Poznań 
strumienie nadzwyczajnych łask Bo
żych ku umocnieniu dobrych, ku po
ruszeniu obojętnych, ku utwierdzeniu 
wątpiących, ku nawróceniu grzesznych. 
Spodziewam się po niej z miłosier
dzia Bożego Całkowitego odnowienia 
wszystkich w wierze i przekonany je
stem, że każdy z Was przygotuje swą 
duszę i przysposobi grunt serca swoje
go na to wielkie dzieło łaski.

Nie daj Boże, żeby ktoś pogardził 
tą niezwykłą łaską Bożą. „Jeśli głos 
mój usłyszycie, nie zatwardzajcie serc 
waszych** (Psalm 91). Wszyscy się 
stawcie na tę wielką ucztę duchową i 
sprowadzajcie na nią obojętnych. 
Niech ziarna żywota trafią do wszyst
kich serc i niech wszędzie padną na 
role spragnioną Bożego posiewu.

Donosząc Wam o tych dwóch nad
zwyczajnych zarządzeniach duszpaster
skich, wzywam Was do gorącej modli
twy na tę intencję.-aby one w zupełno
ści osiągnęły swój cel i utwierdziły 
Poznań w duchu Chrystusowym.

Poznań, dnia 2 lutego 1931 r.
X. August Kard. Hlond“.

sfer zamoż-

i Wielkie „msze** wolnomularskie za- 
' powiedziane są w r. b.: wiosenna od 1 

do 7 marca w Lipsku, jesienna od 30 
sierpnia do 4 września również w Lip
sku. Kalendarz wymienia liczny sze
reg uprzywilejowanych hoteli i innych 
lokali w różnych miastach, w których 
wolnomularze znajdą w podróżach 
swych braci-wtajemniczonych 1 uła
twienia.

Zemsta
handlarza narkotykami

Podziemna walka. — Zaszczytna misia 
przy Lidze Narodów. — W paszczy lwa. — 

Tajemnicza śmierć.
(Korespondencja własna).

Santiago, w lutym. 
Jeszcze przed dwoma miesiącami zmarł 

w Valparaise wśród niezmiernie tajemni
czych okoliczności znany szeroko w Euro
pie i w obu Amerykach lekarz dr. Anto
nio Pagador, który przez cale życie wal
czył zawzięcie z handlarzami narkotyków 
Wiaćbmości o jego zgonie nie rozgłaszano 
wówczas, aby nie utrudniać śledztwa, nie
zmiernie trudnego ze względu na kola, ja
kie musialo ono dotknąć Były to nietylko 
sfery niepoprawnych kokainistów i morfi- 
nistów, nietylko handlarzy, ale i produ
centów tych narkotyków.

Dr. Antonio Pagador zginął na poste
runku, wśród najgorętszej walki z kokai- 
nistami. Problem narkotyków, ich pro
dukcja, handel niemi i oddziaływanie na 
organizm człowieka interesowały go od 
najmłodszych lat. Hiszpan z urodzenia, 
już w pierwszych latach swej działalności 
lekarskiej dał się poznać w Barcelonie, 
jako doskonały znawca kwestji narkoty
ków i wydał na ten temat kilka prac nau
kowych. Aie dla podjęcia tem .skuteczniej
szej walki z trucizną przerzucił się po kil
ku latach do dyplomacji, co pozwoliło mu 
na prowadzenie bezpośrednich studjów w 
krajach, do których go rząd wysyłał. Wresz
cie osiadł na st.ałe w 'Santiago, w Chili, 
ale działalność jego promieniowała stąd 
zarówno na Amerykę południową jak ! 
Stany Zjednoczone A. P.

W r. 1924 dr. Pagador delegowany zo 
stal na międzynarodowy kongres alkałoi- 
dyczny do Genewy, na którym zyskał so
bie takie uznanie, że Liga Narodów poru- 
czyła mu kilka oficjalnych misyj; Dr Pa
gador przedsiębrał w przebraniu długie 
nieraz podróże i wciskał się w koła han
dlarzy narkotykami. Znany był też w ta
kich kolach w Meksyku i w Stanach Zjed
noczonych. Głównie jednak interesowała 
go hodowla w Peru rośliny „coca“, z któ
rej wyrabiano na miejscu kokainę. Stu- 
dja dr. Pagadora w Peru były już tak za
awansowane, że tylko śmierć przeszko
dziła mu na wprowadzenie w życie pro
jektu, ząąkceptowanego już nawet przez 
rząd peruwiański. Projekt przewidywał 
ścisłą kontrolę produkcji rośliny „coca", 
cc, byłoby podcięło zupełnie handel kokai
ną. Ale działalność dr. Pagadora zwróciła 
nań szczególną uwagę handlarzy narkoty
ków, którzy słusznie uważali go za naj
groźniejszego swego przeciwnika i posta
nowili już dawno unieszkodliwić go, co 
im się jednak przez czas dłuższy nie uda
wało. Dr. Pagador wiedział dokładnie o 
grożącem mu niebezpieczeństwie, nie od
wiodło go to jednak od podjętej walki.

Jego tajemnicza śmierć nastąpiła — 
jak to wykazało toczące się śledztwo — 
w następujących okolicznościach:

Dr. Pagador wpadl na ślad jakiejś no
wej organizacji handlarzy narkotykami i 
dla uzyskania szczegółów wyjechał do 
Nowego Jorku. Tu zamieszkał w znanym 
już sobie hotelu, który stanowił stałe ..ren
dez-vous“ handlarzy i którego właściciel 
sam był członkiem jednej z podobnych or- 
ganizacyj. Czy dr. Pagador został pozna
ny. Czy handlarze postanowili się zemścić 
na swym prześladowcy? Być może. Dok
tor opuścił po pewnym czasie New Jork 
i wsiadł na okręt „Santa Clara“, udający 
się do Valparaiso. Przypuszczalnie mor
derca. czy też mordercy wsiedli na ten 
sam okręt.

Gdy „Santa Clara** zatrzymał się w Co
lon w Panamie dr. Pagador wysiadł na 
ląd i udał się do znanej sobie kawiarenki 
portowej, uczęszczanej głównie przez Chiń
czyków, z których 75 proc, trudniło się 
handlem narkotykami. Doktór wypił w 
kawiarni szklankę mleka i wrócił na po
kład, bezpośrednio jednak potem poczuł 
symptomatyczne bóle z zatrucia arszeni
kiem Wszelka pomoc lekarska okazała się 
bezskuteczna. W 11 dni potem, po przy
byciu statku do Valparaiso, zaniesiono do
ktora do mieszkania, gdzie w kilka dni 
później zmarł.

Sekcja zwłok wykazała rzeczywiście 
zatrucie arszenikiem. Opinja publiczna w 
całej Ameryce łacińskiej i anglo-saskie. 
domaga się, aby śmierć nieustraszonego 
bojownika została pomszczona i aby ukoń
czone zostało rozpoczęte przez niego dzieło 
ostatecznego zniszczenia wrogów ludz
kości. D- W.

związek wolnomularstwa („Bund deu
tscher Freimaurerlogen in Polen“). 
Siedzibą związku jest Poznań. Preze
sem jest dr. med. Walter Theile (Po
znań. ul. Cieszkowskiego nr. 4). Zwią
zek jest organizacją samodzielną (selb
ständiges) i nie jest pod zwierzch
nictwem wielkich lóż niemieckich.

Według podanej statystyki, wolno
mularstwo w Polsce nie czyni poważ
niejszych postępów. Wielka loża naro
dowa liczy w swych 11 lożach razem 
około 450 członków, czyli tyle, że już 
wykazywano od lat kilku. Związek łóż 
niemieckich w Polsce ma 514 człon
ków. Wśród lóż tej ostatniej kategorji 
najliczniejsza jest loża w Katowicach, 
która posiada 88 członków.

W całej Europie statystyka wolno- 
mularska wykazuje w r. 1930 741.735 
członków w 8.357 lożach. Najwięcej a- 
deptów posiada w Europie Anglia, 
mianowicie około 400.000. Niemcy 76 
tys Irlandja 70 tys., Szkocja 59 tys., 
Francja 30.600. Mniej wolno-mularzy 
niż Polska, posiadają Jugosławja (100) 
i W. Ks. Luxemburskie (110).

Według części świata, najliczniej 
przedstawia się wolnomularstwo w 
Ameryce Północnej, gdzie łącznie z ko
loniami w 18.000 lóż jednoczy się 
3 5Ó9 000 członków. Australja liczy 
192.000 masonów: Ameryka południo
wa około 50 tysięcy: Ameryka środko
wa około 35.000. Azja około 7.000, 
Afryka 1500 członków.

Krótko po ślubie, w r. 1890 rozpoczęto 
przygotowania do nowej wyprawy, na zle
cenie amerykańskiej akademji 
ści Robert Peary zamierzał zbadać pół
nocny cypel Grenlandii. Przed wystąpie
niem Nansena najwyższa szerokość geo
graficzna. do jakiej człowiek dotarł, była 
83*24*. R. E. Peary był tym, który przezwy
ciężył ten rekord o 26*. Sporządzenie do
kładnej karty Grenlandji stało się teraz 
celem młodego inżyniera. _ „

W roku 1891 wyruszyła pani Peary 
wraz z swym mężem jak. zwyczainy 
członek wyprawy, mający w swej pieczy 
sprawy żywnościowe statku „Kitę . wy
prawa dotarła do Mac-Cermick-bai. a 
stamtąd z Norwegiem Astrup. udano się 
w paromiesięczną podróż samami na pół
noc. Trwało to od 15 maja do 5 sieiyma 
r 1892. W tym czasie poznano wybrze
że Grenlandji od strony wschodniej i pół
nocno - wschodniej, a pod 81» 37 wypra
wa odkryła zatokę, nazwaną „Zatoką Nie
podległości". , _

W r. 1893 znów wyrusza pani Peary ze 
swym mężem na statku „Falcan". Ale 
niebawem, naskutek wielkich przeciwno
ści atmosferycznych, musiano z drogi za
wrócić. Wszyscy towarzysze Pearyego 
powrócili do domów Badacz jednakże 
znów w r. 1895 wyruszył tym razem tylko 
w towarzystwie żony, przyjaciela i czer- 
wonoskórego służącego w drogę. Ale i ta 
wyprawą się nie powiodła, z powodu wy
ginięcia całego psiego zaprzęgu. Zaniepo
kojeni towarzysze wysłali statek „Kitę 
na ich poszukiwanie. Jeszcze kilkakrot
nie przedsiębrano ekspedycje. Wspama- 
łem odkryciem podczas jednej z nich w r. 
1996 i 1897 był wielki blok żelazny, uzna
ny za meteoryt o wadze 70 000 kg.

W wyprawie odbytej w roku 1905. pani 
Peary nie brała udziału. Była to zresztą 
już ostatnia ekspedycja jej męża. Na 
własnym specjalnie przystosowanym stat
ku polarnym „Roosveit“. dotarł podobno 
aż do bieguna. Ale gdy cały świat nauko
wy z Amundsenem na czele, zakwestiono
wał to odkrycie. Robert Peary zraził się 
i usunął, opracowując już teraz tylko swe 
obserwacje i pomiary. Wydał znakomitą 
kartę Grenlandji, jemu to również nauka
zawdzięcza dane o wyspiarskiej naturze 
tej części lądu.

Swe1 przeżycia w czasie tych wypraw 
opisała pani Peary w wydanych przez sie
bie pamiętnikach i powieściach. Jako 
podróżniczka z pewnością nie ma ona do
tychczas równej sobie.

Odważna podróżniczka
Mija obecnie 40 lat od czasu, kiedy zna 

ny podróżnik do bieguna północnego Ro 
bert Peary przedsiębrał swoje wyprawy na 
północ, a towarzyszyła mu w nich jegó to 
na. Gdy się poznali, Peary miał już za so 
bą kilka poważniejszych wypraw i ta wła
śnie sława pociągnęła ją — jak sama za 
znacza w swoich pamiętnikach, najb&r 
dziej ku niemu.

Z różnych stron Polski
Straszna łragedja na pograniczu.

Z Wilna donoszą: Dnia 16. bm. rano pa
trol K. O. P. w rejonie odcinka graniczne
go Jankowiće w pobliżu Rakowa znalazł 
martwą kobietę z nieżywem półtorarocz- 
nem dzieckiem. Kobieta leżała w śniegu w 
kałuży krwi, w pobliżu zaś znajdował się 
trup zmarzniętego dziecka. W wyniku do
chodzeń ustalono, iż jest to Michalina 
Kowszyc z Czatkowa. We wtorek w nocy 
Kowszycowa usiłowała przedostać się na 
terytorium polskie, lecz na granicy zosta
ła postrzelona przez strażnika sowieckie
go. Mimo ran kobieta przyczołgała się do 
słupów granicznych polskich i na terenie 
polskim zmarła, dziecko zaś pozostawio
ne bez opieki zamrzło na śmierć.

Wilki nap'da]ą.
W lasach łomżyńskich, w okolicach Ru

tek, ukazały się wilki w stadach,_ które 
porywają inwentarz żywy i atakują dzie
ci w drodze do szkół.

Powrót do hubki 1 krzesiwa?
Nadmierne podrożenie zapałek, które 

przed wojną kosztowały po dwa groszepu- 
dełko. zaczyna już w dalej na wschód poło
żonych częściach kraju wydawać zgoła nie
oczekiwane rezultaty. Stwierdzono, że po 
wsiach jeżdżą handlarze, którzy namawia
ją chłopów do zaopatrywania się w pry
mitywne krzesiwa i dawno zarzucone hub
ki, knoty i tym podobne przyrządy wypar
te przez zapałki. Chłopi chętnie się w takie 
narzędzia zaopatrują, gdyż już teraz za za
pałki bierze się w większości wypadków po 
10 groszy.

O ile w miastach walka z niełegalnemi 
zapalniczkami jest łatwiejszą, o tyle niko
mu nie jest wolno zabronić obywatelowi 
noszenia w kieszeni kawałka krzemienia, 
starego scyzoryka i hubki lub knota Zwal
czanie ucieczki od zapałek jest niemożliwe.
Niezwykły noworodek przyszedł na świat

Od kilku dni w Łodzi obiegała pogłoska 
o narodzeniu się w pewnej rodzinie robo
tniczej niezwykłego noworodka. Jak się 
okazało, pogłoski łe polegały na prawdzie 
i zostały potwierdzone przez lekarza Kasy 
Chorych.

Niemowlę jest zasadniczo normalnie 
rozwinięte, odznacza się jedynie gęstem o- 
włosieniem, rozrzuconem po całem ciele. 
Połowa twarzy, policzek, ucho, oko, poło
wa ust, nosa, brody i szyjki porośnięte są 
gęstym, czarnym włosem, długości około 
3 cm.

Również cały brzuszek i dolna część 
klatki piersiowej jest cwlosiona. Pożarem 
od pasa do kolan po zewnętrznej stronie 
ud dziecko posiada jakby lampasy z wło
sów.

Pod owłosieniem skóra dziecka test 
czerwona, jakby po oparzeniu, w innvch 
miejscach zupełnie normalna, lekko różo
wa. Noworodek cieszy się zupelnem zdro
wiem. Strapieni rodzice, biedni wyrobnicy 
prosili łekaiza o usunięcie owłosienia co 
jednak jest narazie niemożliwe. Dziecko 
oddano pod obserwację iekarzy.
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Paryż — oazą ciszy?
W Paryżu powołano do życia specjalną 

komisję komunikacyjną, która ma się za
jąć przeprowadzaniem „reformy“ ruchu 
ulicznego, odznaczającego się niezwyk
łym zgiełkiem i hałasem.

Życie uliczne Paryża — to istne piekło 
w porównaniu z ulicami Berlina czy Lon
dynu, a nawet New Jorku. Szczególny ha
łas i zamęt sprawiają autobusy paryskie; 
zgrzyt ich przy hamowaniu kół może wy
prowadzić z równowagi najmocniejsze ner
wy. Ruch samochodowy w Berlinie — a 
nawet New Jorku — to istny „raj spoko
ju“ w porównaniu z Paryżem. Tam jest 
ón uregulowany i wtłoczony w pewne 
normy, tutaj panuje pod tym względem 
zupełny chaos i... hałas. Wprawdzie szo
ferzy paryscy umieją świetnie jechać 
(ilość wypadków jest minimalna) i dzier
żą na tem polu palmę pierwszeństwa, ale 
z drugiej strony ruch automobilowy w 
stolicy świata pozostawia ogromnie dużo 
do życzenia, jeśli chodzi o jego spokój i 
organizację.

Teraz właśnie powołano do życia spe
cjalną komisję komunikacyjną, która zaj
muje się opracowaniem reformy ruchu 
ulicznego. Odnośny raport został już 
przedłożony prefektowi policji. Komisja 
stwierdza, że z ulic Paryża należy usunąć 
setki najrozmaitszych dźwięków. Powo
łuje się przytem na opinję wybitnych le
karzy; oświadczyli oni, iż zbyteczny ha
łas w wielkich miastach jest jednem z 
największych niebezpieczeństw dla ner
wów.

Komisja uważa, że przyczyna tego zby
tecznego hałasu ulicznego tkwi przeważ
nie w niedostatccznem przygotowaniu i 
zręczności szoferów. Szofer któremu ha
mulec przy każdym użyciu zgrzyta i pi
szczy, nie jest dostatecznie przygotowany 
do, swojej pracy: albo nie umie jechać, 
albo maszyna jego szwankuje.

Oprócz ruchu samochodowego dużo 
hałasu sprawiają syrenyt aut: zbyt prze
raźliwe lub zbyt często używane. Tak sa
mo komisja uważa za konieczne ujęcie w 
pewne normy gramofonów’ i głośników’ ra
diowych, komisja ma nadzieję, że po prze
prowadzeniu tych .reform“ Paryż stanie 
się „oazą ciszy“ na tle piekielnego zgiełku 
współczesnej cywilizacji.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 18 lutego 1931 r. zgłoszono: Wła
dysław Bogacki, dzierżawca probostwa, 
79 1. Stefan Lerski 1 rok. Rozalja Rosza- 
kówna, bez zawodu, 53 1. Agnieszka Ko- 
bylska z d. Szwedt, 87 1. Zdzisław Adam 
Solarski 2 godziny. Stanisław Drożdżew- 
ski, student farmacji, 22 1.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 20 lutego 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta po

ranna; godz 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 komunikaty; godz. 17.45 Ru- 
munja w słowie i pieśni; godz. 18.45 „Sil
va rerum“; godz. 19.00 kurs średni języka 
francuskiego; godz. 19.15 „Torem literatu
ry i poezji“; godz. 19.30 kurs wyższy języ
ka ang.; godz. 19.45 „Stulecie Legji cudzo
ziemskiej“; godz. 20.15 koncert symfonicz
ny. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna. 
Solista: Alfred Cortot (fortepian); godz. 
2230 sygnał czasu, komunikaty; godzina 
22.45 muzyka taneczna z cukierni „Polo- 
nja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 gramo
fon; godz. 18.15 gramofon; godz. 17.15 „Wra
żenia z wycieczki studentów mechaników 
do Ameryki“; godz. 17.45 koncert popu
larny; godz. 19.10 giełda rolnicza; godz. 
19.25 muzyka gramofonowa; godz. 20.15 
koncert z Filharmonji Warszawskiej.

Koncert kompozytorski.
Zwracamy uwagę na koncert radjowy 

poświęcony twórczości kompozytora Mi
chała Świerzyńskiego, który odbędzie się 
dziś w czwartek o godz. 20.30 — 21.30. — 
Michał Świerzyński, jeden z najzasłużeń- 
szych i najpłodniejszych (zwłaszcza jako 
pieśniarz) kompozytorów polskich przed 
przesiedleniem się do Poznania rozwijał o- 
Wocną działalność, w. Krakowie, gdzie pro
wadził po Żeleńskim klasę w tamtejszem 
konserwatorjum. Najbardziej wsławił się 
Świerzyński znakomiteińi ilustracjami 
muzycznemi oraz mnóstwem -pieśni (prze
szło 300) śpiewanemi w całym świecie. Na 
koncercie radjowym da się poznać Świe
rzyński z mniej znanej szerokiemu ogóło

wi swej twórczości jako twórca kwartetu 
smyczkowego i kwintetu fortepianowego 
oraz z oper „Ksenia" i Książę ordynat W 
koncercie biorą udział zespół kameralny z 
prof. St Pawlakiem na czele, znakomita 
śpiewaczka p. Chmiel - Tryczyóaka oraz 
sam kompozytor.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Drogerzystowskich.

Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 
dnia 20 bm. o godzinie 20 w sali Domu 
Kupieckiego. Członków i sympatyków 
zaprasza się uprzejmie.

— Tow. Przemysłowców na Rata
jach. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę, dnia 21 bm. o godzinie 19 w loka
lu posiedzeń p. Przybeckiego. Na po
rządku obrad referat o położeniu gospo- 
darczem w Polsce.

— Bractwo św. Stanisława paraf]! ar- 
chikatedralnej. Zebranie odbędzie się w 
niedzielę 22 bm. o godz. 16 na sali Demu 
Katolickiego na Śródce.

— Tow. Cech. Czel. Garncarskiej. Nad
zwyczajne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 22 bm. o godz, 11 w lokalu p. 
Jarockiej, ul, Masztalarska 8 a. Na po
rządku obrad wybór wydziału czeladni
czego

— Polsko - Katolickie Tow. Głuchonie
mych. Zebranie połączone z wykładem 
dla głuchoniemych odbędzie się w nie
dzielę, dnia 22 bm. o godzinie 16 w Woje
wódzkim Zakładzie dla głuchoniemych 
przy ul. Bydgoskiej 4.

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy XII. 
drużynie harcerskiej. Zebranie odbędzie 
się dnia 22 bm, o godzinie 16 w sali Schro
niska przy ul. Bosej.

— Tow. św. Władysława Poznań - Wil
da. Na intencję złotych godów małżeń
skich druhów naszych, małżonków Rem- 
lein, Traugutta 10, odbędzie się w ponie
działek, dnia 23 bm. o godz. 9 uroczyste 
nabożeństwo w kościele Zmartwychwsta
nia Pańskiego.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: H. M.

5 zl; — Halina Łebińska 10 zł; — M. Pięt- 
kowska 20 zł; —- Katarzyna Wieczorek 
5 zł,— Piotrostwo Mayowie z prośbą o 
błogosławieństwo i zdrowie 10 zł; — A.

Stanim, Gniezno 10 «1; — N. N. 1,50 zł; — 
Wiktorja S. z prośbą o uzdrowienie, 10 zł; 
— W. S. Grodzisk za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 3 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 1 454,60 zł.

Na Tow. „Caritas“: K. B. 10 zł; — ra- 
zem z poprzednio pokwitowanemi 210 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: St. Ch. 
5 xł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemi 97 zł „ . . .Na ociemniałych żołnierzy: B. J. 5 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 20 zł.

Na Stów. Pań MiŁ św. Winc. a Paulo 
przy Farzo: T. Lampowa zamiast wieńca 
dla śp. M. Goździejewiczowej 10 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Antoni Hańczak. Biuro wer

bunkowe w Paryżu; bliższych szczegółów 
nie znamy. (K)

— P. Zbigniew Polan. Szkoła Drama
tyczna Teatrów Miejskich, przy Wkp. 
Szkole Muzycznej, ul. Fr. Ratajczaka 
nr. 36. (K)

— Długoletni czytelnik. Wojewoda lu
belski Remiszewski. (K)

— Viktoria, Berlin. Czekamy na wy
danie przepisów wykonawczych do poi. - 
niem. umowy waloryzacyjnej. (K)

— Stała Czytelniczka z Poznania. Już 
nawet wymieniono dokumenty ratyfika
cyjne. Obecnie mają się pojawić przepi
sy wykonawcze. (K)

— P. T. WąsowskL Nie wiemy, czy w 
Warszawie istnieje takie przedsiębior
stwo. (K)

— T. Sz. Z pewnością oszust. Należy 
ustalić (przez policję) adres i złożyć w 
prokuraturze doniesienie karne. (K)

— Stała Czytelniczka 109. Niestety 
adresy takie nie są nam znane. Nie wie
my również, jaki jest gdzie zagranicą 
poziom gospodarstwa domowego i gdzie- 
by istniała odpowiednia poradnia. Spra
wa paszportu wymaga, stosownie do o- 
koliczności, kilku dni lub tygodni; szcze
gółowo poinformuje Miejski Urząd Bezp. 
i Porządku Publ. wzgl. Starostwo powia
towe. (K)

— Pe —- Be. Równowartość 2000 mkp. 
1000 zł. Równowartość 4000 mkp. bardzo 
niewielka; z stycznia 1921 r. 33,20 zł, z 
lutego 30,80 zł, marca 27,60 zł, kwietnia 
28,40 zł, maja 26,80 zł, czerwca 20 zł, lipca 
13,20 zł, sierpnia 10 zł, września 9,60 zł, 
potem aż do końca roku 8,80 zł. (K)

Dnia 18 lutego 1931 r., o godz. 10 rano zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasza , najukochańsza, 
najdroższa matka, kochana babcia i teściowa, ś. p.

z Zielińskich

Dnia 19 lutego o godzinie 7 rano, zasnęła w Bogu, opatrzona ■wielo
krotnie Sakramentalni św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza naj
ukochańsza córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p,

Eleonora Grześkowiakówna
nauczycielka szkoły Jagiellońskiej w Poznaniu

przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22 lutego r. b,
o godzinie 14,30 z kostniey cmentarza w Górczynie.
zw 27928 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Kórnik. rodzice i rodzeństwo.

w 66 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 22 b. m. o godzinie 3 po południu z kostnicy cmen
tarnej w Górczynie. Msza św. nazajutrz w kościele
św. Marcina. nr • i ■ ,w nieutulonym smutku pogrążone
zw 27927 dzieci.

Dnia 18 lutego 1931 r. przed południem o godz. 5 30 
zasnęła w Bogu po długiej i ciężkiej chorobie opatrzo
na Sakramentami św. moja najdroższa żona, nasza naj
ukochańsza matka, siostra, bratowa, szwagierka i ciocia 

S. p.
z Nowakowskich

Marta Porada
przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbedizie sie w niedziele, dnia 
22. b, m. o godzinie 13 z kaplicy św. Krzyża przy ml. SieJ- 

W ciężkim smutku pogrążeni
sw 27 918 mąi z córkami.

I SWjstlj sioój adocs-
lotraynasź beipL odprwieaż

^Kulípoi" IPorstattCŁ 1, skr poeul S6oj

Dnia 16 lutego 1931 r. zmarł wskutek nie
szczęśliwego wypadku ś. p.

Edmund Nowak
uczeń kupiecki

przeżywszy lat 17. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 20 b. m., o godz. 3.30, z kostnicy zakła
du Medycyny Sądowej przy ul. Śniadeckich (Uni
wersytet) na cmentarz parafji św. Łazarza,

Ciężko dotknięci
Liczbińscy.

Żałobna msza św. za duszę ś. p. Zmarłego od
prawi się w sobotę, dnia 21 b. m., o godzinie 9 
w kościele na św. Łazarzu. zw 27 925

Kupiec - bławatnik
(dekorator), władający językiem polskim, niemieckim i an
gielskim, z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, — 
poszukuje posady w większem przedsiębiorstwie. Łaska

we oferty: Kurier Poznański zw 27 883

Dnia 18 b. m. zmarł członek Towarzystwa na 
szego, ś. p.

Anna Wiśniewska
.ooF0grzeb odb<ldzie się w piątek, dnia 20. II. 
1931 r., o godz. 3 po poł., z domu żałoby, uL Dą
browskiego 56. zw 913

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 1.66. w Poznaniu.

We wtorek, 17. II. 1931 r„ o godz. 3.10 po poł., 
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
ukochana matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Rappów

Anna Wiśniewska
w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
20 b. m„ o godz. 3 po poł., z domu żałoby, ul. 
Dąbrowskiego 56, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i wnuki.

Poznań, Nicea, Mos%, Wołożyn. dw 2 882 
Zakład Pogrzeb. -Ceremoniał" Towarowa 25 tel. 31-80

Przewielebnemu Duchowieństwu, szczególnie 
Ks. Prałatowi Dr. Żychlińskiemu z Poznania 
Krewnym, Znajomym oraz Kółkom i Stowarzy 
szeniom, za wyrazy współczucia, wieńce i udział 
w ppgrzebie Drogiego Zmarłego męża i ojca, ś. p

Stanisława Słomy
wyrażajją na tej drodze najserdeczniejsze

>óg zapłać!
w smutku pogrążeni

żona i dzieci*
Łuszkowo, 17. II. 1931 r. zw 27 919

Belki i kantówki
sosnowe i dębowe podług listy, dostarcza 

po cenach przystępnych
W. Zakrzewski, Po?n*n,

Komandoria 27. Tartak parowy.
Telefon 25-02 i 50-58 -w »,78-7.1;
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Wielkopolska Szkoła Muzyczna w Poznaniu.
Zarząd Kasy Emerytalne] Grona Naucz. Wielkopol

skie] Szkoły Muzyczne] w Poznania uważa sobie za miły
obowiązek podziękować serdecznie: JWPP. Drozdowiczo- 
woj, Gosienieckiej, Malawskiej, Modzelewskiej, Sawilskiej 
i Plucińskiej za osobistą pomoc, JWPP. Dąbrowskiej ze 
Zborowa, Kotowiczowej, Buczyńskiej, Weichertowej, Zo- 
ehowej i Dyr. Piotrowskim za dary na cel Kasy, prof. 
Wronieckiemu za artystyczny projekt na zaproszeniach, 
p. Janowi Antczakowi za pełne zapału prowadzenie tań
ców, Sz. Prasie miejscowej i Dyrekcji Badja Pozn. za ła
skawe ogłaszanie komunikatów, Sz. Firmom: Kaźmierski, 
Szostak, Czepczyński, Z. Wiza, B-cia Wojtkiewiczowie, 
Kaczmarkowa, Leitgeber Bogdan za nadesłane przedmio
ty na nagrody, wreszcie wszystkim tym, którzy w jakikol
wiek sposób raczyli przyczynić się do uświetnienia naszej 
tegorocznej Zabawy Tanecznej.

Za Zarząd:
Prof. Włodzimierz Malawski, prezes. Prof. C. Sikorska, 

sekretarka. Prof. M. Poeppinghausen, skarbniczka.
Poznań, 19 lutego 1931 r. zw 27 929

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

T.LudwIS
Poznań, Szkohia 9.

Pw 8106-1,70

MflSZVM CELEM
Poważna solidna na nowoczesnej zasadzie

PAK DOBRZE obrano!
»»SŁUŻBY odbiorcom“

Żaden hnmbng! Żaden hnmbntfl
Chiromant Ryszard Morawski - Kalwini

Poznań, Hotel Monopol, pokój JO, I p. Telef. 84-12 1 84-22
odsłania danemu oeohnikowi, naukowo i »godnie z rzeczywi
stością, — jak o tem zaświadczyć mogą poważne osobistości 
ce sfer naukowych, literackich i publicystycznych, — nietylko 
wydarzenia z jego przeszłości, ale przepowiada mu przyszłość 
l odgaduje najskrytsze tegoż myśli i zamiary. Zp znakomitym 
wynikiem udziela on równeż wskazówek w najrozmaitszych 
kwestjach życiowych. rv 27 911
Dyskretne i niekrępujące przyjęcia od g. 9—1 i od 9—10 wlecz.

10 tanich dni polnwenłurowych
od 17. H. do 27. II. 1931 r.

w drogerji J. GADEBUSCH, Poznań
ulica Nową nr. 7

Zniżka cen na niektóre artykuły w powyżej oznaczo
nym czasie dochodzi do 20 % od cen zwykłych. Prosimy 

korzystać z okazji! 4» 2s*7

PIANINA
JAHNEGO

szczyt precyzji 
wykonania i dźwiękn 
wielokrotnie premjowane.

Fobryho fortepianów
W. Jahne

Oddział Poznań
ulica Gwarna 10

Telefon 35-57
Ceny bezkonkurencyjne

■płaty na 18 miesięcy.
Wyroby zagraniczne 
również na składzie, 

dw 2 725

oparta firma nie reklamuje się, by za wszelką cenę zbyć swój towar, lecz by przez 
reklamę, opartą na prawdzie, stworzyć atmosferę zaufania klljenteli do siebie. 
Jeżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świadomości, że bez re
klamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo nowoczesne obyć się nie możo.
Czynimy to dalej dlatego, by pobudzić powszechne zainteresowanie dla naszej 
słynnej z dobroci i niskich cen GARDEROBY MĘSKIEJ.
Wówczas bowiem przekona się każdy, że TAK DOBRY TOWAR NALEŻY 
POLECAC, BY DOTARŁ DO NAJSZERSZYCH WARSTW CZY
TELNIKÓW NASZYCH OGŁOSZEŃ.
Bowiem jak powtarzamy zadaniem naszem jest, BY KAŻDY PAN BYŁ DO
BRZE UBRANY. - Wyk wintna garderoba męska gotowa i na miarę. Specjalność 
PALTA w najmodniejszych fasonach. Olbrzymie składnice materjałów w najnow
szych deseniach. — Kartki skórzane — Futra stale na składach. 4. sms/i

ul.Fr. Ratajczaka 2
TELEFONY

54-25 21-n ul. Wrocławska 14 i 15.

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.

<
60 mtr. szyn do kolejki polnej
60 cm. szer. wraz ze stosowną tarczą obro
tową, używaną lecz dobrze utrzymaną kopimy. 
Oferty z podaniem ostatecznej ceny do „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 7,104

Pw 9193-7,104

WILLA
7 - pokojowa, z ogród
kiem, solidnej budowy, 
w pierwszorzędnym 
punkcie Poznania, do 
sprzedania na dogo
dnych warunkach. Ła
skawe oferty najpóźniej 
do 24 b. m. uprasza się 
kierować do „Par“, Po
znań, Al, Marcinkow
skiego 11 pod nr. 53,311 

Pw 9 187-53,311

Blodiy i leski słolarskiBA
w grubościach: 80, 65, 55, 
52, 42, 35 i 26 czyste i suche

również

szalówkę
18 i 23 m/m, ma na sprzedaż 
Franciszek Polaszek 
tartak parowy — Gostyń.

zw 27916

10—12 pokoi
jasnych, komfortowych, w centrum miasta, tuż obok pL 
Wolności, w całości lub częściowo, na biura natychmiast 
do oddania. Zgłoszenia pod zw 27 912 do Kurjera Pozh,

Ubikocle na

Dobrze poleconego

podróżującego
na stałą posadę poszukuje wielostronnie 
urządzona, precyzyjnie pracująca drukar
nia. Oferty tylko sił dobrze poleconych 
z odpisami świadectw upraszam pod 
«w 27921 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Mieszkanie
7P- pokojowe, komfortowe, 
«■¡samodzielnej willi zogród- 
kiem w Poznaniu, w oko

licy Teatru Wielkiego

do wynajęcia
wprost od gospodarza. Ła
skawe oferty poważnych 
reflektantów uprasza się 
składać do „Par", Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 
ar. 53,310. Pw 9188-53,310

Agenci-podróżujący
branży kolonialne], spożywcze], drogeryjnej l mieszanych
towarów na całą Polskę poszukiwani. 5% prowizji. Zgło- 

szenia do Kurjera Poznańskiego zw 27 924.

Hurtowy i detaliczny handel win
poszukuje zdolnego i rzutkiego

ekspedjenta.
Reflektantów z odpowiednią znajomością 
branży, mogących wykazać się odpowied- 
niemi referencjami i poleceniami, uprasza się 
złożyć oferty do Kurjera Pozn. pod dw 2880

znająca książkowość spółdzielczą oraz stenografję i pisa 
018 na maszynie, potrzebna od 1 marca r. b.

Oferty pisemne z dołączeniem świadectw, podaniem 
Życiorysu oraz wymaganej pensji, skierować należy do 
i?f!?inROLNIKA w Jabłonowie Pom. zw 27 882

Nadzwyczaj korzystna okazja!

Składnica - biura
* bocznicą kolejową, bardzo tanio do wy
dzierżawienia. Idealne miejsce. Oferty pilne 
ao Kurjera Poznańskiego pod zw 27 920

Samochód
6-cio osobowy, prawie nowy, 
pierwszej marki (cena kupna 
20.000 zł), sprzedam za 6.00C 
złotych. Zgłoszenia do .Par“, 
Aleje Marcinkowkiego 11 pod 
nr. 53,300. pw 9165-53.300

w śródmieściu, ca 360 m’ wysokie, jasne, suche, z rampą, 
do tego sutereny, garaż i kantory; dołączyć można ewentL 
240 m’ piwnic obszernych, widnych, ze stajnią. Są w ca
łości lub oddzielnie od 1. 4. do wynajęci*. Oferty Kurjer 

Poznański zw 27 914

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszy n do szyciapotrzebni.

Pw 8754/55

Kiszkowo (dawn. Welnau)
Kto może udzielić wiadomości, dotyczących pana Ne

pomucena Locklewicza, majstra szewskiego, zamieszkałe
go od 1880—188o w Kiszkowie (dawn. Welnau) pow. gnieź- 
menski. Informacje potrzebne dla ważnych celów rodzin- 
nych. Koszty porta zostaną zwrócone. Peters, Magdeburg 
(Niemcy), Badestr. 4. Tw 1011

Kilka mało używanych pianin
częściowo tylko przegranych, poleca tanio z gwa

rancją
Fabryka Pianin nw 7 739

B. SOMMERFELD, Bydgoszcz,
nL Śniadeckich 56. ¿J. Gdańska 19.

1 »»

«

w * » » - r
14/60 KM., model 28 r., b. dobrze utrzymany.

Inform. telefon 25-51. xw 27917

6 marca 1931 r., o godz. 12-tej w poi., 
biurze Stowarzyszenia w Poznaniu ' * ‘

woj 11 odbędzie się przy ulicy Ogrodo-

zajne oon waine zgri
alBBlfflw SłowarzyszBDia ton Mów w Poznaniu.

Porządek dsienny:
1. Sprawozdanie techniczne.
2. Sprawozdanie finansowe.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Przyjęcie sprawozdania rachunkowego za r. 1930. 
o. Ustalenie preliminarza budżetowego na rok 1931.
6. Wybór 3~ch członków Zarządu w miejsce ustę

pujących.
7. Wybór Komisji Rewizyjnej.

Stosownie do g 14 statutu Zgromadzenie jest prawo
mocne przy każdej ilości przybyłych członków, 
dw 2864 Prezes Zarządu: Antoni Dziurzyński.

Polowanie
wspólnego obwodu łowieckiego gminy Bzecin pow. szammi 
tulskiego, obejmującego 621 łia. 45 a. 37 m., wydzierżawio
ne zostanie dnia 8. Iii. 1931 r. o godzjniji, liitej na sali p, 
Frencla w Rzednie. Warunki dzierżawy będą ogłoszone 
na miejscu w dniu przetargu. zw 27 9l5r

Rzecin, dnia 13. II. 1931 r.
Bogdański, przewodniczący spółki- łowieckiej.

2 N. 2$1. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co dar 
majątku spadku po ś. p. Józefie Jasińskim, mistrzu kos 
skim we Wrześni, wdraża się z dniem dzisiejszym, t7i 
z dniem 5 lutego 1931 r.. o godz. 12.30 po południu, pos| 
poWanie upadłościowe, ponieważ zarządca nad majątki« 
em. str. sekr. Banaszak, zgłosił niewypłacalność ze spad-i 
ku. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się ent str. 
sekr. Banaszaka Stanisława z Wrześni. Wierzytelności nas 
leży zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 7 marca 1931 r< 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, da. 
lej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także ca* 
lem powzięcia uchwały co do kwestyj wymienionych w 
§ 132 ustawy o upadłościach, oraz celem zbadania zgłoszoi 
nych wierzytelności, termin na dzień 27 marca 1931 roku, 
o godz. 10 przed południem. Wszystkim, którzy posiadają 
jakiekolwiek rzeczy należące do masy "upadłościowej',, lub 
którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owo 
rzeczy wydawać dłużnkowi upadłemu względnie uiszczać 
się z długu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do dni* 
7 marca 1931 r. donieśli zarządcy -masy o posiadaniu ta
kich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytels 
ności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego* 
zaspokojenia z owych rzeczy. Sąd Grodzki we Wrześni.

nw 7 449
2 N. 3/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do 

majątku Towarzystwa Komandytowego K. Stier i S-ka, 
zastąpionego przez Karola Stiera we Wrześni, wdraża się 
z dniem dzisiejszym, Ł j. z dniem 7 lutego 1931 r„ o go. 
dżinie 11 przed południem postępowanie upadłościowe, po
nieważ dłużnik wykazał swoją niewypłacalność Zarządcą 
masy upadłościowej mianuje się emeryt, str. sekr. są<L 
Stanisława Banaszaka we Wrześni. Wiórzytelności nało
ży zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 7 marca 1931 n 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, da
lej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także ce- 
lem powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w 
§ 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymie
nionym Sądzie, — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzy- 
telności termin na dzień 26 marca 1931 r., o godz. 10, przed 
południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rze
czy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie 
są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać 
dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a na. 
wet poleca się im, aby najpóźniej do'dnia 7 marca 1931 r. 
donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, 
czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rze
czy. Śąd Grodzki we Wrześni. nw 7 459

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Paro
wa Garbarnia Jarczewski 1 Witecki, Poznań, Tama Ber- 
dychowska 6, zwołuje się zebranie wierzycieli na zasadzie 
g 93 zd 1 ust. upadł. Przedmiotem obrad zebrania wie
rzycieli będzie: a) wybór członków wydziału wierzycieli, 
b) wybór nowego zawiadowcy. Zebranie wierzycieli odbę
dzie się dnia 9 marca 1931 r., godz. 10, pokój 23 tutejszego 
Sądu. Poznań, dnia 9 lutego 1931 r. Wydział 2-a Sądu 
Grodzkiego.___________________ nw 7453

W sprawie postępowania układowego, wdrożonego n* 
wniosek firmy W. Lewandowski 1 S-ka w Poznaniu, ul 
Wielka 11, zwołuje się w myśl art. 49 i nast. rozporządzę-
u3dni*8 mare* >»8 £ d£

na dzień < marca i»:ji r„ o godz it nrsed 
kim w Poznaniu, ul. Mińska 1-a, nokół nr Mem^.rodz'

nw 7450
ki 2-a.

ul.Fr


’.'Strona TS <= feurjer Poznański, czwartek, 19 lutego 1931 = Numer 8Ö

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem Polskiego 
Banku Handlowego w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego, 
zatwierdza się po myśli art. 60 rozp. z 6 marca 1928 r. o 
zapobieganiu upadłości, układ zapobiegawczy zawarty do 
protokółu sądowego z dnia 19 stycznia 1931 r. Poznań, 
dnia 10 lutego 1931 r. Sąd Grodzki 2-a.________ nw 7457

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Wiel
kopolska Centrala Delikatesów wlaśc, Antoni Cechmann 
w Poznaniu, dodatkowy termin do badania wyznaczono 
na dzień 2 marca 1931 r., godz. 10, pokój 23 tutejszego Są
du. Poznań, dnia 10 lutego 1931 r. Wydział 2-a Sądu 
Grodzkiego.___________________________________ nw 7 451

3. N. n. 6/31. UCHWAŁA. W sprawie zapobiegnięcia 
upadłości firmy Zygmunt Laskowski, Inowrocław, właści
ciel Zygmunt Laskowski z Inowrocławia, udziela się fir
mie tej odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, t. j. 
do dnia 11 maja 1931 r. Nadzorcą sądowym mianuje się 
Jędrzejczaka Jana z Inowrocławia, ul. Solankowa 59. I n o- 
wrocław, dnia 11 lutego 1931 r. Sąd Grodzki, nw 7455

UCHWAŁA. Postępowanie zapobiegawcze nad mająt
kiem. firmy Chrzanowicz i Lipszyc, Poznań, ul. Woźna 11, 
zakończono na skutek prawomocnej uchwały zatwierdza
jącej układ zapobiegawczy, przyjęty na terminie układo
wym w dniu 15 stycznia 1931 r. Poznań, dnia 11 lutego 
1931 r. Sąd Grodzki II-a._________________ nw 7 453

Postępowanie updłościowe nad majątkiem dłużnika
Tow. Akc. Wojciechowo, Fabryka Krochmalu w Wojcie
chowie, po odbytym terminie końcowym zamknięto. P o- 
ź n a ń, dnia 4 lutego 1931 r. Wydział 2-a Sądu Grodzkiego, 

nw 7 454
L. cz. 5. K. 13/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru

chomość położona w Woszczkowie, pów. Rawicz, w chwili 
uczynienia .wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Woszczkowo karta 1, 5 i 29, na imię Franciszka Ko
łaty, rolnika w Woszczkowie, pow. Rawicz, zostanie dnia 
16 kwietnia 1931 o godz. 10 przed południem w drodze 
egzekucji przymusowej wystawiona na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 9. 1) Nieruchomość Woszcz
kowo k. 1 składa się z domu mieszkalnego z podwórzem 
i ogrodem domowym, z chlewu, stajni z wozownią i spich
lerzem, stodoły i roli o łącznym obszarze 3,06,10 ha, rocz
nej wartości użytkowej 120 mk., 4.80 mk. podatku budyn
kowego i czystym dochodem 13,87 tal. 2) Nieruchomość 
Woszczkowo k. 5 składa się z roli i łąki obszaru 4,67,50 ha 
« czystym dochodem 27,76 tal. i 7,98 mk. podatku grun
towego. 3) Nieruchomość Woszczkowo k. 5 składa się z 
roli i łąki obszaru 1,11,40 ha z czystym dochodem 8,23 tal. 
i 2,36 mk. podatku gruntowego. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 11. 8. 1930 r. Rawicz, 
dnia 19 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 458

KINO „APOLLO“ Na ied5'nej w F °zś""a‘oweJ ■»«r KINO „APOI.1.0“
Od czwartku, dnia 19 lutego 1931 roku arcydzieło dźwiękowo - śpiewne p. t.

„Dziewczę z Montparnasse’u“
zw 27922w roń tytułowej: Gertruda Lawrence.

Scenarjugz i djalogi: GeneMarkey, Muzyka i piosenki: Cole Porter. Początek seansów o 4,30—6,30—8,30. Przedsprzedaż biletów od 11,30 do 1,30 w poŁ

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
Liczba 333 wpisano dnia 5 lutego 1931 r. przy spółdzielni 
Wielkopolska Spółdzielnia Kredytowa z odpowiedzialno
ścią ograniczoną, Poznań, że w miejsce ustępujących człon
ków zarządu Halewskiego, Nowastowskiego i Sameka wy
brano kupca Czesława Matelę, technika Marjana Węcław- 
skiego i kupca Anastazego Urbankowskiego, wszyscy z 
Poznania. Poznań, dnia 13 lutego 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 7 452

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 23 lutego 1931 r., o godz. 12.30, sprzedam w 

Dopiewie pow. poznański, za gotówkę najwięcej dającemu:
jedną krowę.

Zbiórka pól godziny przed przetargiem w Dopiewie 
przed sołectwem. • nw 7 813
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 24 lutego 1931 r., o godz. 12.30, sprzedam w 

Pobiedziskach powiat poznański, za gotówkę najwięcej 
dającemu:

5 krów, powózkę, 3 mtr. materiału na nbranie 
i 2 olejne obrazy. nw 7 817

Zbiórka pół godziny przed przetargiem w Pobiedzi
skach na rynku.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 25 lutego 1931 r., o godz 12.30, sprzedam w 

Jerzykowie pow. poznański, za gotówkę najwięcej dają
cemu:

maszynę do młócenia i żniwiarkę. nw 7 816
Zbiórka 10 minut przed przetargiem w Jerzykowie 

przed sołectwem.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 2 marca 1931. r., o godz. 11, sprzedam w Cza- 

purach pow. poznański, za gotówkę najwięcej dającemu: 
maszynę do szycia. nw 7 815

Zbiórka pół godziny przed przetargiem w Czapurach 
przy moście do młyna.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY i
W dniu 2 marca 1931 r., o godz. 14, sprzedam w Zegrzu 

pow. poznański, za gotówkę najwięcej dającemu:
maszynę do szycia marki Singer. nw 7 814

Zbiórka pół godz. przed przetargiem w Zegrzu przed 
sołectwem.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 21 b. m., poniedziałek, 23 b. m. i dni na

stępne, o godz. 9.30 przed poł., przy ul. Wrocławskiej 37 
sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

większą ilość płaszczy damskich 1 męskich, większą 
ilość ubrań męskich i dziecięcych oraz duży zapas 
obuwia. nw 7 515

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak, kom, sąd. Poznań. Poznańska 58-a, tel. 75-24

PRZETARG DOBROWOLNY
Dnia 21 lutego 1931 r., o godz. 10 przed południem, 

sprzedam w drodze dobrowolnego przetargu w Obornikach 
przy ulicy Nadbrzeżnej 1, ze składnicy kolejowej firmy 
W. Siwek, Spedytorstwo Kolejowe:

11 części używanych maszyn do wyrobów konserw 
mięsnych, 2 beczki farby ziemnej nw 7 516

nie odebranych przez adresatów.
_____ Daroszewski, kom, sądowy.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W sobotę, dnia 21 b. m., o godz. 10 przed poł., sprze

dawać będę najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą przy St. Rynku 8:

większą ilość konfekcji męskiej i dziecięcej, jak: 
futra, płaszcze zimowe, wiosenne, gumowe, ubra
nia, kurtki skórzane, jupy, litewki, smokingi, sur
duty, spodnie, kamizelki, partję wykrojów na ubra
nia, materjały z metra, podszewki, guziki, mane
kiny, lampy, stoły krawieckie, regały, przyrządy 
krawieckie, maszyny do szycia, biurka, maszynę 
do pisania „Adler" i urządzenie składowe, nw 7 517

Dawid, kom, sąd, w/m. Śniadeckich 26,
PRZETARG PUBLICZNY

W dniu 24 lutego 1931 r., o godz. 11.30, sprzedam w Stę
szewie powiat poznański, za gotówkę najwięcej dającemu:

bufet, kredens, 2 obrazy, leżankę, 3 mtr. materjałn 
na ubranie, 33 sztuki kamieni mozajkowycb i drze
wo sosnowe. nw 7 812

Zbiórka 10 minut przed przetargiem w Stęszewie na 
rynku.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow, pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 27 lutego 1931 r., o godz. 9.30, sprzedam w An- 

toninku pow poznański, za gotówkę najwięcej dającemu: 
motor elektryczny. nw 7 Sil

Zbiórka pól godziny przed przetargiem w Antoninku 
przy willi p Czubka.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

ispr^da±e

Przedsiębiorstwo 
budowy kar oser j i

zaprowadzona z kompletu 
urządzeniem. Oferty Kurier

zdw 65 907/8
Gramofony - płyty

mechanizmy
sprzedaż po cenach najniższ: 
F, Bałoń. Woźna 12.

P w 8769-5,28
Meble

wszelkiego rodzaju, i

Focha
64-25.

29, magazyn mebli.
Pw 901

Maszyny cukiernicze

Poznański Dom Komisowy, 
sninikańska 3. telefon 11-44.

Pw 9169-7,88
Plac

pod budowę willi, obszar 658 k 
mtr. do sprzedania okazyjnie 
gotówkę. Pośrednicy pożądani. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozna 
»kiego zdw 63405 

Najtaniej

ichów Marjan Garstecki 
a 19. zdw

Gramofony
płyty, radio. Ceny zniżon 
trorox, P<tfw¡ejska 30.

zdw 85 055
Radjogramofon

silny lokalowy Wierzbiecice : 
Buszczykiewicz,______ zdw 654

Radjo

7, podwórze, prawo.
Sprzedam

wieckl.
Amatorowil

sprzedam niemiecka książkę reli
gijna (200 lat) wydana Dr. Hein
rich Mililer Suiperindent Kostok. 
drukowana Moritz Endter Niirn- 
berg Oferty Kurjer zdw G5 658

1 Sypialnie
1 ładne bardzo tanio sprzeda Sto

larnia, Kwiatowa 6. zdw 65 627
Underwood

Maszyna do pisania mało używa
na na sprzedaż. Zgłoszenia od 
2—4, St, Wawrzyniak, 3 Maja 2. 

zdw 65 354
290 mórg

przy mieście gdzie gimnazjum, 
seminarjum. sad powiatowy, mle
czarnia, 2 kim. ud stacji. 4® od 
Poznania w dobrej kulturze, mar
twym i żywym inwentarzem na 
dogodnych warunkach sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 95 248
Dogi

Dahnatyckie Wierzbięeice 28, 
Suszezykiewicz. zdw 65493

Stare
skrzypce do sprzedania stem
plowane. 04. Gopy Antonino 
Stradinarino madę in Germany 
pod Stradinarino. Kurjer Po
znański zdw 65 668

Skład
tow. krótk. z towarem z* 6.000 
zł sprzedam zaraz. Miasto po
wiatowe. Zgłoszenia do Kurje
ra sdw 83667

Sypialnia /
gabinet, jadalnia eleganckie
sprzedam. Gasiorowskich 5, I., 
lewo. zdw 65 726

Pierzynę
tray poduszki sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 717

Gdynia
parcele budowlana 600 kwm. w 
centrum sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 65 708

Pianino
Sommerfeida prawie nieużywa
ne okazyjnie sprzedam. Oferty 
Kurjer zda 65 697

Serwis
obiadowy’ 12 osób 109 części, 
czeska porcelana, granatowy 
zloty brzeg sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 65 761

Samochód
dwuosobowy Ford korzystnie 
sprzedam. Auto Industria. Mo- 
stówa 23. zdw 65757

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10.

Skład
kolonialny, mieszkanie, magiel 
sprzedam korzystnie. Adres 
wskaże Kurier zdw 63 735

Sprzedam
platformę resorowa prawie nową 
tanio. Adres wskaże Kurjer

rw 13 .117
Skład

kolonialny bez mieszkania ko
rzystnie sprzedam. Woźna 21.
 zdw 63 790

Kasę
kontrolowa „Org. National“, sza 
fe żelazna tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 65 818

Pianino
Steinberg sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 65 815

Wyprzedaż
inwenfurowa

tylko jeszcze kilka dni. Szklanki 
W «r- Talerze 28 gr. Salaterki 
35 gr, Garnki emal. 60 gr. Ma
szynki do mięsa po mocno zni
żonych cenach. — „Serwis" 
W. Ziętek, Poznań, 27 Grudnia 2 

Pw 9177-7,90
Kolonjalkę

s obszernem mieszkaniem wskaie 
Kurjer »dw 65 840

Zegarki
szwajcarskie, ślubne obrączki, bi
żuterie własna pracownia poleca 
najtaniej Chwiikowski, Św Mar
cin 40. zdw 65 849

Pianino 
jak nowe za gotówkę, W«iy 
Król. Jadwigi 5, I., praw©

adw 65 847 /
Wózek

dzieełęcy, duży, biały korzystnie 
na sprzedaż. Za Bramka 4, I. 

zdw 65 834
Jadalnię

adw 65 626
Gramofon

Wózek
modny ..B 
sprzedam.

Sto-

jwS556

Półwiejaka 
rw 13 127

Skrzydło
Steinway & Sons dobrze utrzy
mane sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 85 430

Używane
2 skrzydła i 3 pianina — łfflewi 
dujac — za wszelka" cene (gotów
ką) sprzedam Pilne zgłoszenia 
pod zdw 65 922

Kupię
3 duże wożę skrzyniowe 3—4 ca
lowe. Oferty Kurjer zdw $5 904

1^ złotego tylko
cała paczka szklanek, 15 sztuk, 
jedynie Wroniecka 24, Hurtownia 
Porcelany. zdw 65 861

2 pokoje jadalne
debowe. nowe odda okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3 telefon 11-44.

Pw 9182-7,103

Stolarski
warsztat kupię. Oferty Kurier 

zdw 65 713

7% złotego tylko
kompletny garnitur na umywalkę 
poleca jedynie Hurtownia Por
celany, Wroniecka 24. zdw 65 860

Na sprzedaż
prasa do cegły firmy Ranpach 
(2000 na godz.) z dwiema parami 
waley. użynacze cegły, rurek i 
mundstuki, korzystnie do oddania 
Zgłoszenia „Par“ Ostrów (Wlikp ) 
Skrzynka 26. Pw 9191 65.5

Kupię
parcele, ewtl z aoraem. 
cena Kurjer zdw 65 712

Oferty

Mórg
kilka kupie Zgłoszenia Kurier 

zdw 65 711 

59 złotych tylko
porcelanowy serwis obiadowy 12 
osobowy, leoz jedynie wprost z 
Hurtowni Porcelany Wroniecka 
24, podwórze. zdw 65 859

Skład
pokój i kuchnia tanio sprzedam. 
Dominikańska nr. 1.

zdw 65 878

Gitary
używanej poszukuję Oferty z 
cena Kurjer zdw 65 744______

Magiel
kunie. Adamczewski. Marszalka 
Koćha 74. zdw 95 781

Piec
westfalski sprzedam. 
Grobla 17 a.

Olszak, — 
zdw 65 857

Lornetkę
pryzmat korzystnie sprzedam. 
Górna Wilda 84, II. piętro, prawo

zdw 65 855
Wielkopańska

jadalnia, cytrynowa polerowana 
sypialnia, biurko stołowe, żela
zna szafa, stuletnie skrzypce, 
wiolonczela. Woźna IR III. pra
wo. zdw 65 898

Sprzedam
okazyjnie wóz meblowy transpor
towy, Przemysłowa 43. Lewan
dowska. zd w 65 923

Radioodbiornik:
4 lampkowy tanio sprzedam. — 
Słowackiego 27. Szymańska.

zdw 65 965
Pianino

Blfithnera natychmiast sprzedani 
łub wypożyczę. Łaskawe zgłosze
ni* pod sdw 65 921

Singera
maszyna damska spuszczana. — 
Żmudziński Szyperska 3

 zd w 65 927

Jadalnia
'kompletna, bufę’ 2 metry okazyj
nie za 850 zł. Stolarnia. Szyper
ska 3. zdw 63 876

Używaną
szafę do rzeczy krzesła szafę 
kuchenna kupie. Oferty Kurier 

zdw 65 776 ____ _
Akcje R. Maya

kupie pakiei płacac prima hupo- 
teką dobrze opro entowana Zgło
szenia do K trjera Poznańskiego 

zdw 65 505 -

Brylant
przeszło 2J/i karata sprzedam ta
nio. Oferty zdtr65 889

Fortepian
harmonium w ratach tanio, św. 
Marcin 22, 1. piętro, zdw 65 887

Pianino
lub fortepian kupie ¿a gotówkę. 
Oferty Kurjer dw 2 741

Książki
powieściowe podręczniki szkolne, 
dzieła naukowe kupuje, płaci naj
korzystniej Książką Antykwariat 
Woźna 12. zdw 64 621

Kupię
okna inspektowe używane w 
brym stanie Oferty Kurjer 

# 65 470zdv
do

Brylanty
złoto, srebro itd. kupuje K. Tar
kowska. Poznań. PI. Wolności 1L 

Pw 8669

Sprzedam
skład neźni<*ki z zapędem elek
trycznym i mieszkaniem za 8.000 
z! przy Marsz. Focha. Adres 
wskaże Kurjer zdw 6» 7Si

Bernardyn
_ letni, bardzo czujny i ostry, 
tresowany, tak zwany „Auf den 
mann gehetzt“, piękny okaz, ce
na 150 zł. Gniezno Wenecja Po
znańska 6. Berchiet. nw 7809

Ford
na sprzedaż. Ul. Komana Szy
mańskiego 7. skład kolonialny.

 zdw 65 931

Konie
dwa, platformę nadliczbową. B. 
Jankowski. Zwierzy niecka 2®.

zdw 65 938

Folwark
406 mórg dobra ziemia, budynki, 
inwentarze kupie, wyczerpujące 
oferty do Kuriera zdw 65 910

Kartotekę
metalowa dobrze utrzymana ku
pie. Zgłoszenia do Kurjera

«dw 65 702

Majątek
w okolicy Tczewa, Pelplina, ■Pu
cka, 700-1200 mórg pszennej ziemi 
dot re budynki i inwentarze, nie
daleko kolei, wprost od właści
ciela kupie. Oferty pod 21» do 
Ekspozytury Kurjera Poznąn- 
skiego w Gdyni. nw 7804

Kamienica
Wilda 5 składów, dochód «-«w 
zł. cena 200.000. wpłaty 
sprzedam. Zielke, Gen. Umi 
skiego 7 a._______ zdw 6»4gl

Willę
większa pod Poznaniem 
lasu i wody kupię, 
rjer zdw 66 705

blisko 
Oferty Ku-

Willa
na Solaczu niezwłocznie 
do sprzedania. Cena «’».Wo 
wpłaty 30 000. Oferty Kurjer

zdw 65 728
Okolicznościowo

sprsedam dwie kamienice . 
chód 24 000. cens 180 000 wpłaty 
60 -«0 000. Dochód 30 OJW .cen* 
286 000 wpłaty 125 000 źł. Oferty 
Kurjer zdw 65 820

4



Numer 80 Kurjer Poznański, czwartek, 19 lutego 1951 Słrons fS

Willę
6ołzcz 5 pokoi sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 65 912_____________

Pokój
kuchnia 800. Agencja Knrjera, 
Przecznica 1 a. zdw 63 926

Willę
■ ©grodem 6—8 pokoi, kopie w 
■wiekszetn mieście. Braun. Po- 
«nań. Chełmońskiego 10,

zd w 63 943

Jedno
dwupokojowc kuchnia korzystnie 
Widziński. Małeckiego 15, parter 

zdw 63 932

Pokój
umeblowany 1 marca. Seweryna 
M ielży ńskiego 22, II. ptr., podw., 
Frankowski. zdw 65 852

Willę
6 pokojowa ogród, cena 45 000. 
szybko sprzedam. Czarnecki Ra
tajczaka 13. zdw 65 901

Dwnpokojowe
mieszkanie słoneczne zaraz. Ale
ja Szelągowska 13. zdw 65 911

Oddam
2 pokoje na śródee za pożyczkę 
5 000 złotych. Oferty Kurjer

zdw 65 886
60 tysięcy zl

potrzeba zaraz na I nr hipoteki 
majątku okc-to 1.100 mórg w Po- 
znańskiem zupełnie nieobciążone- 
go nawet Ziemstwem Kredyto- 
wem. P.ncenty zależnie od umo
wy Bliższe szczegóły Chrostow- 
sld. Poznan. Ja«na 3. teł. 79-06. 

zdw 63 210

pokojowe komfort ul. Mickiewicza 
za dzierżawę miesięczną. Oferty 
Kurjer zdw 65 931 

Mleszkanie
sześciopokojowe, centrum 
Czarnecki. Rataiczaka 13.

zdw 65 902
odda

Poszukuję
6—6000 zł na drugą hipoteką 
domu nowo wybudowanego za
raz. Oferty do Kuriera

zdw 03 686
1.000 złotych

pożyczki poszukuje etatowy 
urzędnik na wysoki procent przy 
daniu pełnej gwarancji i zabez
pieczenia. Splata według umo 
wy Zgłoszenia pod zdw

Pokój
kuchnia Jeżyce korzystnie oddam 
Sołtysiak. Prusa 18. zdw e3917

swwwniTOunis»»«
SZUKA MIESZK.

Kupiec
poszukuje dodatkowego przed 
stawicielstwa w branży kolonial

2 pokoi
kuchni szuka urzędnik dzierża
wę zgóry. Agenci wykluczeni. 

65 675 Warunki podać Kurjer 
zdw 65 674

Poszukuję
2 pokojów z kuchnią wprost od

nej win i wódek, zna dokładnie 5S?I*oda(za w ckolicy Rynku 
■ posiada i Wildeek.ego Oferty, z poda-’rynek Wielkopolski 

biuro, telefon, kaucje 
Kurjer zdw 65 709

Oferty niem warunków Kurjer 
zdw 65 720

Poszukuję
16 000 zł na i. hipotekę na ka
mienice wartości 300 000 zł. — 
Oferty Kurjer zdw 65 692

Mieszkania
poszukuje urzędntk-prawnik Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 65 766

Wspólnika
z samochodem i około 1.000 zł 
gotówki do rozwozu towaru z 
wyrobioną kli.ien>elą. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 762

6.000
pożyczki na I. hipotekę gospo
darstwa wiejskiego poszukuje- 
Procent podług ugody. Zgłosze
nia Kurjer zdw 63 737

3.000—4.000 zł
place zgóry dzierż iwy za 3 
kojowe mieszkanie centrum 
w pobliżu tylko od gospodi 
wzgl. od lokatora za zgodą 
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 65 715

5.000
poszukuje na kammnicę TTT. pię
trową bez długu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 780

Poszukuję
mieszkania 2 do 3 pófcoj. 
cbnią. Czynsz zapłacę zg, 
Oferty do Kur jera pod

zdw 65 730
Pokoju

Wspólniczki
poszukuje do letniska kawaler, 
właściciel pięknej realności z 
własnem rybnem jeziorem 
Ksie9twie Pozna ńskiem. Panie 
z gotftwka od 20 000 zł upraszam 
o łaskawe oferty Rzecz hono

poszukuję. Pośrednicy w 
ni. Łaskawe zgłoszenia

zdw 65 539
Poszukuję

4—3 pokojowego mieszkania sło
necznego. wanna, do 3T~ 
siecznie okolice Łazarza.

rową. ceł matrymonialny, anoni- 'Oferty Kurjer zdwt65893 
my bez odpowiedzi Oferty 

zdw 65 785
Hipoteki

1009 f 2090 dolarów płatność pól 
roku kamienice Poznań sprzedam 
czterdzieści procent damna. — 
Oferty Kurjer zdw 65 872

E ZAMIANA
MIESZKANIA

1

5—10 000 zł
tytułem pożyczki poszukuje wła
ściciel fabryki i nieruchomości na 
czas przejściowy. Łaskawe zglo- 
szenia do Kurjera zdw 65 929

Zamienię
portjerstwo pokój kuchnie 
podobne lub wieksze bez portier- 
stwa. Matejki 32. zdw 1

ku-

Pokój -
wynajmą. Woźna 14 b. Tli., le
wo. ndw 65 792 p

Pokój 1
do wynajęcia. Polna 8. front, 
Zielińska. jw 5555

Niekrępujący
elegancki pokój frontowy, elek- ¡< 
tryczność, inteligentnemu panu ’ 
Ratajczaka 9, I., prawo. d

zdw 65 831
Skromny

pokoik panu. Ratajczaka 9. Ł, | 
prawo. adw 05 830

Pokój
wynajmie Michalska, św Marcin |, 
14. zdw 03 812

Pokój
wynajmą małżeństwu. Małec
kiego 31/32, II.. lewo.

zdw 65 837
Pokój

ładny zaraz. Czartorja 8, Ant
kowiak. zdw 65 836

Pokój
1—2 używalność kuchni, bez 
wynajmę. Reya 1. I.. prawo, 

zdw 65 835
Wspólny

panu Kwiatowa 9, podwórze I. 
zd w 65 832

Pokój
wspólny panu. Wielkie Garbary 
35. podwórze. I. lewo. rw 13 128

Pokój
inteligentnej pani. Mostową 5 a. 
III. prawo rwł3125

Pokój
umeblowany. Mostowa 34. ITI.

! prawo. rwl3123
Dwuosobowy

zaraz. Skarbowa 6. III. lewo, 
zd w 65 883
Pokoik

czysty i swobodny dla 1—2 pań. 
Adres Kurjer zdw 65 881

Pokój
Wrocławska 38 I III., Orwat. 

zdw 65 868
Elegancki

duży pokój. Kantaka 5 II.. pra
wo, front. zdw 65 867

Pokój
słoneczny balkonowy paniom, pa
nom, małżeństwu bezdzietnemu 
Małeckiego 31 ITT.. 1.

zdw 65 866
Dwnpokojowe

elegancko umeblowane mieszka
nie. używalność kuchni bezdziet
nym. Młyńska 2. IV., lewo, 

zd w 65 865
Wspólny

z gotowaniem panience. Nowicka. 
Strzałowa 7. III. szeroka brama, 

zdw 65 864
Pokój

dla 1—2 osób utrzymaniem 
bez. 27 Grudnia 5. II.

zdw 65 856
lub

Dwóch pokoi
oddzielnych z elektrycznością n 
solidnej gospodyni poszukuje na- 
rzeczcństwo od 1 3. Oferty z po-

Skromnego
pościelą.

Pokoju
rze umeblowanego z utrzyma 
n u starszych państwa poszu- 
e zaraz przy ul. Patrona Jac- 
iskiego lub Polnej. Zgłoszenia 
..Par". Toruń, pod „Pokój".

Pw 9184-64 44

13 LOKALE

Lokal

Kurjer zdw 65 821

3—5 000 zł
pożyczki poszukuje przemysło
wiec w Poznaniu za dobrym o- 
procentowaniem. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 65 928

8 DO WYNAJĘCIA

Kawiarnia - piekarnia
®. miesakanieir. tara« do wynaję
cia. Zgłoszenia K nr jer Poznański 
- nw?8 0i»0

Mieszkanie
4 Pokojowe przy Moście Teatral- 
nym k telefonem za zgodę ffo- 
apodarza zaraz do oddania. 
Zgłoszenia do Kuriera 
... _____ zdw 65 683

2 pokoje
1 Kuchnia z nowemi meblami 
“orzystnie sprzedam Adres 
wskaźe Kurje- zdw 65 714

Mieszkanie
jowe z ogrodem komfort. 

_bołacz do wynajęcia. Ofer- 
ty Kurjer zdw 65 707

pokojo 
willi Soł

Skład
I P”!,e™ mieszkaniem 2 po
st.3 i i.(iPla w centrum mia 

k,órym fd 2>Z roku zegarmistrz ma zajęte jeet od 1. 3 
81. do wynajęciawproał od go-— •■“.i','-»«« » pi OBI

Piotr Zwierzycki biedziła. Rynek 6. '
__zdw 65 740
Mieszkanie

zamz w„Lk 'Si,n,ia (Śródmieście) araz wołne. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 65 797

. 5 minut
towe Sh»". 3 Pf^ojowc. komfor- 

— zdw 65 814

.. Mieszkanie
Gm?3 P?2i\ez,i?rżawa 28‘— w. daS-' Pr»dzyńskiegn 57. Gos 

ra- zdw 651
Mieszkanie

Pokoi kuchnia (Łazarz)

Zamienię
2 pokoje z kuchnią na takie sa
me lub 3 pokoje z kuchnią. — 
Adres Kurjer zdw 65 786

rU POKOJE UMEBL.

Pokój
jedno — dwuosobowy Stroma 
26 wysoki parter lewo od 7 go
dziny zdw 63 781

Pokój
umeblowany K-ęta 7. II.. lewo, 

zdw 65 685
Sołacz

Podolska 11. pokój umeblowany, 
telefon. zdw 65 727

Pokój
jednej lub dwom osobom, elek
tryczność. Focha 29. I., prawo, 
front, zdw 65722

Pokój
oddzielny. Kopernika >. IV. 

zdw 65 719
Eleganckie

2 pokoje wynajmą. Pocztowa 21. 
I., prawo. zdw 65 703

Pokój
dwom lub jednej osobie, pościel 
pożądana. Śniadeckich 21. I. 
prawo. zdw 65 769

Pokój
dobrze umeblowany, telefonem. 
Słowackiego 27. III. prawo, 

zdw 65 763
Maleńki

pokoik dla pracującej 20 łt. — 
Kantaka 5. ogród II. lewo, 

zdw 65 759
Czter ono kojowe

komfort, umeblowane odstąpię. 
Oferty Kurjer zdw 65725

Pokój
dla 2 panienek lub małżeństwu 
wynajmę. Wierzbięcice 81, TH. 
lewo. zdw 65 731

Kwiatowa 3
I. lewo utrzymanie, elektrycz
ność, inteligentnemu.

zdw 65 793
Pokój

dla dwóch panów do wynajęcia. 
Wzgórze św. Wojciecha 16 a _III. 
piętro, lewo. gdw 60 848

t®¡ i” »IłTgHg

2—1
te?kii57niJ^a’?0^ kuchai- Ma- 

JKi 57. mieszkanie 9
zdw 65 882

Pokój
słoneeroy, oso b nem wejściem,
niekrępujący 40 zi. Kopernika I.. lewo. zdw 65 828. Mieszkanie

Parter^ WlT i *rm^n,a ffyuoki Pokój
k" dzierżaw. dwuosobowy frontowybarter »¿Li u6rna Wilda » wejście. Kilińskiego 12' Praw«. Mw»«Si<n, I

osobne 
TI Pra-

Modne Tweed‘y
,—ązyjnie Flaming» 6,25: 7.50; 
Tweed 140 era. czysta wełna 8.25. 
Tweeily płaszczowe (pozostałe) 
za bezcen. Białe towary pozo
stałe z b. tygodnia sprzodajeray 
po cenach reklamowych.

Pw 9147-6.243 

1 marca.

1« DZIERŻAWĄ

Wydzierżawię
i inny) z urządzeniem mie- 
liem 2 pokoje, kuchnia war- 
. Btajn a. mesięcznie 60 zł 

wprost od właściciela Wronki, 
ul. Jadwigi 59. nw7799

Kursy stenografii 
pisania na maszynach Kanta- 
la 1. II. piętro. zdw W 6TT

Studenci
udzielający lekcji potrzebni. — 
Kraszewskiego 3 Rabicga.

zdw 63 679 ______
2,60 zł

powleczenia na poduszki, na po
ściel od 8.50. poduszki strojne od 
4.25, Jaśki 1.90. podpięcia od 
12.50. komplety strojne do 30% 
zniżone poleca Fabryka Bielizny 
J. Schubert. Wrocławska 3.

Pw 8721-4,167 
Mistrzyni

wykonuje tanio wszelką krawiec, 
czyzne damską. Pelagja Przyby- 
lówua Romana Szymańskiego 9 

ptr. zdw 63 559
Zakład 

fotograficzny tanio zaraz sprze
dam. Kurjer zdw 65 404_____

Mieszkanie
na wsi z ogrodem jednomorgo- 
wym, 4 pokoje z kuchnia od 1 
kwietnia br. na kilka lat do wy
dzierżawienia Kościół i szkoła w 
miejscu, od miasta Wrześni 7 km. 
Autobus dwa razy dziennie do 
miasta. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 65 334

Dam
dziecko na wycnowanie. 
do Kurjera zdw 65 733

Oferty

Student
poprowadź' giupcwy tani kor» 
tańca w inteligentnym domu. — 
Oferty Kurjer idw 65 718

25 MUZYKA

„Trio“
damskie wolne. Oferty Kurier 

zdw 65 398
Perkusista

śpiewak refr. solowych wolny od 
1. 3.. reflektującym wyśie foto
grafie- Oferty do Kurjera

zdw 65 753 
Czelista

zarazem skrzypek trębacz _ 
od 1 marca. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański nw 7806

Rutynowany
książkowy bdans'sta podejmuje 
sie wykonać po umiarkowanych

Orkiestra
(kwintet) konc- rtowo - dancigo-

—- r----- -. • wa. nowoczesne instrumenty re-cenach: zali z en « .P^aw ' pertuar. humor, śpiew wolna od
księgowości, zie.owienit bi.an-1. .. .,. Zetoszetra Par** Toruń sów. rewizji ksiąg, uregulowanie ' orv&stra ¿a 9185« 43zaległości oraz reklamacyi po-i1™ Orkiestra. rwJTOM.w 
datkowych. Łaskawe zgłoszenia i
uprasza sie do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 65 779

Dziewczę
3—5 letnie lepszego domu na wy
chowanie. G. Wilda 30. Bart-
kowiak. zdw 65 775 ny.

Kino Orzeł
Z wiatrem w zawody. Autem 
po szczęście. Program podwój-

zdw «686

Skład
mieszkaniem przy rynku ruchli
wego miasteczka Wielkopolski 
fryzjerowi lub inna branże ko 
rzystnie wydz.erzawię. Zgłosze
nia Kurjer zdw 65 253

panny fabryczne na wspólny po
kój przyjmie. Dudzińska III. p„ 
lewo. Młyńska 5. zdw 65 853

Studentkę
z inteligencji przyjmę na clepan- 

pok......................
go 7/1.

cji prz. . 
cki pokój śródmieściu Babińskie 

zdw 65 870
Małżeństwa

pokój z używaniem kuchni wy
najmą. Chwaliszewo 2. II piętro, 
lewo. zdw 65 846

Pokój
skromnej inteligentnej. Orzeezko- 
wej 7, III. zdw 65 912

Słoneczny
dobrze umeblowany bardzo do
brem utrzymaniem od 1 marca. 
Podgórna 12 b III. »d w 65 833

Pokój •
komfortowy dla panów 1 małżeń
stwa z kuchnią. Marszalka Fo
cha 64. front. III. prawo.

zdw65 944
Pokój

słoneczny. Sródm’eScio. 
Kurjer zdw 65 877

Pokój
Raczyńskich 2. II. lew®, 

zdw 65 888

panience.

k:
Pokój

Grobla 19. 
zdw 65915

Adres

I. prawo

12 SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo. 
Oferty Kurjer zdw 66 736

Pokoju
umebl. poszukują 2 studentki 
3. Oferty Kurjer zdw 65 743

Pokoju
swobodnego przed 
Wildeck.-m poszukuję 
nia Kurjer zdw 65 783

1.

rynkiem
Zgłoszę-

Pokoiku
małego M panu poszukuje Ofer
ty Kurjer zdw 65 782

Starszy
pan kupiec szuka pokoju a ła
zienką, światłem elekirycznem. 
Oferty Kurjer zdw 65 894

Eleganckiego
niekrępującego pokoju ewentl 
utrzymanie poszukuję w cenrum.' K«cwc adw ttSU

Chiromantka
zagraniczna przepowiada z kart, 
rąk. dziennie wiele podziękowań 
Górna Wilda 51. fil. prawo.

zdw 65 794

27 SZUKA PRACY

Serdeczna prośba!
Optant znajdujący się z żoną w 
rozpaczliwem położeniu oboje w 
podeszłym wieku, pros: szlachet
nych serc c łaskawe użyczenie 
harmoniki, ażeby módz graniem 
uczciwie na utrzymanie zapraco- 

„ „„i„™ w-ać. Skłanam naprzód najser-
deczniejsze Bóg zapłaó Łaskawe wsi wprost od gospodarza wy- oferty upraszam jr Kurjera Po-

Skład
z pokojem, ul. Dąbrowskiego 4. 
gospodarz zdw 347

Gościniec

dzierżawię Oferty do Kurjera 
zdw 65 691
Baczność

kiosk szklany, nadający sie na 
wszelkie branże przy kościele 
dla szklarza obraźnika za rocz
ną dz:e-żawa odda Oreanizncja. 
Górn Wilda 13 zdw 65 723

Piekarni
poszukuje dobry fachowiec bez 
odstępnego na wsi lub małem 
mieście. Zgłoszenia D Niemier. 
Poznań, ul Dąbrowskiego 70.,

zdw 65 774
Lokal

z 2 pokojam' i kuchnia w którym 
przez 5 lat prowadzono koion- 
jalike w powiatowem mieście do 
wydzierżawienia Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 65 803

15 UZDROWISKA

„M iłów ody“, Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wew 
netrzne, ceny niskie. Poczta, 
stacja kol. Oborniki WIkp.

rdw 64 066

16 OSOBISTE

znańskiegc pod zdw 65 801
Przerabiam

naprawiam garsonki swetry, pu
lowery itp. ..Trico'". Szymań
skiego 10. III. Pw 8102-1.48

Chiromantka
przepowiada przeszłość, teraź
niejszość i przyszłość Grobla 19, 
wchód 4 u p. Siewert. 1. piętro.

zdw 65 850
Stenograf)!

książkowości. jeżyka polskiego, 
niemieckiego udziela Kromczyń- 
ska. Ogrodowa 16. zdw 65 822

Zabawa
Konserwatorium Chopina sto
lik ostatni przy lustrze panią 
ciemnej sukni kwiat kremowy 
prosi bardzo pan o-kularach sie
dzący naprze >wko parę siów. — 
Kurjer zdw 65 795

Ogłoszenia do 30 słów dla nos*»- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Posady
inkasenta, woźnego lub portiera 
stukam. Na żądanie kaucja. — 
Oferty Kurjer zdw 65 099700

Najsłynniejsza 
Cbirom antka

przyjechała z Warszawy 
krótko, przepowiada przeszłość, 
teraźniejszość. przyszłość do 
kladnie. Aleje Marcinkowskiego 
23. drugie piętro, prawo dom 
tylny. zdw 85 826

Kasjerka - książkowa 
wyręczycielka 

rutynowana z długoletnią prakty
ką w wiekszyh przedsiębior
stwach i majątkach ziemskich, 
poszukuje stanowiska. Oferty
Kurjer zdw 64 443 

Sekretarka
ze stenografia polską i niemiecka 
przyjmie posadę w poważnem wy
dawnictwie dziennikarekiem. Mo
że złożyć gwarancję. Oferty Ku
rjer zdw 65 330 

Magister
farmacji, katolik. Pomorzanin, z 
roczna praktyką ^oszukuje zaraz, 
względnie od 1. III. r. b. posady 
stałej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 65 329
Szofer

z dobremi świadectwami. 2 letwia 
praktyką szuka posady, obojętnie 
jakiej, możliwie na komunikację 
zs skromnem wynagrodzeniem. 
Łask, oferty Kurjer zdw 65 326

3,50 — 4,75 — 7,00 — 8,75
pończochy Bcmberga .Dumont". 
Marsz Kocha 29. Pw 9190 53.307

Jasnowidz
Pewuki rozwiązuje wszelkie naj 
trudniejsze sprawy. Woźna 18. 

zdw 65 869

Ogrodnik
wszechstronnie wykształcony w 
swym zawodzie, posiadający naj
lepsze świadectwa, z małą .<> 
dziną przyjmie posadę w kaźdeu 
przedsiębiorstwie ogrodnic»». 
Zgłoszenia do Orędownika

zdw 65 410

CKiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z rąk. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze par
ter. lewo, przy Placu Święto
krzyskim. zdw 65 920

Pokojowa
z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz lub od 1 marca Oferty 
Kurjer zdw 65461

23 OŻENKI
Wiadomość zapóźno. oczekuje na 
stąpnej. Wesołowski, zdw 65 808

M.
Wildą prosi Tel. W. dziś lub jutro 
7. Dora Akademicki, zdw 65 899

zdw 64 038
proszą adres Kurjer zdw 65 897

Reduta
Moniuszki panią różowej aukni 
greckim profilu, siedząca przy 
drzwiach wejściowych towarzy 
stwie czerwonej sukienki, prosi 
pan w binoklach adres do Ku 
rjera zdw 65 903

Zgubiono
na Górnej Wildzie 50 zl 18 bm. 
w godz 10—11. uczciwy znalaz
ca zechce oddać rs wynagrodzę 
niem. Gen. Kosińskiego 13. Mi 
chalowska zdw 65 672 3

Skradziono
beczką z tranem. ostrzegam 
przed kupnem. Nowa Drogerja 
Poznań, Wrocławska 38.
 Pw 9182/3-7.100)1

Zgubiłem
książeczkę wojskową. Władysław 
Kuś. św. Wojciech 2. zdw 65 311

22 ROZMAITE

Salon Mód
pracownia najmodniejszych sn- 
kien spacerowycn. wieczorowych, 
kompletów, płaszczy kostiumów 
pod kierownictwem pierwszorzęd- 
nej siły zagranicznej żałobne za
mówienia wykonuje w 24 godzi 
nach. Jankowski. Kreta 23.

zdw 65 355

Przyjmuje
bielizną do znaczenia monogra
mów. niskie ceny. A Knothów- 
na, Plac Bern." ’ fis’»'

•łw 65 80«

za
Która

panna lub wdówka lat 30. inteli
gentna. przys’njna uczciwa bez
dzietna. z małym posagiem wyj
dzie zamąż za urzędnika państ
wowego lat 54. wdowca z ił let
nią córeczka Rzecz taktuje ho
norowo Oferty z fotografia dc 
Kurjera zdw 65 620

Kupiec
lat 43. kawaler posiedzicie) let
niska. wartości najmniej 100300 
zl poszu-kuje młodej i zdrowej 
żony. Panie z gotówka od 20.000 
zł na spłatę hipotek upraszam o 
oferty ale tylko poważne ano 
nimowe bez odpowiedzi Oferty 
Kurjer z.dw 65 784

Dla
kuzynki ziemiańskiej rodziny, lat 
30. przystojnej poszukuję męża 
na poważnem stanowisku Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 65 817

Kawaler
lat 27. posiadający własny skład 
jubilerski pragnie poznać inte
ligentną pannę z gotówka w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia o 
ile możności z fotografia, którą 
się zwraca do Kurjera dw 2875

KZ NAUKA

Kurs kroju
damskiego rozpełznę poniedzia
łek wieczorem 23 go, kończę 
Wielkanoc, cena 25 zł. Szymań- 
słr.. Wały Jana 9 tel. 10-12

zdw 65 755 6

Korepetycji
bardzo tanie umiejętni: udziela 
student Ma:k. Al Marcinków 
skiego 25.________ zdw 65 433

Poszukuję
korepetytorz. lekcje łaciny ma
tematyki polskie za wspólny 

tpoiśój. śniadanie Oferty Kurier
Mw 666M

Początkująca
stenotypistka szuka posady. — 
Oferty Kurjer zd« 65 452

Bufetowy - Caper
lub ekspedjent do restauracji 
miody, dzielny poszukuje posady 
ewentualn e kaucją. Oferty Ki- 
rjer zdw 65 447

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia. — 
Oferty Kurjer zdw 65 422

Drażysta
z długoletnią praktyką obeznany 
z wszelkiemi wyrobam’ cukierni- 
czemi oraz konfek’u poszukuję 
posady zaraz, łaskawe oferty 
proszę skierować do Kurjera Po- 
znańskiego rdw 35 533

Marszantka
dzielna w swym zawodzie posma
kuje posad; rarrz Oferty Kurjer 

zdw 65 635
Mistrz - mechanik

poszukuje posady w charakter» 
werkmistrzs Łaskawe zgłosze
nia Inowrocław skrytką poczt. 
30 zdw 63 775

Baletowa
sierota, ucz" wa rzetelna praco
wita z językiem polskim i nie
mieckim. bieg a w ekspedycji po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
upraszam dc Kurjera zdw 65223

Inżynier
ogrzewniik, pewny w projekta do 
kalkulacji i wykonaniu długolet. 
nia praktyka branży sanitarnej 
znajomość języlów. szuka zai£ 
cia stałego lub dorywczego weź- 
mie przedstawicielstwo Zgłoszo- 
nia Qbrotny Kraków ..Prasa" 
Karmeli-ka 16. zjv, *5 01»

Książkowa - bilansist'
Pisząoa na maszynie, koresp 
dęncja. w niemieckim, bies 
pierwszorzędne świadectwa 
szukuje posady. Zgłoszenia I 
rjer zdpw 65177

Pomocnica aptekars
Polka, znająca język niemi 
poszukuje posady od 1 marci 
wcześnie’ Oferty r osze skl 
do eksp. j\ u rjera Poznańsl

‘ «¿w 653S8
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30 000 zł pożyczki
labezpieczenie w zlocie I. hi
poteką poszukuj«;, ewent. dam 
zajęcie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod «iw 2879

Książkowa
» wydziałowa handlowa
praktyka bankowa i gospodar
cza na majatJcu poszukuje posa
dy Może pomagać w lekcjach. 
Zgłoszenia Kurjer pod 
________ zdw 65 696

1000 zł
pożycz* bez procentu za otrzy
manie posady. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 63 805

Bieliznę
do prania ¡ prasowania przyjmu
je si*. Półwiejska 26, IH. lewo 

ldw 63 890

Ekspedjent
młody, sumienny branży delika
tesów. win, wódek, szuka posady 
na prowincji. Łaskawe oferty 
Knrjer zd,pw 65 568

Panienka
zajmie sie serdecznie małemi 
dziećmi lub niemowlęciem, na 
wyjazd. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 694

Młoda
dziewczyna z dobremi świadec
twami szuka posady od 1. 3. z 
zamiłowaniem do dzieci i lekikich 
prac domowych ze spaniem. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 825

Posady
samodzielnej szuka młodsza oso
ba u samotnej osoby, świadectwa 
bardzo dobre. Oferty proszę Ku
rier zdw 65 924

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
bez prania lub ia pokojowa od 
ł. 8. 1931. Oferty Kurjer

zdw 63 528

Młodsza
uczennica biurowa z ładnym, 
charakterem piema może sie pi
semnie zgłosić. Fabryka Caapsjr 
ul. Wielka 20_______ zdw 65 812

Zespół artystów
humorysta — kuplecietka i 
atrakcja akrobatyczna. ewen
tualnie t muzyka. Wolne od 
1 marca. Warunki umiarkowa- 
ne. Oferty Kurjer zdw 65 690

Tokarz
na wszelka prace tokarska zara
zem ślusarz maszynowy i egza
minowany kierownik parowozu 
z dobremi długoletntemi świa
dectwami szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 65 693

Dziewczyna
eluem gotowaniem, uczę 

posady 
zdw 65 8!marca. Oferty Kurjer

Dziewczyna 
«stuka posady od 1 marca 
waayatkiego. Oferty Kurjer

zdw 65098
do

Osoba
inteligentna. godna zaufania, 
umiejącą dobrze gotować i zna
jąca wszelka prace poszukuje 
posady jako gospodyni od 1 mar
ca do samotnej osoby. Miejsco- 
wść obojętna. Oferty Kurjer

zdw 65 687

Młoda
dziewczyna z prowincji szuka 
posady do restauracji lub ka
wiarni od zaraz lub 1 marca.

_____ zdw 69771

Rolnik
—ończoną szkol* rolnicza 
półrocznej praktyki. Może 
pełnió obowiązki kasjera 
pisarza. Specjalność cho< 
ujeżdżanie koni Zgłoszeni! 
rjeT Poznański zdw 65 838

Szukam
posługi raz w tygodniu, 
szenia Kurjer zdw 65768

poszukuje
Szofer
posady.

Zgło- Kurjer jw 5554
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer 
zdw 65 764

Starsza
służąc* sznka posady z dobrem 
gotowaniem do dwóch trzech 
osób od 1. 8. Oferty Kurjer

 zdw 65 684

Dziewczyna
poszukuje posady od 1 marca 
lub zaraz do wszystkiego lub do 
dzieci. Oferty K irrjer

____ zdw 65 758
Szofer

przyuczony kowal, samotny, bie
gły w piśmie, mówi jeżykiem 
polskim, niemieckiem. franeu 
»kim szukw -ipceady. W czasie 
wolnym do wszystkiego. Skro
mne wymagania. Oferty Kurjer 
. zdw 65 682

Panienka
łat 18. zdrowa, czysta poszukuje 
posady do dzieci lub za pokojo
wa od 1 lub zaraz w lepszym do
mu. Oferty Kurjer zdw 65140

Szofer - mechanik
trzeźwy, sumienny, dobry t 
rowca, obeznany dokładnie z 
montem silników spalinowy 
josiadam 14 letnia praktykę, 
ire świadectwa szuka posa

latego lub samotnego! Na 
czenie złoży gwarancje. 
Wawrzyn Bernard, Kobylni 
pow. Grodziski (Pozn.)

nw 7803
Elew gospodarczy

energiczny, sumienny, z dobn 
świadectwami i praktyka

Panienka
M 17. poszukuje posady do 
dzieci na przed południe od za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 65 681

Ślusarz
precyzyjny, specjalista na prze
kroje poszukuje pracy. Oferty 
Knrjer Pozn. zdw 65 754

rjera Poznańskiego dw 2873

Dziewczyna
poszukuje jakiejkolwiek posługi. 
Oferty Kurjer zdw 65 671

Dziewczyna
wiejska szuka posady jako po
kojowa od 1 marca lub 15. Ofer- 
ty Kurjer zdw 65751

Szofer
pierwszorzędne referencje ostat
nio 6 lat w jednem miejscu po
szukuje pracy. Adres Gracz, Po
znań, Wodna 17il8. rw

Praktyki
* hodowli drobiu szuka od 
kwietniazamiłowany przyrodnik 
i lepszym wykształceniem lat 
3L Łask, zgłoszenia Kurjer 
______zdw 65 701

Ekspedientka
a branży rzeźnickiej poszukuje 
Posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Knrjer zdw 65 773

Panienka
inteligentna. wychowawczyni, 
znajaca robótki i szycie oraz 
wszelkie gry do zajęcia dzieci, 
która z calem zamiłowaniem 
spełnia ten zawód poszukuje po
sady, Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 739

Uczennica
fryzjerska 2 letnia I 

agnie się douczyć na;
_ utrzymaniem. Oferty 
Poznański nw 7807

Kucharka

Gospodyni
* wszechstronna znajomością, 
pracowita, znajaca się na ogro
dzie warzywnym, poszukuje po
sady. Adres wskaże Kurjer
 zdw 65 724

Kto
z panów aptekarzy przyjmie stu
denta farmacji U. P. na posadę 
wsględme praktykę od zaraz lub 
1 marca br. Oferty Kurjer

 zdw 65 734
Praczka 

czysta szuka prania. 
Kurjer zdw 65 741

ostatniem miejscu 10 lat. 
Januszewska, Gniezno. 7 
szeńska 49. i

Oferty

Stenotypistka
młodsza szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 63721

Młodsza
służącą poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer 
ty Kurjer zdw 65 718

Dziewczynaz porządnej rodziny szuka posa
dy do wszystkiego bez gotowa 
ma lub do dzieci. Oferty Ku 
rjer zdw 65 750

Poszukuję
prący do wszystkiego lub aa po
kojowa zaraz lub od 1. 3. Zglo- 
«zenią Knrjer rdw 65 716

Służąca
- gotowaniem «poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 65 749

Panienka
z prowincji poszukuje posady 
jako młodsza ekspedientka do 
składu rzeźnickiego. Oferty Ku
rjer zdw 65 710

Gospodyni - kucharka
starsza samodzielna poszukuje 
•posady, świadectwa długoletnie 
Oferty Knrjer zdw 05 748

GenjalnyLON CHANEY
i Anita Page

w porywającym wy
obraźnię dramacie

Bicz Boży
Niesłychane napięcie!

Korowód tajemnic ! Nad- 
zwycz. zainteresowanie!

Pw 9189-7,102

Krawcowa
■debra szuka posady. Zgłoszenia 
proszę Kurjer zdw 65 706

Uczciwa 
kobieta szuka posługi. jQcioaz»- 
cia do Kurjera Pozn.

zdw 65 698
Szukam

posady za służąc* albo stancję 
wzamian za posługę. Żgłoezepia 
do Kurjera zdw-65 378

Dziewczyna
ze świadectwami i gotowaniem 
poszukuje posługi. Oferty Ka
rier zdw 65 770

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Dziewczę s Mont- 

parnasse'u”.
Aurora: „Pułk śmierci” oraz

„Pechowy samochód“. 
Casino: „Pat i Pa tachón ja-

ko Pasażerowie na gapę" 
Colossenm: „Lon Chaney ja

ko Bicz Boży“.
Corso: „Kurjer Carski“. 
Edison: „Na Zgliszczach Na

miętności“.
Harfa: Rudolf Valentino

„Amant“.
Kapitol: „W godzinę zwycię

stwa“.
Metrópolis: „Rapsod ja Ru

muńska“.
Orzeł: „Z wiatrem w zawo

dy“ i Autem po szczęście.
Odeon: „Truciciel“. 
Renaissance: „Golgota uczci

wej kobiety“.
Słońce: „Trojka“.
Tęcza: „Zemsta Murzyna“. 
Wilsona: Rudolf Valentino 

„Książę Krwi“.

Dziewczyna
ucąciwa dobrze pclecoma poszu
kuje posady do dziecka albo do 
wszystkiego od 1. 3. Oferty Ku
rier udw 65 740

Starsza,
dziewczyna z gotowaniem poszu
kuj® posady. Oferty Kurjer
 zdw 65 747

Kucharka
samodzielna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 65 778

Szofer-rymarz
trzeźwy, uczciwy, inteligentny 
i pewny w swym zawodzie szuka 
posady, najchętniej w majątku. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

, zdw 65 791
Ekspedjent

młodszy z branży żelaza, porce
lany. sprzętów kuchennych i to
warów kolonialnych, specjalista 
dekoracji okien i pisania reklam, 
władający językiem pohskiem i 
niemieckim« poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 65 788

Panienka
poszukuje stałej posady do prac 
domowych z szyciem. Oferty do 
Kurjer* Poznańskiego

zdw 65 802

Pierwszorzędny 
szofer - monter /

znajomością samochodowa, auto
busowa. stojących motrów i trak
torów, w bardzo ciężkiem położe
niu poszukuje jakiejkolwiek po
sady. Oferty upraszam do Ku
rjera Poznańskiego zdw 65 796

Ekspedientka
branży piekarsko cukierniczej, 
bardzo sumienna, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady naj
chętniej do Gdyni. Zajmie się 
też cośkolwiek gospodarstwem 
domowem. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdwi 63804

Gospodyni
poszukuje pozady u samotnej 

‘ . Ofiosoby. ferty Kurjer zdw 65 813

. _ Byty
podoficer sanitarny t, 12 letnia 
praktyką, wykwalifikowany w 
siużbie sanitarnej oraz admini
stracji szpitalnej przyjmie posa
dę w szpitalu lub w zakładzie. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego. Gniezno 44. n w 7808

Dwóch przedstawicieli 
rutynowanych 

swoim samochodem
przyjmą zastępstwa poważnych 
firm na Poznańskie i Pomorze 
branży kolonjalno - spożywczej, 
wódczanej, drogeryjnej. Oferty 
„Par“, pod 7,96. Pw 9186-7,96

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego, z 
dobremi świadectwami poszuku
je posady od 1. 3. Oferty Kurjer 

zdw 65 884
Dziewczyna

do wszystkiego lub jako pokojo
wa poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjerzd w! 65 880

Kucharka
z dlugoletniemi świadectwami po
szukuje posady 1 marca, zajmie 
się też pracą domowa. Oferty 
Kurjer zdw 65 863 3

Kucharka
samodzielna wiejska poszukuje 
posady od 1 marca lub później. 
Oferty Kurjer zdw 65*'**

Dziewczyna
gotowaniem z dobremi Świa

dectwami szuka posady do bez
dzietnego państwa 1 marca. Ofer
ty Kurjer zdw 65 874

Praczka
młodsza szuka prania. 
Kurjer zdw 65 873

Osoba
sumienna, obowiązkowa szuka 
posady do samodzielnego prowa- 

- dzenia gospodarstwa domowego 
1 u samotnej osoby lub gdzie mo- 
9 głąby się zająć dziećmi. Oferty 

Kurjer zdw 65 933
a Poszukują
s posady rządcy gospodarczego za-
• raz lub od 1 kwietnia rb. okolica
• obojętna. Oferty Kurjer

dw 2878
Maszynistka

polsko - niemiecka poszukuje po- 
a sady. Zgłoszenia Kurjer 
® zdw 65 879

Jakiejkolwiek
pracy szuka krawcowa, szybko 
się orientuję, wymagania skrom
ne. Oferty Kurjer zdw 65 891

Kilimiarka
, poszukuje posady lub posługi. 
. Zgłoszenia Knrjer zdw 65 896
’ Gosposia

sumienna, oszczędna, znająca ku
chnię obywatelską i treściwą — 
wypiekanie ciast, bułek, samo
dzielna, świadectwa dobre, pole- 

i cenią skromne. Oferty Kurjer 
z zdw 65 895
ó - ■' ....- --

Praczka
■ uczciwa poszukuje prania. Ofer- 
. ty Kurjer zdw 65 900

Inteligentna
lat 28. pani, znająca gospodar
stwo domowe poszukuje odpo- 

■ wiedniej posady, może być rów- 
4 nież pomocna w biurze lub przed- 

siębiorstwie handlowem. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

1 zdw 65 909
Osoba

uczciwa poszukuje posługi na ca- 
ły dzień u lepszego państwa. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 916

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do dwóch osób od 1 3 1901. — 
Oferty Kurjer zdw 65 914

Kucharka
b dobrem gotowaniem poszukuje 
•posady w lepszym domu lub w 
probostwie od 1. 3. Wl. Oferty 
Kurjer wiw 65 915

Młodsza biuralistka
u5?^czonQ Wyższa Szkoła Handlowa poszukuje posady za

raz. Najchętniej z calem utrzy
maniem. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza do 
Kurjera Poznańskiego dw 2841

Stołowy
debry fachowiec 95 lat poszukuje 
posady. Hotel lub kawiarnia 
także i bufet na rachunek — 
Kaucje mogę sławić 3 000 eł. 
Oferty Kurjer zdpw 05142

Dzielna retuszerka
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 64 078
Rządca

gospodarczy »onaty. beadzietny. 
właściciel większej nieruchomo- 
?ci. &rz.yjm5e Posadę rzadcy zaraz lub 1 npca samodzielna lub pod 
dyspozycje, może złożyć kaucje 
hiipoteozna. Zgłoszenia do Kurje
ra Pozn. zdw 65 101

Kasjerka
z duźe-go kina w Poznaniu szuka 
posady. Miejscowość obojętna 
Łaskawa zgłoszenia do Kurjera 

rdw 65173
Da 150 zł

książkowy bilansista za wyrobie
nie jakiejkolwiek posady świa
dectwa. referencje bardzo dobre 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 65 486

Manicurzystka dzielna
onduluj^aea dobrze, poszukuje po
sady Wyjedzie Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 468

Kncharka
dzietna w swym zawodzie poezu- 
kuje posady. Łaskawe oferty 
Knrjer zdw 65466

Służąca
do wszystkiego z praniem sroka 
posady. Oferty Knrjer

zdw «3437

Panienka
mft Przyjmie posadę zaraz. Oferty Kurjer zdw 65484

Pokojowa
do wszystkiego cośkolwiek goto
wania szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 65 431 '

Osoba
młeligentna lat 32. szuka posady 
samodzielnej gospodyni. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn

zdw 65 503

Kierownik
z kaucja de tartaku drzewnego 
poszukuje posady od 1 3. lub 
później. Oferty do Kurjera Po
znańskiego ¿dw 65 523

Poszukują
podróżującego do sprzedaży ma
ki na Poznań. Kaucja gotówkę 
trzy tysiące. Zgłoszeni* Kurie? 

zdw 65 496

Oferty

Początkująca
sHa biurowa z ukończoną szkół* 
Handlową poszukuje od zaraz po
sady. Zgłoszenie Kurjer Pozn. 

zdw 65 871
Poszukuję

posady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer zdw 63 925

Początkująca
ekspea jen tka z branży piekar- 
sko-cukiemiczej i kolonialnej po
szukuje jakiejkolwiek posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera

»dw 05 526

Przedpłata oł>!l ’gdanta J“®® J1’”™ tygodniowego do-. K d. "ilu?tia„7a Poznańaka“ i ..Nowiny Sportowe" w Po-
do domu w Poznaniu «Pałn”’ w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem 
kwartalnie zł 15(B nn!Kk.^» u?lcm ‘Tn6™1’001? poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01
W razie wypadków XSi„,’i1P’-lfc' 2L900' pod <?pask» w innych krajach zł 11.00. 
wydawnictwo nie odpowiada « i a ^yipiia- Przeszkód w zakładzie, strajków i L p. 
sie niedoetzrczonych numerów hjb^iSSidnw.»'^ * abonOTC‘ «“ maja »»* domagania

28 WOLNE MIEJSCA

Naciągaczki
do szczotek mogą sie zgłosić. — 
Stary Rynek 9’ wytwórnia
szczotek zdw 65 7989

Marszantka
samodzielna potrzebna. Oferty z 
odpisem świadectw „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 53,908 

Pw 9180/1 53,308
Kasjerka dominjalna

starsza, władająca językiem pol
skim i niemieckim w słowie i pi
śmie dia prowadzenia ksiąg i ra
chunków gospodarczych oraz 

kontrole podwórza potrzebna za
raz ewtl. od 1. III. 1931. Zgtosz. 
z opisami świadectw i życiorysem 
Preuss, Narkowy. pow. Tczew, 

zdw 65 339
Marszantka

x kilkoletnią praktyką potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 845

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port, — 
skrytka pocztowa 4.

zdw 65 547
Chcesz

otrzymać posadę? Naucz sie pi
sać na maszynie ..Remington“. 
Zapisy codziennie w firmie Block- 
Brun w Poznaniu. Plac Wolno
ści 8, I piętro. Pw 8770-5.52

Potrzebna
od 1. 4. skromna gospodyni-ku- 
cliarka x dobrem gotowaniem do 
dworu. Zgłoszenia piśmienne z 
podaniem warunków i odpisami 
świadectw do Kurjera 

zdw 65 669
Dziewczyna

skromna zaufana, gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21, I.,
prawo. zdw 69 704

Zastępców
miejscowych poszukuje „Tektu
ra”, fabryka etykiet wytłacza
nych. Nowy Są^z. Batorego 66. 

zdw 65 772
Potrzebna

freblanks do 8 dzieci od W do 3 
lat. Kandydatki w wieku nie 
wyżej lat 25 mogą złożyć wnio
ski z odpisami świadectw Ku
rjer zdw 65 767

Zastępcy
na wysoką prowizje poszukiwa
ni na wszystkie powiaty Wiel
kopolski. Zgłoszenia osobiste li
stowne przyjmuje od 21. lutego 
Przedstawicielstwo. Poznań,
Plac Wolności 17. HI. p. telef’ 
»1-12. zdw 65 769

500 zł
miesięcznic mogą zarabiać pano
wie sprzedający artykuł bardzo 
pożądany. Zgłoszenia piśmienne 
do eksiped. Kurjera zdw 65 732

Dziewczyna
młodsza potrzebna. Śniadeckich 
28, parter. zdw 65 789

Aptekarska
siła techniczna, obeznana ® 
taksowaniem. laboratorium i 
drogeria może się »głosić, poda
jąc wymagana pensję do apteki 
pod Lwem. Bydgoszcz, Okolę.

«dw 65 787

Marszantka
samodzielna z dłuższa praktyka 
potrzebna. Fotografia i świa
dectwa pożądane. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 05 798

Młynarz
gotówką do 3000 zł,

Zdolna
krawczyni bez gotówki może ai„ 
zgłosić jako wspólnicżka. Lokaj 
znajduje sie przy ruchliwej uUcy 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 65 844
Rysownika

do rysowania ogłoszeń reklamo
wych poszukujemy. Podgórna 2 
I.. prawo.___________ zdw 65 843
2 dzielne ekspedjentki

od zaraz do rzeźnictwa Wielka 
nr. 17. zdw 65 88Ł

Panienka
znająca kuchnie, czysta, de 
wszystkich prac domowych do 2 
osób i do pomocy w składzie za
raz lub od 1 marca potrzebna. 
Zgłoszenia z fotografj*: Wielko
polski Skład Delikatesów. Gdynia 
Portowa 45, nw 7865

Kowal • szofer
kawaler, wspólny, skromnych' 
wymagań potrzebny. Dwór Ga
łązki Małe, poczta Sobótka — 
Pleszew. dw 2874

Młodszej
maszynistki poszukuję. Ogłosze
nia z podaniem warunków i ży
ciorysu Kurjer Poznański Star?/ 
Rynek rw 13 129

Dziewczyna
porządną do wszelkich prac do. 
mowych potrzebna. Grobla I» 
piekarnia. rw 13 124

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego potrzebna,, 
Brodniewicz, Niegolewskich A

zdw 65 858
Przyjmą

kilku łudzi za kaucją 300 oł do 
(wózkowej) ulicznej sprzedaży 
papierosów. Zgłoszenia Skarbco
wa. 8. parter, prawo.

zdw 65 875
Biurowy

z branży motocyklowej (ewentA 
samochodowej) obeznany ■ czę
ściami zapaeowemi potrzebny Mi
raż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 936
Dziewczyna

z dobrej rodziny, z praniem -4 
gotowaniem do wszystkiego po
trzebna od zaraz lub od 1. ®. 
Maćkiewiczowa, Wrocławska 95, 
II. ptr. zdwi 65935

Młodego pana
do kawiarni z obsługa gości pó 
trzebu je zaraz, pensja 300 zf 
miesięcznie, gwarancja do 8 006 
zl. Zgłoszenia ..Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. (ISAM 

Pw 9104-53.314
Ekspedjentka 

do kawiarni potrzebna zaraa, — 
gwarancja gotówkowa do 100(' 
zl pożądana. Zgłoszenia ..Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. ood 
nr. 83,813 Pw 9195453,310

Chłopiec
do rozwożenia towaru potisdmy. 
Adres Kurjer ad w 65 892

Przyjmą
na stała posadę, zaprowadzone 
przedsiębiorstwo, fachowość zby
teczna. Oferty Kurjer

zdw 65 906
KONSERWY

aż do wyprzedania nadmiernych 
zapasów wyprzedaję po okazyjnej 

cenie:
1 kg. p. szparagi grube zł ¡¡•oj 
1 kg. p. grzybki prawdz. zł 2.50 
1 kg. p. groszek wyborowy zł 1.5« 
1 kg. p. wiśnie » J-™
14 kg. p. pomidory puré zł 9-5« 
1 kg. p. kalafiory « 1-™
Towar jest jakościowo pod gwa
rancja dobry. Wszystkie inne 
konserwy sprzedaj® sie po 
fabrycznej. zdw 27 DE®

JÓZEF WĘDZI OCH 
Towary kolonialne 

Poznań, ni. Półwiejska 2. tcl. 1829

Humor zagraniczny

O

Panie starsey, to wasze wino po 10 złotych ** bu
telkę wcale nie jest dobre!

— Niech pan się nie skarży, ten gość z sąsiedniego sto
łu płaci za nie 20 złotych i jest zadowolony.

(Judge, N. Jork). 8. F.
CXl OSVPHia o«,«tronie 6-łąmowęJ 30 gr. na stronie 4-łamowej pray końcu tekstu łv,-Jć.ciiiq redakcyjnego 76 gr, na f . •- --------„ --------- gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

—r---- —— I50 ZŁ Przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego milim.
J;- _’*n,a «komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyde

ch do godz.~japoraI1Beg0 przyjmujemy do godz. 18,30, w nagiych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
3i?aiila wieczornego do goda 10, w dni przedświąt do goda 9 przed poi udn. Drobne ogloeze- 

- °^?i plPi»owe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawemW wydaniach wielkoświateeznyrh^nZ,8,.^.»,.*..!,,.™.», _______ . - . ,* ^«okoócia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania* wyda‘wnictwo“nis 'odpowiada.
Telefony do Redakcii «Tdf codz{enn,i « reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości

-----  7 ^dakcjl l AdministracJi: 4461, U76, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań nr 200 149.
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